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ΘΕΣΗ 

εξωτερική 
πολιτική των 
Αθηνών και της 
Λευκωσίας πάει 
μια χαρά! Πώς να 
την αντέξουμε 

τόση ευτυχία; Ο Χαφτάρ της 
Λιβύης αλλάζει στρατόπεδο, η 
Συρία είναι σε μυστικές συνο-
μιλίες με τον Φιντάν  για την 
ΑΟΖ των χωρών τους και του 
ψευδοκράτους και η Αίγυ-
πτος συνασκείται στον αέρα 
με τον Αττίλα. Όσο, δε, για 
τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη 
σπεύδει στη δεύτερη Πεντα-
μερή με κατεβασμένα μούτρα. 
Δεν είναι και τόσο αισιόδοξος. 
Σβήνουν οι ψευδαισθήσεις…    
Συνέχεια στη σελίδα 2

Σύνελθε, 
Πρόεδρε… 

Η

ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙΔΗΣ 
Γιατί ο Πρόεδρος της κατεχόμενης 

Κύπρου προσκαλεί τον Τούρκο εισβο-
λέα στο σπίτι μας;

ΣΕΛΙΔΑ 7 

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ  

Στρατηγικά διδάγματα 
του πολέμου 
Ιράν - Ισραήλ
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ΠΑΣΥΞΕ:
Στα κατεχόμενα 

ή ημερήσια 
ενοικίαση 

ένας στους τρεις 
τουρίστες
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Το πραγματικό 
μήνυμα του Τραμπ 

πίσω από την
 αναστολή 

αποστολής όπλων
 στην Ουκρανία

ΣΕΛΙΔΕΣ 24-25

O αφελής Φειδίας 
και οι ένοχοι 

που χαμογελούν 
στις στάχτες 

ΣΕΛΙΔΑ 11

Αναβρασμός στους κόλπους 
της Δικαιοσύνης 
* Όλο το ιστορικό που οδήγησε στην παύση της Ντόριας Βαρωσιώτου
 ΣΕΛΙΔΕΣ 4-5

ΚΙΤΡΙΝΗ ΚΑΡΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ Ε.Ε. ΕΝΟΨΕΙ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ ΤΟΥ 2026

ΤΡΥΠΙΑ ΑΣΠΙΔΑ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

και τα «ζόμπι» του κυβερνοχώρου 

Η ΕΕ ανησυχεί για την 
αποτελεσματικότητα 
τής ασφάλειας του 

συστήματος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας στον κυβερνο-
χώρο. Οι ανησυχίες αυτές, 
που έχουν διαβιβαστεί στη 
Λευκωσία με τη μορφή μιας 
κίτρινης κάρτας ενόψει της 
κυπριακής Προεδρίας, εντο-
πίζονται σε πρακτικά προ-
βλήματα λειτουργίας στον 
δημόσιο, αλλά και στον ιδι-
ωτικό τομέα. Βασικό γεγονός 
αποτελεί ότι, το τελευταίο 

δίμηνο, η Κυπριακή Δημο-
κρατία και δη το Δημόσιο 
βρίσκονται κάτω από κυβερ-
νοεπιθέσεις, προερχόμενες 
από «τρίτη χώρα». Απειλές 
εκτοξεύονται και από άλλες 
ομάδες χάκερ. Οι επιθέσεις 
αυτές απειλούν να πλήξουν 
ή πλήττουν Υπουργεία με τε-
λευταίο, προ ολίγων ημερών, 
θύμα το Υπουργείο Εξωτερι-
κών. Συστάσεις για κυκλοφο-
ρία κακόφημων λογισμικών 
έχουν δοθεί στη Βουλή και σε 
άλλες Υπηρεσίες. . ΣΕΛΙΔΕΣ 8-9

Τρόμος στην οικογένεια
ΚΑΛΠΑΖΕΙ Η ΒΙΑ
1.135 καταγγελίες το πρώτο τετράμηνο του έτους ΣΕΛΙΔΕΣ 2-3

Εκτεθειμένο 
το Δημόσιο 

στις επιθέσεις, 
τα φιλέτα του 

Κτηματολογίου, 
οι σκιές και οι 

προσφορές     
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Όταν μια εξωτερική πολι-
τική στηρίζεται σε μύθους και 
εμπαιγμούς, αργά η γρήγορα 
καλείται να βρεθεί αντιμέ-
τωπη με την πικρή αλήθεια. 
Και τώρα, η Αθήνα και ο «φι-
λέλλην» Γεραπετρίτης είναι 
χαμένοι μεταξύ Αιγύπτου 
και Λιβύης. Οι «πιστοί» μας 
σύμμαχοι ανέκρουσαν πρύ-
μναν.  Τους κερδίζει η ισχύς 
του Ερντογάν, του οποίου 
κολλητοί και νονοί είναι οι 
Μητσοτάκης και Γεραπετρίτης. 
Γιατί; Διότι αυτοί τον ξέπλυναν  
μέσα στην κολυμβήθρα των 
ήρεμων νερών του Αιγαίου 
από  τα εγκλήματά του και 
την επιθετική του πολιτική 
σε βάρος του Ελληνισμού.  

Έχουν, μάλιστα, προσθέσει 
στην παρέα και τον Πρόεδρο 
Χριστοδουλίδη, ο οποίος, υιο-
θετώντας  τη δική τους «έξυπνη 
πολιτική» των κουτοπόνηρων 
ραγιάδων, επινόησε να καλέ-
σει τον Ερντογάν στην Κύπρο 
όταν θα πραγματοποιηθεί η 
άτυπη Σύνοδος της ΕΕ τον 
Απρίλιο του 2026.  Όταν θα 
έχουμε την Προεδρία. Ερώ-
τημα: Και είναι τόσο βλαξ ο 
Τούρκος Πρόεδρος, που θα 
τσιμπήσει και θα έρθει στις 
ελεύθερες περιοχές, οπότε, 
κατά τον ισχυρισμό συνερ-
γατών του Χριστοδουλίδη, 
θα μπορούμε να μιλούμε 
ακόμη και για αναγνώριση 

της Κυπριακής Δημοκρατίας 
από την Άγκυρα; Εμείς το θέ-
τουμε αλλιώς. Εάν ο Ερντογάν 
σπάσει τα ταμπού και έρθει 
στη Σύνοδο και μιλήσει για 
«δύο κράτη», τι θα γίνει; Θα τον 
διώξουμε; Θα του απαντήσου-
με; Θα γίνει η Σύνοδος αρένα; 
Εάν, από την άλλη, περάσει 
από τις ελεύθερες περιοχές 
στα κατεχόμενα ή αν έρθει 
από το παράνομο αεροδρόμιο 
της Τύμπου και θελήσει να 
περάσει στις ελεύθερες περι-
οχές, πώς θα αντιδράσουμε; 
Θα δεχθούμε συμβιβασμό 
για καφέ στο Λήδρα Πάλας, 
όπως συνέβη στην Ουγγαρία;  

Υποθέστε ότι είστε ένας 
τρίτος ξένος και μετά φέρτε 
στο μυαλό σας την εικόνα 
στο αεροδρόμιο Λάρνακας, με 
τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη 
να υποδέχεται τον Ερντογάν 
και τους καταδρομείς να του 
παρουσιάζουν όπλα! Και 
τώρα σκεφτείτε ως Έλληνες, 
ανεξαρτήτως αν είστε Κύπριοι, 
Κρητικοί, Ηπειρώτες, Αθηναίοι 
ή Θεσσαλονικείς. Θα αντέξετε 
αυτήν τη σκηνή, την οποία οι ξέ-
νοι θ’ αντιληφθούν ως ξέπλυμα 
της κατοχής; Και όσοι εξ ημών 
έχουν ακόμη συνείδηση πώς 
θα την εκλάβουν; Ως εξευτε-
λισμό, ταπείνωση, παράδοση, 
ντροπή, ασέβεια ή υποταγή; Τι 
άλλο να προσθέσουμε εκτός 
από τούτο: Σύνελθε, Πρόεδρε! 

ΘΕΣΗ 

Η
έμφυλη και εν-
δοοικογενειακή 
βία συνεχίζει ν’ 
αποτελεί μιαν 
από τις πιο 
ανησυχητικές 
κ ο ι ν ω ν ι κ έ ς 

προκλήσεις στην Κύπρο, με τα 
καταγεγραμμένα περιστατικά ν’ 
αυξάνονται χρόνο με τον χρόνο. 
Οι υποθέσεις βίας μέσα στο οι-
κογενειακό περιβάλλον παρου-
σιάζουν αυξητική τάση σε σχέση 
με τα προηγούμενα έτη, γεγονός 
που απαιτεί εντατικοποίηση των 
ενεργειών από την Αστυνομία. Η 
κατάσταση αυτή, σε συνδυασμό με 
τα προβλήματα υποστελέχωσης 
και την πίεση που ασκείται στις 
αρμόδιες υπηρεσίες, δημιουργεί 
ένα ακόμη πιο απαιτητικό περι-
βάλλον διαχείρισης.

Σε παγκόσμιο επίπεδο, μία 
στις τρεις γυναίκες έχει πέσει 
θύμα σωματικής ή σεξουαλικής 
κακοποίησης τουλάχιστον μία 
φορά στη ζωή της. Στην Κύπρο, 
η εικόνα είναι εξίσου ανησυχητική, 
καθώς τα τελευταία πέντε χρόνια 
έχουν καταγραφεί περισσότερα 

από 12.500 περιστατικά ενδοοι-
κογενειακής βίας, σύμφωνα με τα 
επίσημα στοιχεία. 

Ωστόσο, πίσω από κάθε 
αριθμό κρύβεται μια προσω-
πική ιστορία βίας, φόβου και 
σιωπής. Το φαινόμενο δεν γνω-
ρίζει κοινωνικές ή οικονομικές 
τάξεις και αγγίζει καθημερινά 
δεκάδες οικογένειες, καθιστώντας 
αναγκαία την αναβάθμιση της 
κρατικής μέριμνας, την ενίσχυση 
της πρόληψης, την εκπαίδευση 
των εμπλεκόμενων φορέων και 
πάνω απ’ όλα την αποδόμηση των 
στερεοτύπων που επιτρέπουν 
στη βία να επιβιώνει.

1.135 καταγγελίες τους 
πρώτους τέσσερεις μήνες 
του 2025

Η βουλευτής του ΑΚΕΛ Μαρί-
να Νικολάου προέβη σε ερώτηση 
προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης, 
Μάριο Χαρτσιώτη, σχετικά με την 
έμφυλη/ενδοοικογενειακή βία. 
Η βουλευτής ζήτησε στατιστικά 
στοιχεία σχετικά με περιστατικά 
έμφυλης και ενδοοικογενειακής 
βίας που καταγράφονται ετησίως, 
για πόσα από αυτά γίνεται επίσημη 
καταγγελία στις αρμόδιες Αρχές, 
πόσες υποθέσεις οδηγούνται τελικά 
στη Δικαιοσύνη για εκδίκαση και 
για τις ποινές που επιβάλλονται 
σε καταδικασθέντες. 

Επιπλέον ζήτησε ενημέρωση 
σχετικά με τα ειδικά τμήματα ή 

μονάδες της Αστυνομίας Κύπρου 
που ασχολούνται με περιστατικά 
έμφυλης/ ενδοοικογενειακής βίας, 
τις αρμοδιότητες και τις διαδικα-
σίες που ακολουθούν, αλλά και τι 
είδους εξειδικευμένη εκπαίδευση 
λαμβάνουν οι αστυνομικοί που 
χειρίζονται τέτοιες υποθέσεις. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία που 
δόθηκαν στη δημοσιότητα, την 
περίοδο 1/1/2025-30/4/2025, ο 
συνολικός αριθμός καταγγελιών/
αναφορών/περιστατικών τα οποία 
διερευνήθηκαν από τα Επαρχιακά 
Κλιμάκια ήταν 1.135. 

Από αυτά, μέχρι στιγμής σχημα-
τίστηκαν 386 ποινικοί φάκελοι και 
καταχωρήθηκαν στο δικαστήριο 
283 υποθέσεις. Εκδόθηκαν, επίσης, 
260 εντάλματα σύλληψης και 279 
διατάγματα αποκλεισμού υπόπτου 
ή απομάκρυνσης θυμάτων.

3.322 περιστατικά το 2024
Όσον αφορά τα στατιστικά στοι-

χεία που τηρεί η Αστυνομία και 
αφορούν καταγγελίες, αναφορές και 
περιστατικά, ο συνολικός αριθμός 
αυτών τα οποία έτυχαν χειρισμού 
από τα Επαρχιακά Κλιμάκια κατά 
το 2024 ήταν 3.322. 

Από αυτά, μέχρι στιγμής σχημα-
τίστηκαν 1.300 ποινικοί φάκελοι 
και καταχωρήθηκαν στο δικαστήριο 
703 υποθέσεις. Εκδόθηκαν συνο-
λικά 711 εντάλματα σύλληψης και 
672 Διατάγματα Αποκλεισμού Υπό-
πτου ή απομάκρυνσης θυμάτων.

ΚΑΛΠΑΖΕΙ 
Η ΒΙΑ

Τρόμος στην οικογένεια
1.135 καταγγελίες το πρώτο τετράμηνο του έτους

Στατιστικά στοιχεία 
Έτη 2024 2025
Περιστατικά  ...................................................................................................3.322  ...................... 1.135
Ποινικοί Φάκελοι  .........................................................................................1.300 ........................... 386
Καταχωρήθηκαν στο δικαστήριο  ..............................................................703 ........................... 283
Εντάλµατα σύλληψης ......................................................................................711 ........................... 260
∆ιάταγµα αποκλεισµού ...................................................................................672 ........................... 279

ΠΕΤΡΟΣ 
ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 
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Ο ρόλος της ΥΔΥΕΠ
Ο Υπουργός Δικαιοσύνης, απα-

ντώντας στα πιο πάνω ερωτήματα, 
αναφέρθηκε στη λειτουργία και τον 
ρόλο της Υποδιεύθυνσης Διαχείρισης 
Υποθέσεων Ευάλωτων Προσώπων 
(ΥΔΥΕΠ), καθώς και των Επαρχιακών 
Κλιμακίων Βίας στην Οικογένεια, 
τα οποία τελούν υπό την εποπτεία 
της Αστυνομίας Κύπρου.

Όπως επεσήμανε ο κ. Χαρ-
τσιώτης, η ΥΔΥΕΠ ιδρύθηκε το 
2021, στο πλαίσιο της στρατηγι-
κής ενίσχυσης της προστασίας 
των ευάλωτων ομάδων πληθυ-
σμού και εντάσσεται στο Τμήμα 
Καταπολέμησης Εγκλήματος. Η 
δομή της Υποδιεύθυνσης περι-
λαμβάνει πέντε εξειδικευμένους 
κλάδους, μεταξύ των οποίων και 
τον Κλάδο Χειρισμού Θεμάτων 
Βίας στην Οικογένεια και Κακο-
ποίησης Ανηλίκων.

«Ο ρόλος του Κλάδου είναι κυ-
ρίως εποπτικός», υπογράμμισε ο 
Υπουργός, «και περιλαμβάνει την 
παρακολούθηση της εφαρμογής 
των νομοθεσιών που αφορούν 
τη βία στην οικογένεια, την κα-
κοποίηση ανηλίκων και την έμ-
φυλη βία, όπως επίσης και των 
διατμηματικών διαδικασιών που 
έχουν εγκριθεί από το Υπουργικό 
Συμβούλιο».

Ο κ. Χαρτσιώτης στην απάντησή 
του αναφέρθηκε εκτενώς και στη λει-
τουργία των Επαρχιακών Κλιμακίων 
Βίας στην Οικογένεια, η σύσταση 
των οποίων ολοκληρώθηκε το 2021 
και τα οποία λειτουργούν υπό την 
ευθύνη των κατά τόπους Τμημάτων 
Ανιχνεύσεως Εγκλήματος (ΤΑΕ). Η 
εποπτεία τους γίνεται από την ΥΔΥ-
ΕΠ, ενώ η δράση τους καθορίζεται 
από την Αστυνομική Διάταξη 3/66.

Τα καθήκοντα των εν λόγω Κλι-
μακίων επικεντρώνονται κυρίως 
στη διερεύνηση των υποθέσεων 
έμφυλης/ενδοοικογενειακής βίας 
και προώθησής τους ενώπιον της 
Δικαιοσύνης, εκεί και όπου στοι-
χειοθετείται ποινικό αδίκημα.  

Πέραν, όμως, της διερεύνησης, 
ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται τόσο 
στην προστασία των θυμάτων μέσω 
της αξιολόγησης της επικινδυνότη-
τας της κάθε περίπτωσης, όσο και 
στην ευημερία τους, σε συνεργασία 
με άλλες αρμόδιες υπηρεσίες.  

Αποστολή των Κλιμακίων είναι 
η διερεύνηση καταγγελιών που 
εμπίπτουν στον Νόμο για τη Βία 
στην οικογένεια, στη βάση σχετικής 
Αστυνομικής Διάταξης/Πρωτο-
κόλλου Ενεργειών, η αξιολόγηση 
επικινδυνότητας σε περιπτώσεις 
βίας μεταξύ πρώην ή νυν συζύγων, 
συμβίων ή συντρόφων με τη χρήση 
συγκεκριμένου πρωτοκόλλου και 
η λήψη προστατευτικών μέτρων 
ανάλογα με τον βαθμό επικινδυ-
νότητας.   

Επιπρόσθετα, στα καθήκοντα 
των μελών των Κλιμακίων περι-
λαμβάνονται τα ακόλουθα: Η άμεση 
διερεύνηση των υποθέσεων αυ-
τών. Η μεταχείριση περιστατικών 
με σεβασμό στην αξιοπρέπεια. Η 
ενημέρωση για τα δικαιώματα και 
έννομα συμφέροντα των θυμάτων. 
Η επίδειξη υπομονής και ευαι-
σθησίας σε κάθε περίπτωση. Η 
στενή συνεργασία με συναρμόδι-

ες Υπηρεσίες όπως οι ΥΚΕ, ΥΨΥ 
κ.ά., καθώς και με ΜΚΟ όπως ο 
ΣΠΑΒΟ και το Σπίτι της Γυναίκας. 

Όπως αναφέρει ο κ. Χαρτσιώ-
της στην απάντησή του, εντός της 
Αστυνομικής Διάταξης που ρυθ-
μίζει τη λειτουργία των Επαρχια-
κών Κλιμακίων έχει εκπονηθεί 
Πρωτόκολλο Ενεργειών για τον 
χειρισμό των περιστατικών βίας 
στην οικογένεια, τα οποία πρέπει 
να περιλαμβάνονται στον ποινικό 
φάκελο της υπόθεσης. Επιπλέον 
υπάρχει συνεργασία των Αστυνο-
μικών Σταθμών με τα Επαρχιακά 
Κλιμάκια βίας στην οικογένεια.  

Η εξιδεικευμένη εκπαί-
δευση των μελών της 
Αστυνομίας

Όσον αφορά την εξειδικευμέ-
νη εκπαίδευση που λαμβάνουν 
τα μέλη της Αστυνομίας τα οποία 
χειρίζονται τέτοιες υποθέσεις, ο 
κ. Χαρτσιώτης απάντησε ότι η 
Αστυνομία μεριμνά για τη συνε-
χή εκπαίδευση των μελών της σε 
θέματα βίας κατά γυναικών, εν-
δοοικογενειακής βίας, έμφυλης 
βίας και άλλα σχετικά αδικήμα-
τα, με στόχο την επιμόρφωση και 
κατάρτισή τους για να μπορούν 
να επιτελούν τα καθήκοντά τους 
με αποτελεσματικότητα και να 
διαχειρίζονται τα περιστατικά με 
επαγγελματισμό.

Οι εκπαιδεύσεις γίνονται σε όλες 
τις βαθμίδες της Αστυνομίας, ενώ 
σε εξειδικευμένες εκπαιδεύσεις 
δίδεται προτεραιότητα σε μέλη 
που εργάζονται σε τμήματα πρώ-
της γραμμής, ανακριτές σε ΤΑΕ, 
Κλιμάκια κ.λπ. Πιο συγκεκριμένα, 
όλα τα μέλη της Αστυνομίας κατά 
την πρόσληψή τους θα τύχουν σχε-
τικής εκπαίδευσης, διάρκειας τριών 
ετών, όπου θα διδαχθούν όλο το 
φάσμα του νομοθετικού πλαισίου, 
με πρακτική εκπαίδευση των θε-
μάτων που εμπίπτουν στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων της Αστυνομίας.

Ενδεικτικά, οι αστυνομικοί 
διδάσκονται μαθήματα όπως η 
Πρόληψη και Καταπολέμηση 
της Βίας κατά των Γυναικών και 
της Ενδοοικογενειακής Βίας, ο 
Σεξισμός και Φυλετικές Διακρί-
σεις,  Ίση μεταχείριση ανδρών 
και γυναικών στην απασχόληση 
και επαγγελματική εκπαίδευση, 

Αστυνόμευση και Ανθρώπινα 
Δικαιώματα.

Όσον αφορά τις εξειδικευμένες 
εκπαιδεύσεις για τα θέματα της βίας 
στην οικογένεια, τα μέλη της Αστυ-
νομίας διδάσκονται αντικείμενα 
όπως η ευαλωτότητα, ιδιαιτερότη-
τες και προσέγγιση Θυμάτων και 
Δραστών Βίας στην Οικογένεια, 
Δικαιώματα, Υποστήριξη και Προ-
στασία Θυμάτων Εγκληματικότη-
τας και Κώδικας Συμπεριφοράς, 
Πρωτόκολλο Αξιολόγησης Επι-
κινδυνότητας Συντροφικής Βίας, 
Πρωτόκολλο για διερεύνηση υπο-
θέσεων βιασμού και σεξουαλικής 

κακοποίησης και άλλα. Επιπλέον, η 
Αστυνομική Ακαδημία, σε συνερ-
γασία με την ΥΔΥΕΠ, διοργανώνει 
σε ετήσια βάση ειδικά εκπαιδευτικά 
προγράμματα για τα μέλη που ανα-
λαμβάνουν υποθέσεις έμφυλης/
ενδοοικογενειακής βίας.

Εποπτεία και συσκέψεις 
Επιπρόσθετα ο Υπουργός Δι-

καιοσύνης έδωσε διευκρινίσεις 
αναφορικά με τη λειτουργία και 
την εποπτεία των Επαρχιακών Κλι-
μακίων Βίας στην Οικογένεια, τα 
οποία αποτελούν κρίσιμο κρίκο 
στην αλυσίδα διαχείρισης περι-

στατικών ενδοοικογενειακής και 
έμφυλης βίας.

Όπως δήλωσε ο Υπουργός, τα 
Κλιμάκια υπάγονται διοικητικά 
και επιχειρησιακά στα Τμήματα 
Ανιχνεύσεως Εγκλημάτων κάθε 
επαρχίας και, επομένως, υπόκει-
νται σε καθημερινό έλεγχο από 
τα αντίστοιχα ΤΑΕ, καθώς και σε 
προβλεπόμενες διαδικασίες επο-
πτείας από τους Αστυνομικούς 
Διευθυντές.

Παράλληλα, σε σοβαρές ή ιδι-
άζουσες υποθέσεις, η Υποδιεύ-
θυνση Διαχείρισης Υποθέσεων 
Ευάλωτων Προσώπων διατηρεί 
ενεργό ρόλο, καθώς προβαίνει σε 
εισηγήσεις προς τα κατά τόπους 
Κλιμάκια για τον τρόπο χειρισμού 
των περιστατικών.

Ο Υπουργός ανέφερε ακόμη 
ότι κάθε δύο μήνες πραγματο-
ποιούνται συσκέψεις μεταξύ της 
ΥΔΥΕΠ και των Υπευθύνων των 
Επαρχιακών Κλιμακίων, κατά τις 
οποίες συζητούνται λειτουργικά 
ζητήματα, αξιολογείται η αποτε-
λεσματικότητα των χειρισμών και 
ανταλλάσσονται απόψεις για την 
περαιτέρω βελτίωση της ανταπό-
κρισης στις καταγγελίες.

Επιπλέον, τα Κλιμάκια υποχρε-
ούνται σε δίμηνη αποστολή στα-
τιστικών στοιχείων στην ΥΔΥΕΠ, 
τα οποία εξετάζονται συστηματικά, 
με στόχο την ανάλυση δεδομένων, 
την ανάδειξη τυχόν προβλημάτων 
και τη λήψη διορθωτικών μέτρων, 
όπου απαιτείται.
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Α
ναβρασμός επικρα-
τεί στον νομικό 
κόσμο μετά την 
παύση της Ντόρι-
ας Βαρωσιώτου, 
με πολλούς νομι-
κούς κύκλους να 

εκφράζουν έντονο προβληματισμό 
για τις επιπτώσεις που μπορεί να 
έχει η απόφαση αυτή.

Το Ανώτατο Δικαστικό Συμβού-
λιο αποφάσισε να μην επικυρώσει 
τον διορισμό της Ντόριας Βαρω-
σιώτου ως μόνιμης Επαρχιακής 
Δικαστού, επικαλούμενο σοβαρές 
ελλείψεις στην επαγγελματική της 
κατάρτιση και τη νοοτροπία της, 
που, κατά την κρίση του Συμβου-
λίου, υπονόμευσαν το κύρος της 
Δικαιοσύνης.

Η δημόσια γνωστοποίηση της 
απόφασης έγινε μετά από δική 
της ενέργεια, καθώς το Συμβού-
λιο, όπως αναφέρει, δεν προέβη 
σε δική του πρωτοβουλία για 
την πλήρη δημοσιοποίησή της, 
παρά τις σχετικές συζητήσεις. Αυτό 
σηματοδοτεί και τη βούληση της 
κ. Βαρωσιώτου να διαφυλάξει τη 
δική της εκδοχή και να θέσει τη 
δημόσια γνώμη υπέρ της ορθότητας 
των επιχειρημάτων της.

Το δικηγορικό γραφείο του 
Αχιλλέα Δημητριάδη, που εκπρο-
σωπεί την ενδιαφερομένη, ενημέ-
ρωσε ότι ήδη εκπονούν ένσταση 
κατά της μη επικύρωσης, καθώς 
θεωρούν πως υπήρξαν νομικά 
και διαδικαστικά ζητήματα που 
χρήζουν περαιτέρω αξιολόγησης.

Σημειώνεται πως η θέση της 
κ. Βαρωσιώτου ήταν δοκιμαστική 
και ορίζεται σε δύο χρόνια, κατά 

τα οποία αξιολογούνται οι νομικές 
της γνώσεις, η δεοντολογία και η 
προσωπικότητα, ώστε να ληφθεί η 
απόφαση για τη μονιμοποίησή της.

Ακόμα κι αν ένας υποψήφιος 
δικαστής εργάζεται στο πλαίσιο του 
Δικαστηρίου και ενσωματώνεται 
στα προγράμματά του, αυτό δεν 
εξασφαλίζει ότι ο διορισμός θα 
επικυρωθεί. Η εκτίμηση γίνεται 

με βάση πιστοποιημένα κριτήρια 
βαθμολόγησης της επάρκειας και 
της δεοντολογίας.

Πάντως, όπως σημειώνουν 
νομικοί κύκλοι στη «Σ», είναι 
ασυνήθιστο έως και σπάνιο να μη 
μονιμοποιείται δικαστής μετά τη 
διετή επί δοκιμασία θητεία.

Τα τέσσερα «παραπτώμα-
τα» της Βαρωσιώτου

Με επιστολή του, ημερομηνίας 
17 Ιουνίου 2025, λίγες ημέρες πριν 
συμπληρωθούν δύο χρόνια από 
την τοποθέτησή της, το Ανώτατο 
Δικαστικό Συμβούλιο, διαμέσου 
της Πρωτοκολλητού, ενημέρωσε 
την κ. Βαρωσιώτου ότι έχει στη 
διάθεσή του πληροφορίες που 
εγείρουν ερωτήματα σχετικά με 
τον χαρακτήρα, τη συμπεριφορά, 
την καταλληλότητα και τις ικανότητές 
της να ασκήσει τα καθήκοντα της 
θέσης της ως Επαρχιακής Δικαστού. 

Στην επιστολή αναφέρονται 
τέσσερεις κύριοι λόγοι, για τους 
οποίους εξετάζεται το ενδεχόμενο 
παύσης της.

Ο πρώτος ήταν ο τρόπος που 
διαχειρίστηκε τις θανατικές ανακρί-
σεις με αριθμούς 8/18 και 71/22, 

κατόπιν της έκδοσης πορισμάτων 
από την ίδια στις 22 Απριλίου 2022 
και 30 Απριλίου 2024, καθώς και 
οι αποφάσεις που ακολούθησαν. 
Τα θέματα αυτά τέθηκαν υπόψη 
και μέσα από επιστολές της προς 
τον Διοικητικό Πρόεδρο του Επαρ-
χιακού Δικαστηρίου Λεμεσού.

Δεύτερον, η συνολική της προ-
σέγγιση στην υπόθεση της θανατικής 
ανάκρισης του Θανάση Νικολάου, 
περιλαμβανομένων των λαθών που 
εντοπίστηκαν και καταγράφηκαν 
στην απόφαση της Ολομέλειας του 
Ανωτάτου Δικαστηρίου. 

Τρίτον, η επιστολή που απέ-
στειλε στις 4 Ιουλίου 2024 προς 
την Πρόεδρο και τους Δικαστές 
του Ανωτάτου Δικαστηρίου, στην 
οποία, μεταξύ άλλων, αναφέρει την 
ενόχληση που της διαβιβάστηκε 
κατά τη διάρκεια συνάντησής της 
με την Πρόεδρο και τη Δικαστή κ. 
Ε. Εφραίμ. Η ενόχληση σχετιζόταν 
με τη μεγάλη προβολή που έλαβε 
από τα μέσα ενημέρωσης εξαιτίας 
της υπόθεσης Νικολάου, γεγονός 
που,  σύμφωνα με τα λεγόμενά 
της, δεν έχει ξανασυμβεί με άλ-
λον δικαστή, τονίζοντας μάλιστα 
ότι «οι δημοσιογράφοι, όπως μας 

Αποδίδει τη στά-
ση του Ανωτάτου 
σε άρνησή της ν’ 

αλλάξει το πόρισμα 
για τον Θανάση, η 

Βαρωσιώτου

Αναβρασμός 
στους κόλπους 

της Δικαιοσύνης
Όλο το ιστορικό που οδήγησε στην παύση της Ντόριας Βαρωσιώτου

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
panagiotouc@sig-
malive.com 
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Το θέμα πάει πλέον 
στο Ανώτατο Συ-
νταγματικό Δικα-

στήριο

ανεβάζουν, έτσι μας κατεβάζουν».
Τέλος, η επιστολή που απέστειλε 

προς την Πρόεδρο του Ανωτάτου 
Δικαστηρίου με αίτημα τη διόρ-
θωση στοιχείων που αφορούσαν 
σε απόφαση σχετική με αγωγή.

«Άγγιξαν» και θέματα 
συμπεριφοράς

Το Συμβούλιο δεν περιορί-
στηκε στο νομικό κομμάτι, αλλά 
επεκτάθηκε και στο επίπεδο του 
επαγγελματικού χαρακτήρα και 
της συμπεριφοράς της Ντόριας 
Βαρωσιώτου. 

Τονίζει πως η κ. Βαρωσιώτου 
αρνείται να αναγνωρίσει τον ουσι-
αστικό ρόλο του Ανωτάτου, όπως 
αυτός περιγράφηκε σε επίσκεψη 
και επιστολή, επικαλείται προσω-
πική γραμμή ανεκτικότητας στον 
σχολιασμό που υπήρξε τη στιγμή 
εκείνη, αγνοώντας ότι ένα θεσμικό 
πλαίσιο απαιτεί διακριτούς ρόλους.

Η συνολική εικόνα, όπως την 
παρουσιάζει το Ανώτατο, είναι ότι 
η κ. Βαρωσιώτου παρακολούθησε 
μεν διαδικασίες, αλλά δεν κατάλαβε 
πλήρως τη θεσμική διάσταση και τις 
υποχρεώσεις της δικαστικής υπευ-
θυνότητας, ανέπτυξε συμπεριφορές 
αντίθετες με τη θεσμική αβρότητα 
και, μεμονωμένα ή οργανωμένα, 
σε συνδυασμό με λάθη στη νομική 
διαχείριση, έθεσε σε κίνδυνο την 
αξιοπιστία της Δικαιοσύνης.

Το Συμβούλιο τόνισε πως η 
εμπιστοσύνη της κοινωνίας στον 
θεσμό της Δικαιοσύνης βασίζεται 
στην ακρίβεια, τη νομιμότητα, τη στα-
θερότητα και το ήθος των λειτουργών 
της. Οποιοσδήποτε από τους δύο 
άξονες, νομικός ή δεοντολογικός, 
παρουσιάζει σοβαρές ελλείψεις, 
οδηγεί σε απομείωση του κύρους. 
Σημείωσε ότι σε περιπτώσεις όπως η 
κ. Βαρωσιώτου, γίνονται ολοφάνερες 
οι υπονομεύσεις, όπως παραβιάσεις 
διαδικασιών χωρίς νόμιμο πλαίσιο 
και στάση αντιπαραθετική προς το 
θεσμικό πλαίσιο.

Κατά συνέπειαν, το Ανώτατο 
Δικαστικό Συμβούλιο θεωρεί ότι 
η κ. Βαρωσιώτου δεν ανταποκρίνε-
ται στις ελάχιστες απαιτήσεις ενός 
Επαρχιακού Δικαστή, συνεπώς δεν 
μπορεί να παραμείνει σε μόνιμη 
θέση μετά τη δοκιμαστική περίοδο.

Στην αντεπίθεση 
η Βαρωσιώτου

Στις 23 Ιουνίου 2025, απαντώ-
ντας στο τελικό υπόμνημα, η κ. 
Βαρωσιώτου απέδωσε στο Ανώτατο 
«αρνητική στάση» απέναντί της, 
ισχυριζόμενη πως υπήρχε «εκδι-
κητική διάθεση» ή «σκοπιμότητα» 
λόγω του πορίσματος που είχε 
εκδώσει το 2024 στη θανατική 
ανάκριση 104/2006, καθώς αρνή-
θηκε να τροποποιήσει το πόρισμα 
κατόπιν ωρίμου εντολής. 

Η επιστολή της κατέληγε ότι 
«δημιουργείται έντονα η εντύπω-
ση πως η στάση τους δεν είναι 
αντικειμενική» και ότι στο Ανώ-
τατο επικρατεί «ζοφερό κλίμα» 
εναντίον της. Όμως, η απάντηση 
αυτή όχι μόνο δεν μετρίασε τα δε-
δομένα, αλλά φάνηκε να ενισχύει 
τις εντυπώσεις επιθετικής στάσης 
του αιτούντος, παρά την επιθυμία 
υπεράσπισης.

Το Ανώτατο Δικαστικό Συμβού-
λιο σχολίασε πως η κ. Βαρωσι-
ώτου προέβη σε αναντίρρητους 
ισχυρισμούς, που συνδέουν τη μη 
επικύρωση με «παρακίνηση» ή 
«λαϊκό αίτημα», κάτι που ουδόλως 
βασιζόταν σε επαρκή τεκμήρια, και 
φάνηκε να παραμένει σε αντιπα-
ράθεση, αντί να επανατοποθετηθεί 
βάσει των αξιολογήσεων και των 
δικαιολογημένων προβληματισμών.

Το νομικό πλαίσιο και το 
δικαίωμα ακρόασης

Σύμφωνα με πληροφορίες, 
οι αναφορές περί παραβίασης 
του δικαιώματος ακρόασης της 
δικαστικού δεν φαίνεται να ευ-
σταθούν, καθώς στις 17 Ιουνίου 
τής διαβιβάστηκε επιστολή από το 
Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο, η 
οποία περιελάμβανε συγκεκριμένα 
ερωτήματα, στα οποία η ίδια απά-

ντησε γραπτώς στις 23 Ιουνίου.
Σε ό,τι αφορά το νομικό πλαίσιο 

που διέπει τις θανατικές ανακρίσεις, 
προβλέπεται ότι οι πρόεδροι των 
Επαρχιακών Δικαστηρίων έχουν 
τη δυνατότητα να επανεξετάζουν 
πορίσματα ή καταθέσεις των ανα-
κριτών. 

Αυτή η αρμοδιότητα είναι 
ρητά κατοχυρωμένη από τη νο-
μοθεσία και διασφαλίζει θεσμικά 
την αξιοπιστία και ακρίβεια των 
συμπερασμάτων, ειδικά όταν πρό-
κειται για περίπλοκες ή ευαίσθητες 
υποθέσεις.

Τα επόμενα βήματα
Η ένσταση της κ. Βαρωσι-

ώτου αναμένεται να θέσει υπό 
αμφισβήτηση την ορθότητα της 
διαδικασίας και την ερμηνεία 
των αξιολογηθέντων γεγονότων, 
πιθανώς θέτοντας άξονες νέας συ-
ζήτησης για τα κριτήρια επιλογής 

και επιθεώρησης των δικαστών 
στην κυπριακή έννομη τάξη.

Όπως πληροφορείται η «Σ», 
η ένσταση πρέπει να υποβληθεί 
έως τις 11 Ιουλίου, εντός της προ-
βλεπόμενης προθεσμίας των δέκα 
εργάσιμων ημερών.

Με την καταχώρισή της, η από-
φαση του Ανώτατου Δικαστικού 

Συμβουλίου τίθεται αυτομάτως σε 
αναστολή, όπως ορίζει η σχετική 
νομοθεσία. Η υπόθεση στη συνέ-
χεια παραπέμπεται στο Ανώτατο 
Συνταγματικό Δικαστήριο, το οποίο 
λειτουργεί ως δευτεροβάθμιος 
φορέας ακυρωτικού ελέγχου, 
εξετάζοντας τόσο τη νομιμότητα 
όσο και την ορθότητα της επίμαχης 

απόφασης.
Αν η απόφαση του Ανώτατου 

Συνταγματικού Δικαστηρίου δεν 
κάνει δεκτή την ένσταση, υπάρ-
χει η δυνατότητα προσφυγής στο 
Ευρωπαϊκό Δικαστήριο. Ωστόσο, 
μια τέτοια προσφυγή δεν έχει 
ανασταλτικό αποτέλεσμα επί της 
εθνικής απόφασης.

     

 Πρόσληψη Μόνιμων θέσεων στον Επαρχιακό 
Οργανισμό Αυτοδιοίκησης Πάφου

Ο Επαρχιακός Οργανισμός Αυτοδιοίκησης Πάφου ανακοινώνει ότι γίνονται δεκτές αιτήσεις 
για την πρόσληψη των πιο κάτω θέσεων:

(1) Διευθυντής Αδειοδότησης [κλ. A15 (i)] 1
(2) Ανώτερος Λειτουργός Αδειοδότησης [κλ.Α13 (ii)] 2
(3) Λειτουργός Αδειοδότησης (κλ. Α9 – Α11 – Α12) 14
(4) Ανώτερος Διοικητικός Λειτουργός [κλ. Α13 (ii)] 1
(5) Ανώτερος Λειτουργός Πληροφορικής [κλ. Α13 (ii)] 1
(6) Λειτουργός Πληροφορικής (κλ. Α8 – Α10 – Α11) 2
(7) Βοηθός Γραμματειακός Λειτουργός [κλ. Α2 – Α5 – Α7 (ii)] 20
 41 θέσεις

Οι αιτήσεις, ιδιόχειρα συμπληρωμένες από τους ενδιαφερόμενους, μπορούν να υποβληθούν 
στα γραφεία του Επαρχιακού Οργανισμού Αυτοδιοίκησης Πάφου, Χαράλαμπου Μούσκου 11, 
8010 Πάφος, ή να αποσταλούν μέσω του ταχυδρομείου με συστημένη επιστολή ή με τηλε-
ομοιότυπο στο 26939294 το αργότερο μέχρι τη Δευτέρα, 28/07/2025 και ώρα 12:00 μ. 
Αιτήσεις οι οποίες θα υποβληθούν μετά την καθορισμένη προθεσμία δεν θα ληφθούν υπόψη.

Οι αιτήσεις πρέπει να συμπληρώνονται κατάλληλα και να περιέχονται σε αυτές με ακρίβεια 
όλα τα ζητούμενα στοιχεία, περιλαμβανομένων και των ημερομηνιών προηγούμενης και τρέ-
χουσας απασχόλησης του αιτητή/της αιτήτριας, τα οποία να τεκμηριώνονται με την επισύνα-
ψη των αναγκαίων πιστοποιητικών ή άλλων τεκμηρίων (αντίγραφο απολυτηρίου, αντίγραφα 
πανεπιστημιακού διπλώματος ή πτυχίου με βαθμολογία, βεβαιώσεις προηγούμενης σχετικής 
πείρας, αντίγραφο απόδειξης πληρωμής εισφορών Κοινωνικών Ασφαλίσεων, βεβαιώσεις για 
τη γνώση γλωσσών όπου απαιτείται). Η εργασιακή πείρα πρέπει να επιβεβαιώνεται πέραν 
της υποβολής γενικών αποδεικτικών στοιχείων (π.χ. τα στοιχεία των Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων) και από την υποβολή βεβαίωσης από τους εργοδότες/Οργανισμούς στους οποίους ερ-
γάστηκε ο αιτητής, η οποία να αναφέρει, πέρα από τη χρονική διάρκεια, τη θέση την οποία 
κατείχε, καθώς και τα καθήκοντα της θέσης. Τα πρωτότυπα αποδεικτικά στοιχεία πρέπει να 
παρουσιαστούν όταν ζητηθούν για έλεγχο. Τονίζεται ότι η απουσία των προαναφερόμενων 
αποδεικτικών για τα απαιτούμενα προσόντα ή με βάση τις απαιτήσεις του εντύπου της αίτη-
σης, συνεπάγεται αποκλεισμό του αιτητή από τη διαδικασία. Η ορθή συμπλήρωση της αίτη-
σης αποτελεί αποκλειστική ευθύνη των αιτητών. 

Οι αιτήσεις πρέπει να υποβληθούν στην ελληνική γλώσσα.

Σχετικές πληροφορίες, σχέδια υπηρεσίας, πλαίσιο πλήρωσης της θέσης, καθώς και έντυπα αι-
τήσεων μπορούν να προμηθευτούν από την ιστοσελίδα του Οργανισμού www.eoap.org.cy 
και/ή στα Κεντρικά Γραφείου Ε.Ο.Α. Πάφου, στην οδό Χαράλαμπου Μούσκου 11, 8010 Πάφος. 

Για περισσότερες πληροφορίες ή διευκρινίσεις, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνούν 
με τους Λειτουργούς του E.O.A. Πάφου, κον Χρίστο Θεοδώρου, τηλ. 26819894 -  ηλ. ταχ. 
christostheodorou@eoap.org.cy και κα Μελίνα Χρίστου, τηλ. 26819882 - ηλ. ταχ. 
m.christou@eoap.org.cy 
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Θανάσειον Άγος και της Δικαιοσύνης...   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Π
ΡΑΞΗ, η οποία 
προκάλεσε νέα 
και εντονότερα 
αισθήματα κα-
τ α φ ρ ό ν η σ η ς 
της Δικαστικής 
Εξουσίας. Πρά-

ξη αθέλητης μεν, παραχθείσας δε, 
προαγωγής της διαπόμπευσης του 
συστήματος Απονομής της Δικαι-
οσύνης, φαίνεται να αποβαίνει η 
απόφαση του Ανωτάτου Δικαστι-
κού Συμβουλίου να αποπέμψει 
«τιμωρητικά» ή και «εκδικητικά» 
την εμπράκτως διακριθείσα για τις 
πρόσφατες δικαστικές της αποφά-
σεις, «υπό δοκιμασίαν» δικαστή 
Ντόρια Βαρωσιώτου.

Το εν λόγω Συμβούλιο, όχι ως 
δικαστήριο «in open court - επ’ ακρο-
ατηρίω» κατ’ αντιμωλίαν σε ανοιχτή 
ακρόαση δικαστική αρμοδιότητα με 
πειστικά τεκμηριωμένης πληρότητας 
δικανική απόφανση, αλλ’ ως διοι-
κητικής αρμοδιότητας ανώτατος 
διοικητής προϊστάμενος επί των 
δικαστών, ως Οιονεί Εργοδότης 
δηλαδή, παρήγαγε την αιτία της 
δημοσίως εκτραχυνόμενης κατα-
φρόνησης της Δικαστικής Εξουσίας.

ΠΑΝΔΗΜΩΣ, η αποπομπή 
της εν λόγω δικαστού, από τους 
Οιονεί Εργοδότες της, φυσιολογικά 
συνδέθηκε πάραυτα και αποκλει-
στικά με ένα παγκοίνως σημαντικού 
ενδιαφέροντος γεγονός:

- Με την γενναία και νομικά 
άτρωτη δικαστική απόφαση της 
Ντ. Βαρωσιώτου να αποδεχθεί 
«επ’ ακροατηρίω» και ν’ αναδείξει 
την εγκυρότητα της προσαχθεί-
σας επιστημονικής μαρτυρίας, η 
οποία, ανατρέποντας τις επί 20ετίαν 
αμφισβητούμενες «αβεβαιότητες», 
κατέδειξε πως:

- Ο θάνατος του υπηρετούντος 
στην Λεμεσό την στρατιωτική του 
θητεία Εθνοφρουρού Θανάση 
Νικολάου το 2005, που βρέθη-
κε νεκρός κάτω από το γεφύρι 
της Άλασσας, ΔΕΝ προκλήθηκε 
από αυτοκτονία αλλά από ανθρω-
ποκτονία - στραγγαλισμό. Ήτοι, 
ανεξιχνίαστο έκτοτε κακούργημα.

- Και οι ευθύνες για την μη 
εξιχνίαση εκείνου του κακουρ-
γήματος και για την συγκάλυψη 
των αποτυχόντων να το εξιχνιά-
σουν, βαρύνουν τις συντεταγμένες 
εξουσίες του κράτους:

- Συνευθυνόμενες από το 2005 
για την Υπόθεση Θανάση Νικο-
λάου: Στρατιωτικές, αστυνομικές, 
ανακριτικές, ιατροδικαστικές, ει-
σαγγελικές, δικαστικές υπηρεσίες. 
Οι οποίες επέδειξαν, επί είκοσι 
συναπτά έτη, ασύγγνωστη και 
ατιμώρητη ανεπάρκεια, ολιγωρία, 
απροθυμία και ανικανότητα στην 
εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Θανάσειον Άγος δύναται πλέον 
να ονοματιστεί, κατά τις αρχαιο-
ελληνικές μας παραδόσεις. Κατ’ 
αντιστοιχίαν προς το Κυλώνειον 
Άγος του 7ου π.Χρ. αιώνα, που 

έπληττε την αρχαία Αθήνα. Άγος με 
την έννοια του ανοσιουργήματος. 
Το οποίο κατατρέχει ως κατάρα την 
πολιτεία ενόσω δεν αποτολμάται 
εμπράκτως η αναγκαία Κάθαρσις 
και Εξαγνισμός.

ΕΠΙ 20ΕΤΙΑΝ η ανυποχώρητη 
αντίσταση της χαροκαμένης μάνας 
του νεκρού στρατιώτη, Ανδριάνας 
Νικολάου, να αποδεχθεί την επίση-
μη του κράτους εκδοχή ότι ο γιος 
της είχε δήθεν αυτοκτονήσει και η 
υποδειγματικά άκαμπτη αγωνιστική 
επιμονή της ώστε να φανεί ότι «κά-
ποιοι» - έχοντες σχέση με διακίνηση 
ναρκωτικών στο στρατόπεδο του 
Λόχου Στρατηγείου της 3ης ΤΑ-
ΞΥΠ Λεμεσού, όπου υπηρετούσε 
ο Θανάσης - ανεντόπιστοι έκτοτε 
και αδίωκτοι, «αυτοκτόνησαν» με 
στραγγαλισμό το παιδί της. Και εν 
συνεχεία, άλλοι περισσότεροι, καθ’ 

ύλην και κατά τόπον αρμόδια όρ-
γανα της Πολιτείας, δεν εξιχνίασαν 
στον κρίσιμο χρόνο καθηκόντως, 
αλλά συγκάλυψαν εν τέλει το κα-
κούργημα, που απέφερε, στην δια-
δρομή της εικοσαετίας, σειρά από 
διαδοχικές δικαστικές διαδικασίες 
και στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και 
στην Κύπρο, με προσώρας κο-
ρυφαίως καθοριστική,

(α) την δικαστική απόφαση της 
νυν... αποπεμφθείσας δικαστού 

Ντόριας Βαρωσιώτου και
(β) την άρνηση του Απόλυτου 

και Ανεξέλεγκτου Άρχοντος των 
ποινικών διώξεων Γενικού Εισαγ-
γελέως, να διατάξει την ποινική 
αναζήτηση και δίωξη κατά παντός 
υπευθύνου για την ανθρωποκτονία 
του φαντάρου Θανάση Νικολάου. 
Όστις είχε έρθει αυτοβούλως από 
την Αυστραλία για να υπηρετήσει 
θητεία στην Εθνική Φρουρά.

(γ) Την εκδίωξη εν τέλει της 
Βαρωσιώτου από το δικαστικό 
της λειτούργημα.

ΗΧΗΡΟ ράπισμα κατά της 
απόφασης του Οιονεί Εργοδότη = 
Ανωτ. Δικαστ. Συμβουλίου, για την 
αποπομπή της δικαστού Βαρωσι-
ώτου, κατήγαγε, με δήλωση του, ο 
επί χρόνια διατελέσας Πρόεδρος του 
Παγκύπριου Δικηγορικού Συλλό-
γου και πασίγνωστης εγκυρότητας 

νομικός Χρίστος Κληρίδης: «Νομίζω 
τιμωρήθηκε [η Βαρωσιώτου] και 
συνδέθηκε και με το πόρισμα της 
θανατικής ανάκρισης [Θανάση Νικο-
λάου], για διάφορους λόγους, χωρίς 
να ακουστεί η ιδία. Παραβιάστηκε η 
αρχή της φυσικής δικαιοσύνης, ότι 
πρέπει να ακούσεις κάποιον προτού 
τον απολύσεις. Είναι βασική αρχή 
αυτή»...

- Το μακροσκελές κείμενο των 
Επτά Ανωτάτων Δικαστών (Οιονεί 
Εργοδότη) για την αποπομπή της 

δικαστού Βαρωσιώτου, το οποίο 
έδωσε στην δημοσιότητα την 
Πέμπτη, 3 τρ., ο συνήγορός της, 
Αχιλλεύς Κ. Αιμιλιανίδης, επιβε-
βαιώνει ότι το κύριο «αμάρτημά» 
της ήταν το υποδειγματικό - ακόμη 
και για εμπειρότερους στην έδρα 
δικαστές - 80σέλιδο και νομικά 
αδιάσειστο από έδρας επ’ ακροα-
τηρίω πόρισμα της Βαρωσιώτου 
στην θανατική ανάκριση Θανάση 
Νικολάου. Ογδοντασέλιδη κατάδει-
ξη του Θανάσειου Άγους - ανοσι-
ουργήματος αυτής της Πολιτείας...

- Η συγκεκριμένη νομικός, απ’ 
ό,τι φαίνεται έχει πλείονα ακαδη-
μαϊκά κι επαγγελματικά προσόντα 
για να διαπρέψει και μακράν της 
δικαστικής σταδιοδρομίας. Η δε 
παρούσα αρθρογραφία ουδόλως 
σχετίζεται με το πρόσωπο τής εντε-
λώς άγνωστης και στον γράφοντα 
Κυρίας Ντόριας Βαρωσιώτου.

- Η περίπτωσή της, όμως, κατ’ 
ακρίβειαν η μεταχείριση που υφί-
σταται, επέχει ρόλο εκκωφαντικού 
δείγματος επικίνδυνης παρακμής 
του γενικότερου συστήματος απο-
νομής της Δικαιοσύνης.

- Το οποίο δεν κινδυνεύει από 
ανύπαρκτα και φανταστικά «λαϊκά 
δικαστήρια» («απορία ψάλτου βηξ»), 
αλλά πλήττεται από την ανεπάρκεια 
των επικεφαλής του.

ΑΡΜΟΖΕΙ εδώ να μνημο-
νεύσουμε, οι παλαιότεροι, τον 
αείμνηστο Πρόεδρο του Ανωτά-
του Δικαστηρίου Μιχαλάκη Τρι-
ανταφυλλίδη και μετέπειτα Γενικό 
Εισαγγελέα. Ο οποίος υπήρξε ο 
πρωτεργάτης της νομοθέτησης 
του δικαιώματος της Ατομικής 
Προσφυγής στο Ευρωπαϊκό Δικα-
στήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
(ΕΔΑΔ): «Για να κρινόμαστε και 
εμείς οι Ανώτατοι Δικαστές και 
οι τελεσίδικές μας αποφάσεις», 
όπως διαπρυσίως διακήρυττε 
και εμπράκτως πέτυχε!

- Στο ΕΔΑΔ, λοιπόν, απέτυχε 
μέχρι τώρα να... αποσπάσει τα εύ-

σημα η νυν κυπριακή Δικαστική 
Εξουσία για το Θανάσειον Άγος...

ΗΧΗΡΟΥΣ κολαφισμούς, μα-
στιγωτικές επικρίσεις και εναγώ-
νιους για την αυτο-διαπομπευό-
μενη Δικαιοσύνη σχολιασμούς, 
δημοσίευσαν ήδη στις εφημερίδες 
τους, ενυπογράφως και υπευθύνως, 
οι εγκυρότεροι αρθρογράφοι του 
Τύπου. Όπως λ.χ. ο ακούραστος 
Άριστος Μιχαηλίδης του «Φιλε-
λευθέρου» με το άρθρο του υπό 
τον τίτλο «Ποιες σκοτεινές δυνάμεις 
μας κυβερνούν;», Τρίτη, 1η Ιουλί-
ου, που αξίζει να ξαναδιαβάζεται. 
Και άλλοι αρθρογράφοι, οι οποίοι 
διεκδικούν ακόμη ρόλο και συ-
νείδηση αποστολής για υπεύθυνη 
καθοδήγηση της Κοινής Γνώμης, 
ανάμεσα κι ενάντια στην καταιγίδα 
«τοξικότητας» και τους χειμάρρους 
«κανιβαλισμών» των ανώνυμων 
μέσων κατά πληθώραν αντικοι-
νωνικής δικτύωσης...

ΔΥΣΚΟΛΟ είναι να προβλεφθεί 
σε τι καταστροφικά - ό μη γένοιτο 
- επέκεινα πιθανόν να συμβάλει η 
κλιμακούμενη κατακρήμνιση ΚΑΙ 
της εμπιστοσύνης του λαού προς 
την απονεμόμενη Δικαιοσύνη τής 
νόμω κρατούσης Πολιτείας. Ενώ 
συντρέχουν ήδη ογκούμενες απτές 
περιστάσεις γενικότερης παρακ-
μής των θεσμών. Και αύξηση της 
απογοήτευσης έως και απόγνωσης 
των πολιτών εξ αιτίας της ολισθαί-
νουσας ανεπάρκειας των φορέων 
των κρατικών εξουσιών.

- Η ανεξάρτητη δικαστική εξου-
σία, ως ύστατο αποκούμπι ελπίδων 
που εναποθέτουν οι πολίτες στο 
ισχύον Δίκαιο, εξουθενώνει φευ 
την εμπιστοσύνη του λαού.

- Πλήττει το φρόνημα των πο-
λιτών. Συμβάλλει στην αποδυνά-
μωση και αυτού του παράγοντα, 
σημαντικά απαραίτητου ανάμεσα 
στους άλλους συντελεστές εθνικής 
ισχύος: Φρόνημα τού υπερηφά-
νως ανήκειν σε αυτήν την Πολιτεία 
πολίτη...

- Το μακροσκελές κείμενο των Επτά Ανω-
τάτων Δικαστών (Οιονεί Εργοδότη) για 

την αποπομπή της δικαστού Βαρωσιώτου, 
το οποίο έδωσε στην δημοσιότητα την 

Πέμπτη, 3 τρ., ο συνήγορός της, Αχιλλεύς 
Κ. Αιμιλιανίδης, επιβεβαιώνει ότι το κύριο 

«αμάρτημά» της ήταν το υποδειγματικό 
80σέλιδο και νομικά αδιάσειστο από έδρας 
επ’ ακροατηρίω πόρισμα της Βαρωσιώτου 
στη θανατική ανάκριση Θανάση Νικολάου

Της χαροκαμένης από το 2005 μάνας Ανδριάνας Νικολάου η άκαμπτη αντίσταση ενάντια στην κρατική εκδοχή περί δήθεν αυτοκτονίας του γιού 
της, αυτοβούλως ελθόντος από την Αυστραλία για να υπηρετήσει στην ΕΦ Εθνοφρουρού ΘΑΝΑΣΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, και η άτρωτη δικαστική απόφανση 
της Ντόριας Βαρωσιώτου ότι επρόκειτο για κακούργημα στραγγαλισμού καταδεικνύουν το Θανάσειον Άγος και της Δικαστικής Εξουσίας...
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Ο
Πρόεδρος της 
Κυπριακής 
Δημοκρατί-
ας, Ν. Χρι-
στοδουλίδης, 
ανακοίνωσε 
(30/6/2025) 

ότι, στο πλαίσιο της κυπριακής 
Προεδρίας της ΕΕ, που αρχίζει την 
1η Ιανουαρίου 2026, σχεδιάζει τη 
σύγκληση ενός άτυπου Συμβουλίου 
της ΕΕ με τη συμμετοχή και «ηγε-
τών της περιοχής. Ρωτήθηκα και για 
τον κ. Erdoğan. Και φυσικά είπα 
δεν υπάρχει θέμα από πλευράς 
Κυπριακής Δημοκρατίας. Εμείς ως 
το κράτος-μέλος στην περιοχή (…) 
θέλουμε την Τουρκία να είναι κοντά 
στην ΕΕ. Εναπόκειται αποκλειστικά 
στην Τουρκία να προχωρήσει σ’ 
εκείνες τις υποχρεώσεις, κυπρο-
γενείς και άλλες. Και σε αυτό το 
πλαίσιο, φυσικά, ο κ. Erdoğan θα 
είναι ευπρόσδεκτος στο Συμβού-
λιο αυτό, για να συζητήσουμε τις 
εξελίξεις στην περιοχή».

Οι δηλώσεις Χριστοδουλίδη και 
η πρόσκληση προς τον Τούρκο 
Πρόεδρο εγείρουν διάφορα ερωτη-
ματικά: Γιατί ο Κύπριος Πρόεδρος 
προσκαλεί τον Τούρκο εισβολέα 
και κατακτητή της Κύπρου στη Λευ-
κωσία; Ποιος είναι ο σκοπός αυτής 
της πρόσκλησης; Ο Ερντογάν θα 
την δεχτεί ή θα την απορρίψει; Αν 
ναι, ο σουλτάνος θα συζητήσει, στο 
πλαίσιο των «εξελίξεων στην πε-
ριοχή», και την τουρκική κατοχή 
της Κύπρου; Αν όχι, τι θα κερδίσει 
η Κυπριακή Δημοκρατία; Απλώς 
εντυπώσεις ή θα ενισχυθεί η εικόνα 
ενός τολμητία Χριστοδουλίδη, που 
προκάλεσε ουσιαστικά τον Τούρκο 
αλλά αυτός δεν ανταποκρίθηκε; 

Αν αναλύσει κάποιος την πρό-
σκληση Χριστοδουλίδη στον σουλ-
τάνο, αυτή φαίνεται ή ενδέχεται 
να προκαλεί θετικές εντυπώσεις 
σε ξένους δρώντες. Πρώτα στους 
εταίρους μας, αρκετοί των οποίων 
θέλουν την Τουρκία να συμμετέχει 
στον επανεξοπλισμό της Ευρώπης 
(SAFE), εξαιτίας της συνεχιζόμενης 
ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία 
και της κατ’ ισχυρισμόν  θέσης ότι 
η Μόσχα θα επιτεθεί και σε άλλα 
ευρωπαϊκά κράτη. Επίσης, η πρό-
ταση Χριστοδουλίδη μάλλον θα 
αντιμετωπιστεί θετικά και από τους 
Αγγλοαμερικανούς, που θεωρούν 
την Τουρκία αναπόσπαστο μέρος 
της Δυτικής Συμμαχίας, πέρα από 
τα προβλήματα που διαρκώς προ-
καλεί ή και την ανεξαρτητοποίηση 
τής εξωτερικής πολιτικής της, που 
εκδηλώνει περιφερειακές και πα-
γκόσμιες φιλοδοξίες.

Η άτυπη Σύνοδος της ΕΕ, με τη 
συμμετοχή και κρατών της περιο-
χής μας αποβλέπει, δηλώνει ο Ν. 
Χριστοδουλίδης, στη συζήτηση των 
δραματικών γεωπολιτικών εξελί-
ξεων στην Αν. Μεσόγειο και στη 
Μέση Ανατολή. Αυτές αφορούν 
τον τελευταίο 12ήμερο πόλεμο 

Ισραήλ-Ιράν, το πυρηνικό πρό-
γραμμα της Τεχεράνης και τις 
συνεχιζόμενες συγκρούσεις του 
Ισραήλ με τη Χεζμπολάχ, τη Χαμάς, 
τους Χούθις και σιιτικές τρομοκρα-
τικές οργανώσεις στο Λίβανο, στη 
Συρία και στο Ιράκ. Δεν πρέπει ν’ 
αποκλείονται και πιθανές εξελίξεις 
μεταξύ Συρίας και Ισραήλ, αφού 
πληροφορίες αναφέρουν ότι δι-
εξάγονται διαπραγματεύσεις για 
ειρήνευση, ώστε και η Συρία να 
ενταχθεί, ενδεχομένως, στις Συμ-

φωνίες του Αβραάμ. 
Είναι αναμενόμενο ότι, στο πλαί-

σιο αυτού του άτυπου Συμβουλίου, 
πρέπει να συζητηθούν και οι επι-
θετικές ενέργειες και αξιώσεις της 
Τουρκίας στο Αιγαίο, το παράνομο 
τουρκολιβυκό μνημόνιο, η ενέργεια 
και, αυτονόητα, η συνεχιζόμενη 
τουρκική κατοχή της ευρωπαϊκής 
Κύπρου. Απορία: Γιατί ο Ερντογάν 
ν’ ανταποκριθεί στην πρόσκληση 
Χριστοδουλίδη, αφού η Τουρκία 
από το 1964 ΔΕΝ αναγνωρίζει 

την Κυπριακή Δημοκρατία; Αν 
ο σουλτάνος αποδεχτεί την πρό-
σκληση σημαίνει ότι αναγνωρί-
ζει την Κυπριακή Δημοκρατία 
και ανατρέπει όλη την τουρκική 
πολιτική έναντι της Κύπρου, που 
τεχνουργήθηκε από τη δεκαετία 
του ’30, κωδικοποιήθηκε από τη 
δεκαετία του ’50 (εκθέσεις Νιχάτ 
Ερίμ) και υλοποιείται με καλπα-
σμούς στη βάση και των θεωριών 
Νταβούτογλου. 

Ο Νταβούτογλου, στο βιβλίο του 

«Στρατηγικό Βάθος. Η διεθνής θέση 
της Τουρκίας», υποβάλλει ξεκά-
θαρα όσα διαχρονικά η τουρκική 
εξωτερική πολιτική πρεσβεύει. Ότι, 
δηλαδή, μία δύναμη που επιδιώκει 
να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο 
στην περιοχή, δεν δικαιούται να 
αγνοεί τη σημασία της Κύπρου και 
τον έλεγχό της. Αυτό επιδιώκει η 
Τουρκία ανέκαθεν είτε διά της δι-
ζωνικής είτε μέσω δύο κρατών είτε 
με συνομοσπονδία, αλλά με έναν 
αμετακίνητο στόχο: Τη διάλυση 

της Κυπριακής Δημοκρατίας ως 
υποκείμενο του Διεθνούς Δικαίου. 
Με απλά λόγια: Ο Ερντογάν δεν 
πρόκειται ποτέ ν’ ανατρέψει την 
τουρκική πολιτική δεκαετιών, που 
αποβλέπει στην επανάκτηση της 
Κύπρου, για να… χαροποιήσει τον 
Ν. Χριστοδουλίδη και να τονώσει 
την  εικόνα του ή, ενδεχομένως, να 
ικανοποιήσει κάποιους εταίρους 
μας ότι, έστω και τώρα, ανταπο-
κρίνεται σε κυπρογενείς και άλλες 
ευρωπαϊκές υποχρεώσεις του.

Η Τουρκία ακολουθεί αταλά-
ντευτα μια σταθερά επεκτατική, 
επιθετική πολιτική κατά της Κύ-
πρου. Η ηγεσία της, κεμαλική 
ή ισλαμοφασιστική, αξιώνει να 
επανακτήσει και να τουρκέψει 
το νησί. Από τη δεκαετία του ’50, 
και με αγγλική υποβολή, τέθηκε 
θέμα ομοσπονδίας διζωνικής 
μορφής. Η ελληνική πλευρά, μετά 
την εισβολή, βάφτισε την αδυνα-
μία της ως «αδήριτη ανάγκη» και 
αποδέχτηκε επίσημα τη διζωνι-
κή, διά του ψηφίσματος 649, με 
pen holders τους Εγγλέζους και 
precious asset τον Γ. Βασιλείου. Το  
2020 οι Τούρκοι είπαν ξεκάθαρα 
ότι η διζωνική εξεμέτρησε το ζην 
και απαιτούν λύση δύο κρατών. Η 
ελληνική πλευρά, όμως, εμμένει 
γελοιωδώς στη διζωνική και σε 
επανέναρξη συνομιλιών «από εκεί 
που μείναμε στο Grans Montana». 
Αλήθεια, πριν από 8 χρόνια, πού… 
μείναμε; 

Προσεχώς θα συγκληθεί νέα 
πενταμερής, ΧΩΡΙΣ τη συμμετοχή 
της Κυπριακής Δημοκρατίας! Με 
ποιαν ατζέντα; Με ποιους στόχους; 
Θα τετραγωνίσουν τον φαύλο κύ-

κλο μεταξύ τουρκοδιζωνικής και 
δύο κρατών; Ουδείς γνωρίζει, πλην 
του Ν. Χριστοδουλίδη. Διερωτάται 
κανείς: Ο Κύπριος Πρόεδρος μελέ-
τησε σε βάθος όλες τις παραμέτρους 
και τις εντεύθεν συνέπειες πριν 
προσκαλέσει τον κατακτητή της 
Κύπρου στη Λευκωσία; Οι εταί-
ροι μας, και ειδικά όσοι διατηρούν 
στενές και επωφελείς σχέσεις με 
την Τουρκία, έχουν ενημερωθεί; 
Ποια είναι η αντίδρασή τους; Οι 
ΗΠΑ,  πώς αντιμετωπίζουν ένα 
τέτοιο πιθανό ενδεχόμενο;

Ο Ν. Χριστοδουλίδης ενημέ-
ρωσε την Αθήνα; Προδιέθεσε τις 
γειτονικές μας χώρες, ειδικά το 
Ισραήλ και την Αίγυπτο, όπως και 
άλλες αραβικές χώρες που υπο-
βλέπουν με καχυποψία κινήσεις 
και δράσεις της Τουρκίας στην 
περιοχή; Ο «μάγος της διπλω-
ματίας», Κίσινγκερ, επισήμανε 
κάποτε πως ένας διπλωμάτης 
οφείλει να υπολογίζει, να συνε-
κτιμά και να αναλύει με ακραία 
προσοχή, μελέτη και επιμέλεια 
όλες τις εξελίξεις, όλα τα γεγονό-
τα, πρόσωπα, πολιτικές, πιθανές 
προεκτάσεις και επιπτώσεις, πριν 
αποφασίσει στον κατάλληλο χρό-
νο και με την προσδοκία θετικού 
αποτελέσματος για τη χώρα του. 
Ο Κύπριος Πρόεδρος εκτιμά ότι 
η πρόσκληση προς τον σουλτά-
νο θα προσκομίσει κάτι θετικό 
στην Κυπριακή Δημοκρατία ή 
πρόκειται για ένα ακόμα πυρο-
τέχνημα χάριν εντυπωσιασμού 
της πλέμπας και προβολής της 
εικόνας του; Το Κυπριακό, όμως, 
δεν προσφέρεται πλέον για επι-
κοινωνιακές φωταψίες…

Γιατί ο Πρόεδρος της κατεχόμενης Κύπρου
προσκαλεί τον Τούρκο εισβολέα στο σπίτι μας;

Διερωτάται κανείς: Ο Κύπριος Πρόεδρος 
μελέτησε σε βάθος όλες τις παραμέτρους 

και τις εντεύθεν συνέπειες πριν προ-
σκαλέσει τον κατακτητή της Κύπρου στη 

Λευκωσία; Οι εταίροι μας, και ειδικά όσοι 
διατηρούν στενές και επωφελείς σχέ-

σεις με την Τουρκία,  έχουν ενημερωθεί; 
Ποια είναι η αντίδρασή τους; Οι ΗΠΑ, πώς 

αντιμετωπίζουν ένα τέτοιο πιθανό ενδε-
χόμενο; Ο Ν. Χριστοδουλίδης ενημέρωσε 

την Αθήνα; Προδιέθεσε τις γειτονικές μας 
χώρες, ειδικά το Ισραήλ και την Αίγυπτο;
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Η
ΕΕ ανησυχεί 
για την αποτε-
λεσματικότητα 
της ασφάλειας 
του συστήματος 
της Κυπριακής 
Δημοκρατίας 

στον κυβερνοχώρο. Οι ανησυχίες 
αυτές, που έχουν διαβιβαστεί στη 
Λευκωσία με τη μορφή μιας κίτρι-
νης κάρτας ενόψει της κυπριακής 
Προεδρίας, εντοπίζονται σε πρακτι-
κά προβλήματα λειτουργίας στον 
δημόσιο, αλλά και στον ιδιωτικό 
τομέα. Βασικό γεγονός αποτελεί ότι, 
το τελευταίο δίμηνο, η Κυπριακή 
Δημοκρατία και δη το Δημόσιο 
βρίσκονται κάτω από κυβερνοεπι-
θέσεις, προερχόμενες από «τρίτη 
χώρα». Απειλές εκτοξεύονται και 
από άλλες ομάδες χάκερ. 

Υπουργεία Εξωτερικών 
και Άμυνας

Οι επιθέσεις αυτές απειλούν να 
πλήξουν ή πλήττουν υπουργεία 
με τελευταίο, προ ολίγων ημερών, 
θύμα το Υπουργείο Εξωτερικών. 
Συστάσεις για κυκλοφορία κακό-
φημων λογισμικών έχουν δοθεί στη 
Βουλή και σε άλλες Υπηρεσίες. Δεν 
είναι η πρώτη φορά που δέχεται 
επίθεση το Υπουργείο Εξωτερι-
κών. Ούτε θα είναι προφανώς η 
τελευταία. Σημειώνουμε ότι, μετά 
την απώλεια της εξουσίας από τον 
μ. Δημήτρη Χριστόφια και έλεγχο, 
που είχε γίνει από την ΚΥΠ με την 
ανάληψη των καθηκόντων του Ν. 
Αναστασιάδη, διαπιστώθηκε ότι, 
το εν λόγω Υπουργείο, όπως και 
άλλα, ήταν διάτρητα και εκτεθει-
μένα ακόμη και στους Τούρκους. 
Εκτός από το Υπουργείο Εξωτε-
ρικών, το 2022 είχε διενεργηθεί 
κυβερνοεπίθεση σε βάρος του 
Υπουργείου Άμυνας, με σκοπό 
την υποκλοπή πληροφοριών.  
Προβλήματα ασφάλειας αντιμε-

τώπιζαν και αντιμετωπίζουν και  
άλλες υπηρεσίες και υποδομές 
τους κράτους, ακόμη και αυτή η 
Αστυνομία. 

Το ευάλωτο Δημόσιο 
Το πρόβλημα είναι διαχρονικό 

και σοβαρό. Υπό αυτές τις συνθήκες 
εγείρεται ζήτημα αξιοπιστίας του 
συστήματος ασφάλειας των πλη-
ροφοριών, που αφορούν τόσο τους 
αρμόδιους θεσμούς, όπως το Υφυ-
πουργείο Έρευνας, Καινοτομίας 
και  Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
όσο και τον Επίτροπο Ρυθμίσε-
ων Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών.  
Στον δημόσιο τομέα  υπάρχει μια 
αλυσίδα ελλειμματικής πολιτικής 
και δράσης, στην οποία, εκτός των 
άλλων, εμπίπτει και η διαδικασία  
προσφορών με τρόπον ώστε να 
εξυπηρετούνται συμφέροντα. 

Το σκάνδαλο στο Βασιλι-
κό και οι αξιωματούχοι  

Προβλήματα διαπιστώνονται, 
για παράδειγμα,  στο Υπουργείο 

Υγείας, αλλά και στη CYTA (ΑΤΗΚ), 
όπου, με βάση τη νομοθεσία και 
το  πρόσχημα του απορρήτου και 
του δημόσιου συμφέροντος, τίθεται 
υπό αμφισβήτηση η διαφάνεια. 
Προκαλούνται σκιές.  Δημιουρ-
γήθηκαν νομοθετικές και άλλες 
συνθήκες, ακόμη και για την απευ-
θείας ανάθεση «έργων». Υπό αυτές 
τις συνθήκες εγείρονται ζητήματα 
διαφάνειας και αθέμιτου αντα-
γωνισμού. Πρόσθετα, υπάρχουν 
και αυτοί που χρησιμοποιούν τις 
επαφές τους με εταιρείες, για να 
οικοδομήσουν το μέλλον τους, 
όταν δηλαδή θα εγκαταλείψουν 
τις θέσεις τους. Η λογική είναι η 
εξής: Εάν μείνουν στις θέσεις τους 
κάνουν κουμάντο και δη με τις 
προσφορές και τις εταιρείες. Εάν 
φύγουν, ενεργούν εκ μέρους των 
εταιρειών με διάφορους τρόπους.  
Υπάρχουν παραδείγματα επί τού-
του και δη στα θέματα της άμυνας.  
Ερώτημα: Δεν θα έπρεπε  επί τού-
των να διεξαχθεί  έρευνα με την 
εμπλοκή της Επιτροπής Ελέγχου 

της Βουλής και του Προέδρου της 
Δημοκρατίας; Τονίζουμε ότι στο 
σκάνδαλο του Βασιλικού υπήρξε 
ελλιπής οικοδόμηση του συστή-
ματος ασφάλειας. Ρωτήθηκε ή όχι 
η Εθνική Φρουρά και η Αστυνο-
μία για ένα θέμα που τους αφορά; 
Ποιοι εμπλέκονται στην υπόθεση; 
Γνωρίζουν οι αρμόδιοι και δη ο 
Πρόεδρος τι συνέβη;

Ημερολόγιο επιθέσεων      
Οι κυβερνοεπιθέσεις είναι 

συνεχείς. Υπάρχει μάλιστα κα-
τάλογος από το 2023, ο οποίος  
επικεντρώνεται σε κάποιες από 
αυτές, που θεωρούνται σημαντικές 
και μάλιστα εντός μηνός Μαρτίου:  

2/3/2023: Κυβερνοεπίθεση 
στα Πανεπιστήμια και στα Κολέγια. 
Ζητήθηκαν χρήματα και προέκυψε 
απώλεια στοιχείων και αρχειακού 
υλικού.  

9/3/2023: Επίθεση στο Τμήμα 
Κτηματολογίου. Εδώ σημειώθηκαν 
τα εξής: Ζητήθηκαν χρήματα, διότι 
εκλάπησαν χάρτες που αφορούσαν 

στην ανάπτυξη περιοχών και είναι,  
εκτός των άλλων, σημαντικοί με 
το Real Estate. Τι συνέβη λοιπόν; 
Οι χάκερ ζητούσαν χρήματα από 
την Κυβέρνηση για να μη χαθούν 
τα στοιχεία, αλλά ήταν έτοιμοι να 
πωλήσουν και σε Real Estate. 
Κάποια στελέχη τέτοιων εταιρει-
ών,  αντί να στραφούν προς τους 
χάκερ, στράφηκαν προς εταιρείες 
ή άλλους χάκερ για να υποκλέ-
ψουν τα σημαντικά «φιλέτα» από 
τους αρχικούς «διαρρήκτες  του 
διαδικτύου».    

27/3/2023: Επίθεση στο Ανοι-
κτό Πανεπιστήμιο Κύπρου, που 
προκάλεσε διακοπή των διαδικτυα-
κών προγραμμάτων για βδομάδες.

Τον Οκτώβριο του 2024 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ Διεθνών 
Σχέσεων

ΤΡΎΠΙΑ ΑΣΠΙΔΑ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

και τα «ζόμπι» 
του κυβερνοχώρου

Εκτεθειμένο το Δημόσιο στις επιθέσεις, τα φιλέτα 
του Κτηματολογίου, οι σκιές και οι προσφορές     

ΚΊΤΡΊΝΗ ΚΆΡΤΆ ΆΠΌ ΤΗΝ ΕΕ ΕΝΌΨΕΊ ΠΡΌΕΔΡΊΆΣ ΤΌΥ 2026
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υπήρξαν μαζικές επιθέσεις. Πιο 
συγκεκριμένα, από τις 17 έως τις 
22 Οκτωβρίου διενεργήθηκαν 
κατ’ ελάχιστον 6 συντονισμένες 
επιθέσεις - κυρίως με τη  μέθο-
δο DDoS - σε βάρος της Hermes 
Airports, της Τράπεζας Κύπρου, 
της ΑΗΚ, της ΑΤΗΚ (Cyta), της 
EKO κ.λπ. Το 2024 το 49% των 
πολιτών υπέστησαν κατά μέσο 
όρο 28.5 επιθέσεις, και το 47% 
των επιχειρήσεων ήταν θύματα 
κυβερνοεπιθέσεων. Το 2024 
είχαν γίνει κυβερνοεπιθέσεις σε 
ιδιωτικές εταιρείες και Κολέγια, με 
αποτέλεσμα να σημειωθεί απώ-
λεια αρχείων και άλλου υλικού, 
αφού οι ιδιοκτήτες δεν υπέκυψαν 
στους χρηματικούς εκβιασμούς 
των χάκερ.  

Στρατοί των Χάκερ
Οι επιθέσεις αυτές διενεργήθη-

καν, κυρίως, από τη LulzSec Black, 
«Moroccan Soldiers». Παρακλάδι 
της Ομάδας αυτής είναι η Ομά-
δα LulzSec χακτιβιστών/DDoS, η 
οποία έχει πλούσια δράση και θε-
ωρείται υπεύθυνη για τις επιθέσεις 
σε FBI, Sony, CIA. Η LulzSec Black 
είχε διακόψει από το 2011 τη δράση 
και δραστηριοποιήθηκε εκ νέου το 
2023–2024 με επιθέσεις σε βάρος 
της Ελλάδας, της Κύπρου, και του 
Ισραήλ, εκφράζοντας  φιλοπαλαι-
στινιακές θέσεις. Για επεξηγημα-
τικούς σκοπούς αναφέρουμε ότι: 
Α) Η DDoS (Distributed Denial of 
Service - Κατανεμημένη Επίθεση 
Άρνησης Παροχής Υπηρεσιών) 
είναι ένας τύπος επίθεσης κατά την 
οποία πολλοί υπολογιστές (συχνά 
«ζόμπι» σε botnets) στέλνουν μα-
ζικά αιτήματα σε έναν server, με 
σκοπό να τον υπερφορτώσουν και 
με τον τρόπο αυτό να μπλοκάρουν 
την πρόσβαση των πραγματικών 

χρηστών ρίχνοντας σελίδες ή δί-
κτυα. Ακόμη και αν δεν έχουν ως 
στόχο τη διαρροή δεδομένων, πα-
ραλύουν υποδομές, όπως είναι κυ-
βερνητικές πύλες, αεροδρόμια ή 
τραπεζικά συστήματα. Το «ζόμπι 
botnet» (ρομπότ του διαδικτύου) 
είναι η περίπτωση κατά την οποία 
μια συσκευή έχει μολυνθεί από 
κακόβουλο λογισμικό και ελέγχεται 
από τον εισβολέα (botmaster το 
αφεντικό του ρομπότ), ο οποίος 
μπορεί να συντονίζει μαζικές 
επιθέσεις μέσω τρίτου. Εκ των 
πραγμάτων, το «ζόμπι» λαμβάνει 
μέρος σε DDoS επιθέσεις, στέλνει 
spam emails από το όνομα του 
πραγματικού χρήστη, καταγράφει 
πληκτρολογήσεις, χρησιμοποιεί-

ται για μετάδοση μηνυμάτων σε 
άλλους από τον χρήστη χωρίς αυ-
τός να το γνωρίζει και διενεργεί 
«κρυπτονομισματική εξόρυξη» 
(cryptomining). Από την άλλη, οι 
Hacktivists (Hacker συν Activism) 
διενεργούν κυβερνοεπιθέσεις για 
ιδεολογικούς, πολιτικούς και κοινω-
νικούς λόγους, πλήττοντας κρατικές 
υποδομές, εταιρείες και ΜΜΕ. 

Νομοθεσία της ΕΕ 
και Υπηρεσίες 

Το 2025,  εκτός των συνεχών 
κυβερνοεπιθέσεων που υπέστη 
το Δημόσιο το τελευταίο δίμηνο, 
κατά τον μήνα Μάιο διαπιστώθη-
καν απειλές για επιθέσεις  DDoS  
από οργανώσεις όπως η “Tunisian 

Maskers Cyber Force”. Οι απειλές 
αυτές καθώς και άλλες στοχεύ-
ουν τις δημόσιες υποδομές.  Το 
ερώτημα είναι κατά πόσον μπορεί 
να βελτιωθεί ή όχι η υφιστάμε-
νη κατάσταση και σε ποιο βαθ-
μό ενόψει και της Προεδρίας της 
Κύπρου στην ΕΕ, το 2026.  Ήδη, 
κατά το τρέχον έτος η Κυπριακή 
Δημοκρατία εναρμονίστηκε με την 
“Οδηγία (της ΕΕ) 2022/2555 on 
measures for a high common 
level of cybersecurity across the 
Union”.  Επί τη βάσει της εν λόγω 
Οδηγίας θα έπρεπε να είχε τεθεί σε 
ισχύ από τον Οκτώβριο του 2024 
σχετική νομοθεσία. Λόγω μάλιστα 
της καθυστέρησης αυτής, η Κυ-
πριακή Δημοκρατία είχε δεχθεί 

παρατηρήσεις και συστάσεις ως 
οιονεί κίτρινης κάρτας.  Ο νέος 
νόμος περί Ασφάλειας Δικτύων 
και Πληροφοριών:

1. Ενισχύει τον ρόλο της  εθνικής 
ομάδας αντιμετώπισης περιστα-
τικών.

2. Καθορίζει τους  “ουσιώδεις” 
και “σημαντικούς φορείς” που υπο-
χρεούνται να συμμορφώνονται με 
τη νομοθεσία. Ως ουσιώδεις φορείς 
αναφέρονται, αυτοί της  ενέργει-
ας (ΑΗΚ), των τηλεπικοινωνιών 
(CYTA), των τραπεζών και των 
ασφαλιστικών, της υγείας, δηλα-
δή των νοσοκομειακών μονάδων, 
καθώς και των δημόσιων υπηρε-
σιών, όπως τα Υπουργεία και οι 
Δήμοι. Ως σημαντικοί φορείς χα-
ρακτηρίζονται τα Πανεπιστήμια, 
οι εταιρείες πληροφορικής και οι 
διαχειριστές δεδομένων.

3. Θεσμοθετεί τις υποχρεώσεις 
Οργανισμών για τον τρόπο διαχεί-
ρισης κρίσεων ώστε να υπάρχει 
ετοιμότητα αντιμετώπισης απειλών.

4. Προνοεί πρόστιμα έως 10 
εκ. ευρώ ή 2% επί του κύκλου 
εργασιών, εφόσον δεν υπάρχει 
συμμόρφωση. 

Βελτίωση και 
φιλικές υπηρεσίες 

Όπως συνήθως συμβαίνει, οι 
νομοθεσίες για να έχουν νόημα 
θα πρέπει να συνοδεύονται από 
πρακτικές δράσεις και μακράν 
της διαφθοράς. Και αυτό σημαίνει 
αξιοπιστία σε θεσμούς και στα 
πρόσωπα, που τους κατέχουν, 
για να γίνεται ορθή επιλογή μέ-
σων και προσώπων για να είναι 
δυνατή η αύξηση των δεικτών 
αξιοπιστίας στον τομέα της κυ-
βερνοασφάλειας. Το σημαντικό, 
δε, είναι να γίνουν τα βήματα 
βελτίωσης το ταχύτερο για να μη 
βρεθούμε ενώπιον εκπλήξεων, με 
άλλα λόγια αιφνιδιασμών, κατά 
την διάρκεια της Προεδρίας της 
Κύπρου στην ΕΕ. Εκτός και αν 
κατά τρόπο αθέατο, αυτήν την 
ασφάλεια αναλάβουν άλλες «φι-
λικές ομάδες υπηρεσιών», που 
σημαίνει πρόσβαση παντού…      
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Τ
ώρα που προσωρι-
νά οι μηχανές των 
μαχητικών του Ισ-
ραήλ έσβησαν και 
οι εκτοξευτήρες ιρα-
νικών πυραύλων 
σίγησαν, μπορούμε 

να εξαγάγουμε κάποια χρήσιμα 
στρατηγικά συμπεράσματα από 
τον πόλεμο των 12 ημερών.

Το μεγαλύτερο δίδαγμα το 
αντλούμε από την αρχή της ισ-
ραηλινής επιχείρησης «Rising 
Lion», στις 13 Ιουνίου, όταν το 
Ιράν αντιμετώπισε πρωτοφανείς 
απώλειες στην ανώτατη στρατιω-
τική ηγεσία του. Οι αιφνιδιαστικές 
αεροπορικές επιδρομές του Ισραήλ 
στόχευσαν και «αποκεφάλισαν» εν 
μιά νυκτί κορυφαίους ανώτατους 
διοικητές, αναγκάζοντας την Τεχε-
ράνη σε άμεσες αντικαταστάσεις 
ως μέρος στρατηγικής επιβίωσης. 
Αυτό το σημείο έκρινε εν πολλοίς 
και την έκβαση του πολέμου.

Η απορρόφηση του πρώ-
του χτυπήματος 

Η ταχεία αντικατάσταση ανώ-
τατων στρατιωτικών ηγετών του 
Ιράν αποτελεί χαρακτηριστικό πα-
ράδειγμα στρατηγικής ευελιξίας 
και οργανωτικής ανθεκτικότητας. Η 
ικανότητα της Τεχεράνης να απορ-
ροφήσει αυτές τις σημαντικές απώ-
λειες, ν’ αναδιοργανωθεί τάχιστα 
και να εξαπολύσει αντεπίθεση μας 
προσφέρει πολύτιμα διδάγματα για 
τις σύγχρονες ένοπλες δυνάμεις, τα 
οποία θα είναι καλά τόσο σε Κύπρο 
όσο και Ελλάδα να μελετήσουν.

Το ισραηλινό χτύπημα εξόντω-
σε ανώτατους αξιωματικούς των 
Φρουρών της Επανάστασης (IRGC), 
προκάλεσε κενά στην αντιαεροπορι-
κή άμυνα και οδήγησε προσωρινά 
σε ελλιπή συντονισμό. Η αντίδρα-
ση της Τεχεράνης ήταν άμεση και 
περιελάμβανε την αντικατάσταση 
κορυφαίων στελεχών του IRGC 
και της αεράμυνας, την αναδιοργά-
νωση της στρατηγικής διοίκησης 
και την προβολή ενός ενωτικού 
αφηγήματος γύρω από το καθήκον 
των αξιωματικών και τη θυσία. Οι 
αλλαγές υλοποιήθηκαν με σχεδόν 
μηδενική χρονοκαθυστέρηση, κάτι 
που δείχνει την ύπαρξη προκαθο-
ρισμένων σχεδίων διαδοχής και 
την ύπαρξη στρατιωτικού «βάθους» 
ηγεσίας σε όλα τα επίπεδα. Υπάρχει 
κάτι ανάλογο στον ελληνικό χώρο; 

Το Ιράν επέλεξε στη δεύτερη 
φάση για τις θέσεις-κλειδιά βετε-
ράνους του πολέμου Ιράν–Ιράκ. 
Άνδρες με εμπειρία σε συνθή-
κες ασύμμετρου πολέμου και 
διαχείρισης κρίσεων. Η επιλογή 
αυτή έδωσε μια σταθερότητα και 
στρατηγική συνέχεια, ωστόσο φαί-
νεται να υστερούσε σε ιδέες και 
την προσαρμοστικότητα σε νέες 
τεχνολογίες. Παράλληλα, όλοι οι 
νέοι διοικητές είναι πλήρως ευ-
θυγραμμισμένοι με την ιδεολογία 
της Ισλαμικής Δημοκρατίας και 
δεσμεύτηκαν δημόσια για εκδίκη-
ση και συνέχιση της αντίστασης, 
στοιχείο που έριξε λάδι στη φωτιά 
της κλιμάκωσης.

Οργανωτική ανθεκτικότητα
Χαρακτηριστικό παράδειγμα 

αυτής της ανασύνταξης αποτελεί 
ο διορισμός του υποστρατήγου 
Abdolrahim Mousavi ως νέου 
Αρχηγού Ενόπλων Δυνάμεων. 
Ο Mousavi είναι βετεράνος αξι-
ωματικός με συμμετοχή σε κρί-
σιμες στρατιωτικές επιχειρήσεις 
και εξειδίκευση στην αμυντική 
στρατηγική. Ο ταξίαρχος Ahmad 
Vahidi ανέλαβε τη διοίκηση των 
Φρουρών της Επανάστασης, φέρ-
νοντας μαζί του εμπειρία από τη 
Δύναμη Quds και το Υπουργείο 
Άμυνας. Τέλος, ο υποστράτηγος 
Amir Hatami, πρώην Υπουργός 
Άμυνας και επίσης βετεράνος του 
πολέμου, ανέλαβε τη διοίκηση του 
Στρατού.

Επί της ουσίας, το βασικό στρα-
τηγικό μάθημα από την ιρανική 

προσέγγιση είναι η σημασία της 
οργανωτικής ανθεκτικότητας. Η 
ικανότητα διατήρησης επιχειρη-
σιακής συνοχής, ακόμη και όταν 
αποκεφαλίζεται η ηγεσία, αποτε-
λεί κρίσιμο παράγοντα επιβίωσης. 
Οι σύγχρονες ένοπλες δυνάμεις 
οφείλουν να διαθέτουν ακόμη και 
«εφεδρικούς ηγέτες» και καθιε-

ρωμένα σχέδια διαδοχής για την 
αποφυγή λειτουργικής κατάρρευ-
σης. Επιπλέον, η ικανότητα ταχείας 
αντίδρασης συνδέεται άμεσα με το 
πόσο συμπαγής είναι η εξουσία. 
Ο Χαμενεΐ, ως απόλυτος αποφα-
σιστικός παράγοντας, μπόρεσε 
να καλύψει τα κενά αμέσως. Θα 
πρέπει, ωστόσο, να σημειωθεί ότι 
η ισραηλινή πλευρά (και οι Αμερι-
κανοί) δηλώνουν πως, αν ήθελαν, 
θα μπορούσαν να εξοντώσουν και 
τον ίδιο τον Αγιατολάχ, γεγονός 
που προκαλεί ερωτηματικά για 
την ευαλωτότητα του συστήματος 
σε περίπτωση στοχοποίησης του 
ίδιου του ανώτατου ηγέτη.

Από την πλευρά του επιτιθέμε-
νου, οι στοχευμένες επιθέσεις κατά 

ηγετικών προσώπων, η λεγόμενη 
«στρατηγική αποκεφαλισμού», 
μπορούν να φέρουν προσωρινό 
επιχειρησιακό όφελος. Σπάνια, 
όμως, μπορούν ν’ αποδώσουν 
καταλυτικά αν δεν υπάρξει συ-
νεχής πίεση. Αντιθέτως, συχνά 
ενισχύουν την εσωτερική συνοχή 
του αντιπάλου και επιταχύνουν 

την επιθετική του απάντηση. Το 
Ιράν διαχειρίστηκε τις απώλειες με 
ψυχραιμία, ενίσχυσε το ισλαμικό 
αφήγημα περί  «θυσίας» και «μαρ-
τύρων» και μετατόπισε το βάρος 
στη στρατηγική εκδίκησης, ενισχύ-
οντας την αποτρεπτική του ισχύ. Να 
ληφθεί υπ’ όψιν πως η Ισλαμική 
Τουρκία λειτουργεί σε κάποιο 
βαθμό σε ανάλογο μοτίβο. Κάθε 
θάνατος Τούρκου στρατιώτη στο 
πεδίο της μάχης δεν είναι απλώς  
μια κηδεία, αλλά εκλαμβάνεται μια 
«γιορτή» ενός ακόμη «μάρτυρα».

Δόγμα Begin και σύνδε-
ση ραντάρ 

Σ’ ένα άλλο επίπεδο, η ισρα-
ηλινή αεροπορική επιχείρηση 

εναντίον των πυρηνικών εγκα-
ταστάσεων Fordo, Natanz και 
Isfahan αποτέλεσε ένα κλασικό 
παράδειγμα εφαρμογής του Δόγ-
ματος Begin: έγκαιρο πλήγμα πριν 
ο αντίπαλος αποκτήσει μη ανα-
στρέψιμες ικανότητες. Το Δόγμα 
Begin είναι η πολιτική του Ισραήλ 
για προληπτικά πλήγματα κατά 
χωρών που επιχειρούν να αποκτή-
σουν όπλα μαζικής καταστροφής, 
κυρίως πυρηνικά. Διατυπώθηκε 
επίσημα το 1981, μετά την επί-
θεση στον ιρακινό αντιδραστήρα 
Οσιράκ και παραμένει βασική 
αρχή της ισραηλινής στρατηγικής 
ασφάλειας.

Μετά την πρώτη επίθεση, το 
Ιράν αιφνιδιάστηκε πλήρως. Η απο-
τυχία διασύνδεσης των ραντάρ και 
των αντιαεροπορικών συστημάτων 
Tor και Khordad-15 οδήγησε σε 
απομόνωση των μέσων αεράμυ-
νας και αδυναμία συνδυασμένης 
αντίδρασης.

Το δίδαγμα σε αυτήν την περί-
πτωση είναι πως, χωρίς διακλαδική 
δικτύωση των ραντάρ, ακόμη και 
τα πιο σύγχρονα συστήματα είναι 
ευάλωτα.

Ηλεκτρονικός πόλεμος 
και κορεσμός 

Ως απάντηση, η Τεχεράνη εξα-
πέλυσε μαζική επίθεση με 100 
drones, παλαιούς βαλλιστικούς 
πυραύλους ως δολώματα, και 
υπερηχητικούς Fattah. Παράλ-
ληλα, αξιοποίησε παρεμβολές 
και spoofing για να μειώσει την 
αποτελεσματικότητα του Iron Dome. 

Στρατηγικά διδάγματα 
του πολέμου Ιράν - Ισραήλ 
Χτυπήματα αποκεφαλισμού ηγεσίας, η ικανότητα αναπλήρωσης, 
τεχνολογική υπεροχή και ο έλεγχος πληροφορίας

Υπάρχει στην Ελλάδα και στην Κύπρο ανά-
λογο επίπεδο σχεδιασμού, πρόβλεψης και 

ευελιξίας; Διαθέτουμε δομές στρατιωτικής 
διαδοχής, ταχύτητα αντίδρασης, στρατηγική 

επικοινωνίας και πολυκλαδικό επιχειρησιακό 
σχεδιασμό;

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑΔΟΣ 
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Το ποσοστό αναχαίτισης των ισ-
ραηλινών πυραύλων μειώθηκε, 
ενώ δεν έλειψαν και τα περιστατικά 
φιλικών πυρών.

Επομένως ο συνδυασμός ταχύ-
τητας και ηλεκτρονικού πολέμου 
μπορεί να αιφνιδιάσει ακόμα και 
ανεπτυγμένα αντιαεροπορικά 
δίκτυα.

Πολυεπίπεδη άμυνα και 
τεχνολογική υπεροχή 

Αναλυτές εκτιμούν πως, παρά 
τον αιφνιδιασμό, το ισραηλινό σύ-
στημα πολυεπίπεδης άμυνας (Iron 
Dome – David’s Sling – Arrow) 
απέδωσε με μέσο ποσοστό επι-
τυχίας 86%. Έτσι το πολυεπίπεδο 
μοντέλο παραμένει βασικό, αλλά 
θα πρέπει πάντα να συνοδεύεται 
από δυναμικές αναβαθμίσεις λο-
γισμικού και ηλεκτρονικού πολέ-
μου. Αυτό πρέπει να υπολογίσει 
και η Κύπρος και η Ελλάδα, που 
επιδιώκουν ν’ αναβαθμίσουν της 
αντιβαλλιστικές τους ομπρέλες με 
διάφορα πυραυλικά συστήματα. 

Η τεχνολογική υπεροχή του Ισ-
ραήλ και ο επιχειρησιακός σχεδια-
σμός αποδείχθηκαν καθοριστικοί. 
Η παράλληλη χρήση προηγμένων 
αεροσκαφών όπως F35, F15 και F16, 
μαζί με drones και πληροφοριακή 
υποστήριξη, επέτρεψαν τη μεγιστο-
ποίηση αποτελεσμάτων και την 
ελαχιστοποίηση των ζημιών. Αυτή 
η ολιστική προσέγγιση, που συνδυάζει 
τεχνολογία, πληροφορία και σχεδια-
σμό, προσφέρει σαφές πλεονέκτημα 
στο σύγχρονο πεδίο μάχης

Οι περιορισμοί της στρα-
τηγικής των proxies 

Oργανώσεις όπως η Χεζμπολάχ, 
οι Χούθι, απέφυγαν να εμπλακούν 
πλήρως. Η επιχειρησιακή τους ανε-
πάρκεια, η απειλή ισραηλινής ή 
αμερικανικής συντριπτικής αντί-
δρασης και οι πολιτικές ευαισθη-
σίες στις χώρες τους οδήγησαν σε 
στάση αναμονής.

Αυτό μας διδάσκει πως όταν το 
«κεντρικό κράτος» δέχεται πλήγμα 
υψηλής έντασης, η χρησιμότητα 
των πληρεξουσίων (proxies) πε-
ριορίζεται αισθητά.
 
Ελεγχόμενη κλιμάκωση: 
Ο ρόλος των ΗΠΑ

Οι αμερικανικές επιθέσεις περι-
ορίστηκαν αυστηρά στις πυρηνικές 
υποδομές, αποφεύγοντας στόχους 
όπως διυλιστήρια ή στρατηγικές 
εγκαταστάσεις. Ο Τραμπ διέταξε 
παύση πυρός μόλις επιτεύχθηκαν 
οι βασικοί στόχοι, αποτρέποντας 
μια παρατεταμένη σύρραξη.

Επομένως ο σαφής καθορι-
σμός στόχων και η στρατηγική 
αυτοσυγκράτησης συμβάλλουν 
στην ταχεία αποκλιμάκωση και 
αποφυγή γενικευμένου πολέμου. 

Έλεγχος πληροφορίας, 
ψευδείς ειδήσεις και ενι-
αίο αφήγημα 

Η ταχύτητα και η συνοχή στην 
επικοινωνιακή διαχείριση του πο-
λέμου αποδείχθηκαν κρίσιμες για τη 
διατήρηση της εσωτερικής συνοχής 
και της διεθνούς εικόνας των δύο 
χωρών. Το Ιράν προχώρησε σε 
επιβράδυνση και τελικά διακοπή 
του διαδικτύου, απαγορεύοντας 
την πρόσβαση σε εφαρμογές και 
ιστοσελίδες, ώστε να περιορίσει τη 
διάδοση πληροφοριών και να ελέγξει 
το αφήγημα του πολέμου. Από την 
άλλοι οι ισραηλινές Αρχές δεν επέ-
τρεπαν την δημοσίευση πληγμάτων 
του Ιράν σε έδαφος του Ισραήλ.

Η διάδοση παραποιημένων 
πληροφοριών και ψευδών βίντεο 
από το Ιράν και τις παραστρατιω-
τικές του οργανώσεις ανέδειξε την 
κρισιμότητα του πληροφοριακού 
πολέμου. Η ανάγκη για ενσωμάτω-
ση ανίχνευσης ψευδών ειδήσεων, 
κυβερνοάμυνας και παρακολού-
θησης του πληροφοριακού χώρου 
στον επιχειρησιακό σχεδιασμό είναι 
πλέον επιτακτική.

Η εκπαίδευση στρατιωτών αλλά 
και πολιτών στους κινδύνους των 
Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης 
και στη σωστή χρήση τους είναι 
πλέον απαραίτητη για την αποφυγή 
διαρροών και την προστασία της 
επιχειρησιακής ασφάλειας.

Συνολικά, η εμπειρία του Ιράν 
αναδεικνύει πως η ταχύτητα, η εσω-
τερική πειθαρχία, η προετοιμασία 
για το αναπάντεχο και η διαχείριση 
της κοινής γνώμης είναι παράγοντες 
εξίσου καθοριστικοί με την ισχύ των 
όπλων. Ταυτόχρονα, επισημαίνει 
τις εγγενείς αδυναμίες των αυταρ-
χικών δομών εξουσίας, ιδιαίτερα 
όταν αυτές συγκεντρώνονται σε 
λίγα πρόσωπα. Το ιρανικό μοντέλο 
μπορεί να χρησιμεύσει τόσο ως 
παράδειγμα επιτυχούς διαχείρισης 
κρίσης όσο και ως υπενθύμιση των 
ορίων της στρατιωτικής αποτροπής 
μέσω στοχευμένων επιθέσεων.

Ο πολύτιμος χρόνος 
της ειρήνης

Συμπερασματικά, η σύγκρου-
ση αυτή δεν ήταν μόνο πολεμική 
αναμέτρηση αλλά και σύγκρουση 
στρατηγικών, τεχνολογιών, ανθεκτι-
κότητας και πολιτικής βούλησης.

Υπάρχει στην Ελλάδα και στην 
Κύπρο ανάλογο επίπεδο σχεδια-
σμού, πρόβλεψης και ευελιξίας; 
Διαθέτουμε δομές στρατιωτικής 
διαδοχής, ταχύτητα αντίδρασης, 
στρατηγική επικοινωνίας και πολυ-
κλαδικό επιχειρησιακό σχεδιασμό; 
Η ικανότητα επιβίωσης και νίκης 
δεν είναι θεωρητική. Είναι θέμα 
ετοιμότητας, βάθους, τεχνολογικής 
επάρκειας, εκπαίδευσης και, κυ-
ρίως,  πολιτικής βούλησης.

ΑΠΟΨΗ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ

O αφελής Φειδίας 
και οι ένοχοι που 
χαμογελούν στις στάχτες

Ηεικόνα του ευρωβουλευ-
τή Φειδία Παναγιώτου 
να κάθεται απέναντι από 

τον ηγέτη του κατοχικού μορ-
φώματος, Ερσίν Τατάρ, και με-
τέπειτα να φωτογραφίζεται μαζί 
του χαμογελαστός στο λεγόμενο 
«προεδρικό» στα κατεχόμενα, 
είναι επιεικώς τραγική. Με κάθε 
ατόπημα του ευρωβουλευτή 
σκέφτεσαι πως «ώς εδώ ήταν» 
και το έχει τερματίσει, ωστόσο 
ο Φειδίας έχει ένα χάρισμα να 
καταφέρνει πάντα να σε διαψεύδει 
και να αποδεικνύει ότι ο πάτος 
είναι βαθύτερος και ότι έχει κι 
άλλα επίπεδα, πιο επικίνδυνα. 

Ήταν πραγματικά δύσκολο να 
φανταστεί κανείς πως θα μπο-
ρούσε να υπάρξει κάτι χειρότερο 
από τις φωτογραφίες που είχαν 
διαρρεύσει με τον ίδιο να πο-
ζάρει, παλαιότερα πριν εκλεγεί, 
με μπουρνούζι και ναργιλέ στα 
κατεχόμενα, με αναφορά στην 
τοποθεσία «Girne», δηλαδή την 
Κερύνεια. Και, όμως, το κατάφερε 
όταν ανήρτησε βίντεο ανήμερα 
της μαύρης επετείου της δεύτερης 
φάσης της εισβολής του Αττίλα, 
λέγοντας σε όλους, αγκαλιά με 
Τουρκοκύπριο στην Πράσινη 
Γραμμή, πως «μας δίδαξαν μόνο 
τη μισή Ιστορία». Τα κατάφερε 
και όταν τσακώθηκε με συγγε-
νείς αγνοουμένων, λέγοντάς τους 
κυνικά ότι «δεν είναι οι μόνοι 
ορφανοί». Το επιβεβαίωσε ξανά 
όταν ρωτήθηκε πώς μετέβη πρό-
σφατα στη Ρωσία και απάντησε 
αβίαστα, «μέσω Ίστανμπουλ». Και 
τώρα, αναζητώντας την προβολή 
και τις θεάσεις, το κορυφώνει 
δίνοντας βήμα στον κατοχικό 
ηγέτη να κάνει προπαγάνδα, 
προσφέροντάς του μάλιστα και 
διεθνές ακροατήριο.

Δυστυχώς, ο Φειδίας Πα-
ναγιώτου είναι ο καθρέφτης 

της κοινωνίας μας. Δεν ήρθε 
να καταστρέψει κάτι το υγιές, 
αλλά να κολυμπήσει στα ερεί-
πια που του παραδώσαμε σαν 
λαός. Οι κινήσεις του είναι μια 
συλλογική ντροπή, ένας αυτοε-
ξευτελισμός μιας κοινωνίας, που 
αντί να τιμωρήσει τους ενόχους, 
τιμώρησε τον εαυτό της και τώρα 
κοιτάζει απορημένη τον καθρέφτη 
βλέποντας τα συμπτώματα μιας 
ασθένειας που φαντάζει ανίατη. 
Ο Φειδίας, όμως, είναι απλώς το 
σύμπτωμα. Το νόσημα είναι οι 
πλείστοι από εκείνους που σή-
μερα τον καταδικάζουν, οι ίδιοι 
που οδήγησαν την κοινωνία στον 
λαϊκισμό και την απαξίωση και 
τώρα μας το παίζουν οι γιατροί 
της ασθένειας, παριστάνοντας 
τους σοκαρισμένους αθώους 
θεατές, όντας οι ίδιοι σκηνοθέτες 
του έργου που βλέπουμε. Είναι 
οι ίδιοι που συνδιαμόρφωσαν 
τις πολιτικές που ακολουθεί ο 
Φειδίας σήμερα.

Δεν τους ενδιαφέρει η Κυπρι-
ακή Δημοκρατία, διότι αν τους 
ενδιέφερε δεν θα μάχονταν να την 
διαλύσουν με νύχια και με δό-
ντια. Ούτε η ουσία του θεσμικού 
εκτροχιασμού. Τους ενδιαφέρει η 
ευκαιρία, να κεφαλαιοποιήσουν 
την αγανάκτηση, να κερδίσουν 
πόντους πουλώντας υπευθυνό-
τητα. Είναι τα ίδια κόμματα και οι 
ίδιοι πολιτικοί μηχανισμοί που 
για δεκαετίες ξεγέλασαν τον λαό, 
προσέβαλαν τη νοημοσύνη του 
και οδήγησαν το Κυπριακό σε 
αδιέξοδο, μετατρέποντάς το σε 
ένα επαναλαμβανόμενο σκηνικό 
ψευδαισθήσεων. Ο Φειδίας, όπως 
και ο γράφων, μεγάλωσε βλέπο-
ντας αυτές τις εικόνες. Προέδρους 
να συντρώγουν χαμογελαστοί 
με τους κατοχικούς ηγέτες, να 
υποβαθμίζουν τους εαυτούς 
τους από αρχηγούς κράτους σε 

κοινοτάρχες και να επιτρέπουν 
την αναβάθμιση των εγκαθέτων 
της Άγκυρας σε «ισότιμους εταί-
ρους». Βουλευτές να πίνουν το 
καφεδάκι τους στην Κερύνεια, 
τα λεφτά για την άμυνα να κα-
ταλήγουν να γεμίζουν τρύπες 
οικονομικής κακοδιαχείρισης 
και τα παραδοσιακά κόμματα να 
πλασάρουν την τουρκοποίηση 
ως ρεαλισμό. Η εκ περιτροπής 
προεδρία, η σταθμισμένη ψήφος, 
οι εσωτερικές ιθαγένειες, η θετι-
κή ψήφος των Τουρκοκυπρίων 
(δηλαδή το βέτο στο Υπουργικό 
Συμβούλιο), ο αγωγός φυσικού 
αερίου μέσω Τουρκίας που θα 
παρέδιδε τον ενεργειακό έλεγχο 
της Κύπρου στην Άγκυρα, φρά-
σεις όπως «ο Κερυνειώτης δεν θα 
πάει ποτέ σπίτι του», προέρχονται 
όλα από τους «σοβαρούς», δεν 
είναι του Φειδία. Αυτό ήταν το 
σκηνικό που τον διαμόρφωσε. 
Και μέσα σε αυτήν τη στρεβλή 
«κανονικότητα» πίστεψε πως όλα 
επιτρέπονται, αρκεί να πλασάρο-
νται όμορφα στα social media.

Αυτούς λοιπόν τους «σοβα-
ρούς» είναι που πρέπει να φτύσει 
πρώτα ο κόσμος. Εκείνους που 
κυβέρνησαν, διαπραγματεύτηκαν, 
απέτυχαν και σήμερα σπεύδουν 
να χτίσουν πολιτικό κεφάλαιο 
πάνω στις στάχτες του Φειδία, 
ξεχνώντας ότι ο κόσμος ψήφισε 
Φειδία για να τιμωρήσει αυτούς, 
ασχέτως αν η συγκεκριμένη επι-
λογή ήταν λάθος. Η μεγαλύτερη 
παγίδα σήμερα είναι να μείνουν 
όλοι κολλημένοι στον Φειδία και 
να αφήσουν τους πραγματικούς 
υπαίτιους να κρύβονται πίσω 
του ως «φωστήρες». Αν γίνει 
αυτό, τότε ο Φειδίας απλώς θα 
καταφέρει, ενδεχομένως με την 
άγνοιά του, να ξεπλύνει εκείνους 
που με πλήρη επίγνωση μάς 
οδήγησαν εδώ.
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Μέρος Α’

Ο
εώργιος Γρίβας 
πέθανε στη 
Λεμεσό στις 
27 Ιανουαρί-
ου 1974, έξι 
μήνες πριν 
από το πραξι-

κόπημα. Πιστεύεται πως αν ζούσε, 
δεν θα επέτρεπε τα γεγονότα του 
1974, παρόλο που η Οργάνωσή του 
δεν ελεγχόταν πλέον από τον ίδιο… 

Ο Μακάριος πρέπει να 
φύγει – μία καταπληκτική 
σκιαγράφηση των γεγο-
νότων που ακολούθησαν 

Ο περίεργος Βρετανός συνταγ-
ματάρχης G. Stocker στη Βρετ. 
Υπάτη Αρμοστεία, στη Λευκωσία, 
αποχώρησε με δική του απόφαση 
τέλος Απριλίου 1974, αφού κα-
τέθεσε στους ανώτερούς του την 
αποχαιρετιστήρια έκθεσή του για 
την Κύπρο. Στην οποία υποστήριξε 
την αποχώρηση από την Κύπρο όχι 
μόνο των Ελλήνων αξιωματικών 
αλλά και των Ελλαδιτών δασκά-
λων, τους οποίους θεωρούσε κακή 
επιρροή. Έβρισκε επικίνδυνη τη 
δημιουργία εφεδρικού στρατού από 
τον Αρχιεπίσκοπο Μακάριο και, 
το πιο σημαντικό, στην παράγραφο 
39 σκιαγράφησε τόσο το πραξικό-
πημα με αντικατάσταση Μακαρίου 
όσο και την εισβολή, όταν μίλησε 
για χειρουργική επέμβαση πολύ 
δύσκολου χαρακτήρα. Έγραψε με 
τον υπότιτλο «Να τελειώνουμε με 
την Κύπρο» (“Wither now Cyprus”): 

«...Η δυσπιστία μεταξύ Ελληνο-
κυπρίων και Τουρκοκυπρίωνείναι 
βαθιά ριζωμένη. Δεν πρόκειται να 
εξαλειφθεί ποτέ, όμως μπορεί να 
ελαττωθεί σε βαθμό που να κάνει 
δυνατή τη συμβίωση αμφοτέρων 
των πλευρών σε συγκριτική αρμονία. 
Όμως αυτό θα χρειαστεί τρομερή 
πολιτική ικανότητα και κάποια κύρια 
χειρουργική επέμβαση, φοβάμαι 
πολύ δύσκολου χαρακτήρα. Ο Πρό-
εδρος Μακάριος πρέπει να φύγει. 
Ένας κατάλληλος αντικαταστάτης δεν 
είναι εύκολο να βρεθεί, όμως εγώ θα 
έβαζα τα λεφτά μου στον μόνο τίμιο 
και σίγουρα έμπιστο υποψήφιο, στον 
κ. Σεβέρη (Ζήνων),  ο οποίος παραι-
τήθηκε από Υπουργός Υγείας με το 

θέμα των τριών Μητροπολιτών… Η 
Ένωση πρέπει να εξουδετερωθεί. 
Αυτό θα χρειαστεί μιαν αποφασι-
στική αντιμετώπιση από την Αθήνα 
και πρέπει να αποχωρήσουν τόσο 
οι Έλληνες διδάσκαλοι όσο και οι 
Έλληνες αξιωματικοί από την Εθνική 
Φρουρά...». 

Ο Έλληνας Πρέσβης Λα-
γάκος και η πρόσκληση 
που ο Μακάριος απέρριψε

Στις 2 Ιουλίου 1974, ο Αρχιε-
πίσκοπος Μακάριος έστειλε την 
περίφημη επιστολή/τελεσίγραφο 
προς τον Πρόεδρος της Ελλάδος, 
Φαίδωνα Γκιζίκη, ζητώντας την 
αποχώρηση όλων των Ελλήνων 
αξιωματικών από την Εθνική Φρου-
ρά. Υπενθυμίζεται ότι αυτός ήταν 
βρετανικός στόχος - βλέπε τηλε-
γράφημα προς Λονδίνο, ημερ. 4 
Δεκεμβρίου 1967, από τη Βρετ. Υπ. 
Αρμοστεία στη Λευκωσία,* όπως 
και την έκθεση Stocker. 

Ο Έλληνας πρέσβης στην Κύπρο 
Ευστάθιος Λαγάκος επιβεβαίω-
σε στον Βρετανό ‘Υπ. Αρμοστή, 
Stephen Olver, στις 10 Ιουλίου 
1974, ότι είχε φέρει πρόσκληση 
στον Αρχιεπίσκοπο Μακάριο από 
την ελληνική Κυβέρνηση να επι-
σκεφθεί την Αθήνα για συζήτηση 
της κατάστασης, δίχως προϋπο-
θέσεις. Ο Αρχιεπίσκοπος είχε 
απαντήσει πως θα ήταν έτοιμος 
να πάει στην Αθήνα, όμως μόνο 
μετά που η ελληνική Κυβέρνηση 
θα δεχόταν όλες τις απαιτήσεις του 
σε σχέση με την Εθνική Φρουρά. 
Το πιο κάτω απόσπασμα απ’ όσα 
λέχθηκαν μεταξύ Λαγάκου και 
Olver (έκθεση Olver προς Λον-
δίνο, 11 Ιουλίου 1974):

«...Ο Αρχιεπίσκοπος (είπε ο 
Λαγάκος) πήρε μέτρα που θα 

αδυνατούσαν την Εθνική Φρουρά 
και την άμυνα της Κύπρου δίχως 
να ενοχλεί αυτό την ΕΟΚΑ Β’ και 
δίχως διαβούλευση με την ελληνική 
Κυβέρνηση. Επέλεξε να δημοσι-
εύσει την επιστολή προς Γκιζίκη 
δύο μέρες μετά την παράδοσή 

της. Είχε, ζητώντας απαράδεκτες 
προϋποθέσεις, αποτελεσματικά 
εξουδετερώσει μια πρόσκληση 
για συζήτηση των θεμάτων με 
την ελληνική Κυβέρνηση, ενώ 
η κανονική διαδικασία σίγουρα 
ήταν να έπαιρνε τις αποδείξεις του 
στην Αθήνα, να κτυπούσε το χέρι 

του στο τραπέζι και να απειλούσε 
με τα μέτρα αυτά αν δεν έβρισκε 
ανταπόκριση. Αντιθέτως, επέλεξε, 
μέσω δημοσιότητας, να εκθέσει αμ-
φότερες τις πλευρές έτσι, κάνοντας 
οποιονδήποτε συμβιβασμό ουσι-
αστικά αδύνατον...».

Ο κ. Λαγάκος είπε ότι η επιστολή 
προς Πρόεδρο Γκιζίκη γράφτηκε 
και στάλθηκε δίχως καμία διαβού-
λευση με το Υπουργικό Συμβούλιο. 
Αυτή ήταν μια άκρως προσωπική 
πολιτική, για την οποία ο Μακάρι-
ος βασιζόταν αποκλειστικά σχεδόν 
πάνω σε μια κλίκα στενών συμβού-
λων. Τους Χριστοδούλου, Τομπάζο, 
Λυσσαρίδη, που ήταν όλοι κομμου-
νιστές ή πρώην κομμουνιστές. Ο 
Λαγάκος είχε λόγο να πιστεύει ότι 
ο Αρχιεπίσκοπος βασιζόταν πολύ 
στις διαβεβαιώσεις που του είχαν 
δώσει οι Ρώσοι, οι οποίοι του είχαν 
εγγυηθεί ότι, σε περίπτωση ταραχών 
στην Κύπρο, «δεν θα επιτραπεί σε 
κανένα τρίτο μέρος να επέμβει...» 
(Ο πρέσβης Λαγάκος πέθανε στις 4 
Μαρτίου 2004, σε ηλικία 82 ετών). 

Στο συνοδευτικό του σημείωμα 
ο Stephen Olver έγραψε πως ήταν 
ατυχές που ο Μακάριος απέρριψε 
τόσο γρήγορα την πρόσκληση της 
ελληνικής Κυβέρνησης,  παρόλο 
που ο Λαγάκος το είχε συζητήσει σε 

έκταση μαζί του, τονίζοντας ότι δεν 
είχε τίποτα να φοβηθεί, μάλλον θα 
κέρδιζε. Δεν εισακούστηκε. Ο Κυβερ-
νητικός Εκπρόσωπος, απαντώντας 
σε δημοσιογραφικούς ψιθύρους περί 
προσκλήσεως, το απέκλεισε πως 
«δεν υπήρχε θέμα επίσκεψης στην 
Αθήνα του Προέδρου Μακαρίου». 

 «Ανεφάρμοστη 
η Ομοσπονδία» 

- Στις 10 Ιουλίου 1974 ο ‘Υπ. 
Αρμοστής της Κύπρου στο Λονδίνο, 
Κώστας Ασσιώτης, με οδηγίες της 
Κυβέρνησης Μακαρίου, παρέδωσε 
στον κ. A. G. Goodison, υψηλόβαθ-
μο στο Φόρεϊν Όφις (και παίκτη 
- κλειδί στην υπόθεση της Κύπρου) 
υπόμνημα με τίτλο «Ανεφάρμοστη 
η Ομοσπονδία». Ο Ασσιώτης τού 
είπε ότι οι ενδοκοινοτικές συνομι-
λίες δεν είχαν φέρει ικανοποιητικό 
αποτέλεσμα. Όμως η κυπριακή 
Κυβέρνηση απέρριπτε την «ομο-
σπονδία» και τον «συνεταιρισμό» 
- δεν μπορούσε να υπάρξει συ-
νεταιρισμός μεταξύ κοινοτήτων 
τέτοιων διαφορετικών αναλογιών...

Ο Τομπάζος στην Τσεχο-
σλοβακία μια εβδομάδα 
πριν από το πραξικόπημα 
έφερε όπλα 

Σε συνέντευξή του στη «Σημερι-
νή», στις 15 Ιουλίου 1999, ο πρώην 
προϊστάμενος της ΚΥΠ (Κυπρια-
κής Υπηρεσίας Πληροφοριών) και 
στενός συνεργάτης του Μακαρίου, 
Γεώργιος Τομπάζος, αποκάλυψε 
ότι ο Αρχ. Μακάριος γνώριζε ότι θα 
γινόταν το πραξικόπημα και, στην 
προσπάθειά του να το αποτρέψει, 
έφερε μια μόνο εβδομάδα πριν από 
τις 15 Ιουλίου 1974, όπλα από την 
Τσεχοσλοβακία, μέρος των οποίων 
δόθηκε στο Εφεδρικό Σώμα. Και 
ότι ο ίδιος (Τομπάζος) ήταν που 
πήγε στην Τσεχοσλοβακία και τα 
έφερε… («Αποκαλύψεις του πρώην 
αρχηγού της ΚΥΠ» στον δημοσι-
ογράφο Κορνήλιο Χατζηκώστα).

15 Ιουλίου πραξικόπημα 
εναντίον του Αρχιεπι-
σκόπου Μακαρίου

Σύμφωνα με λεπτομερή βρε-
τανική στρατιωτική έκθεση, που 
ολοκληρώθηκε το 1975 για το 
πραξικόπημα και την εισβολή, το 
πραξικόπημα θα ελάμβανε χώραν 
τον Οκτώβριο. Όμως, το σχέδιο Μα-
καρίου να επιβάλει δραστική μείωση 
στην Εθνική Φρουρά τον Ιούλιο, 
απλώς επέσπευσε τα γεγονότα…

* Πηγές «Διζωνική vs Δημοκρατία 
1955-2019» από το Βρετανικό Εθνι-

κό Αρχείο. 

Ιούλιος 1974

Μέρες πριν από την πρώτη 
βάρβαρη τουρκική εισβολή…
«Ο Πρόεδρος Μακάριος πρέπει να φύγει…»

Σύμφωνα με λεπτομερή βρετανική στρατιωτική 
έκθεση, το πραξικόπημα θα ελάμβανε χώραν 
τον Οκτώβριο. Όμως, το σχέδιο Μακαρίου να 

επιβάλει δραστική μείωση στην Εθνική Φρουρά 
τον Ιούλιο, απλώς επέσπευσε τα γεγονότα…

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

Η «χειρουργική εισήγηση» Stocker 
«Ο Μακάριος πρέπει να φύγει»… από 
την έκθεσή του. 
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Όταν ο Μουφτιζατέ υπέδειξε στον αείμνηστο 
Χατζηκωστή να συγκρατήσει τους μαθητές 
του, για να μη χάσει τη δουλειά του, έλαβε 

την υπερήφανη απάντηση: «Κανένας δεν 
μπορεί να εμποδίσει τους Έλληνες μαθητές 
στην εκτέλεση τού προς την πατρίδα καθή-
κοντος, όπως οι ίδιοι το αισθάνονται και η 
εθνική τους συνείδησή τούς το επιβάλλει»

Μέρος Γ’

Ο
διοικητής ο 
οποίος προ-
ήδρευσε της 
σ ύ σ κ ε ψ η ς 
που αναφέ-
ρεται στην 
προκήρυξη 

της ΕΟΚΑ δεν ήταν άλλος από τον 
διαβόητο αρχιπράκτορα της Ιντέλι-
τζενς Σέρβις, Μουφτιζατέ, γνωστό 
διώκτη των Ελλήνων από το 1940, 
που στο προσκήνιο εμφανίστηκε 
ως ταγματάρχης, υποδιοικητής του 
Κυπριακού Συντάγματος Εθελο-
ντών. Μετά το τέλος του πολέμου 
διορίζεται ανώτερος διοικητικός 
υπάλληλος και το 1950 επανεμ-
φανίζεται στην Πάφο ως διοικητής 
της πόλης και επαρχίας. Απροκά-
λυπτα καλεί αντιπροσωπευτικούς 
παράγοντες των Ελλήνων δημοσίων 
υπαλλήλων και εκπαιδευτικών και 
ιταμά τους καλεί να μην ψηφίσουν 
υπέρ της Ένωσης με την Ελλάδα. 
Ένας από αυτούς που κλήθηκαν 
από τον Μουφτιζατέ ήταν και ο 
δάσκαλος - εθναπόστολος Νικόλας 
Χατζηκωστής. Όταν ο Μουφτιζατέ 
απείλησε ιταμά τον αείμνηστο Χα-
τζηκωστή, ότι αν ψήφιζε υπέρ της 
Ένωσης θα έχανε τη δουλειά του 
και θα καταδίκαζε την οικογένειά 
του στη φτώχια και τη δυστυχία, 
ο ανυπότακτος εκείνος Έλληνας 
εκπαιδευτικός  έδωσε στον εκ-
πρόσωπο της αποικιοκρατίας την 
υπερήφανη λακωνική απάντηση: 
«Τι θα ψηφίσω ή δεν θα ψηφίσω 
είναι δική μου απόφαση και τι θα 
κάνεις εσύ είναι δική σου δουλειά».

 Ιταμές αξιώσεις
Παρόμοια ιταμή αξίωση επανέ-

λαβε ο Μουφτιζατέ λίγο αργότερα 
στον αείμνηστο Νικόλα Χατζηκω-
στή, όταν οι μαθητές της Πάφου 
συγκρούστηκαν με ένοπλους Βρετα-
νούς στρατιώτες και αστυνομικούς, 
κατά τις εκδηλώσεις που οργανώ-
θηκαν στην πόλη του Αγαπήνορα 
από την αποικιακή κυβέρνηση, με 
την ευκαιρία της στέψης της βα-
σίλισσας της Βρετανίας Ελισάβετ. 
Όταν ο Μουφτιζατέ υπέδειξε στον 
αείμνηστο Χατζηκωστή να συγκρα-
τήσει τους μαθητές του, για να μη 
χάσει τη δουλειά του, έλαβε και 
πάλι την υπερήφανη απάντηση 
από τον πατριδολάτρη δάσκαλο: 

«Κανένας δεν μπορεί να εμποδίσει 
τους Έλληνες μαθητές στην εκτέλεση 
τού προς την πατρίδα καθήκοντος, 
όπως οι ίδιοι το αισθάνονται και 
η εθνική τους συνείδηση τούς το 
επιβάλλει». Αργότερα, ο Μουφτιζατέ 
πήρε μετάθεση στην Αμμόχωστο, 

όπου είχε να επιτελέσει πιο σοβα-
ρό έργο υπέρ των αποικιοκρατών, 
πολεμώντας τους Έλληνες, σε συ-
νεργασία με τα όργανα της αποι-
κιοκρατίας, Βρετανούς στρατιώτες 
και Τούρκους αστυνομικούς και 
επικουρικούς. Οι επιθέσεις του 
τουρκικού όχλου στην πόλη και 
τα μεικτά χωριά της Αμμοχώστου 
οργανώθηκαν σε συσκέψεις που 
έγιναν στο δικό του γραφείο. Μια 
από αυτές ήταν και εκείνη της 12ης 
Ιουνίου, στην οποία αναφέρεται η 
προκήρυξη της ΕΟΚΑ.

Και, όμως, ο αρχιπράκτορας 
αυτός των αποικιοκρατών, φανα-
τικός πολέμιος του Απελευθερω-
τικού Αγώνα της ΕΟΚΑ, διώκτης 
των Ελλήνων που με τις δικές τους 
θυσίες δημιουργήθηκε το κυπρι-
ακό κράτος, πήρε ανώτατο αξίωμα 
και στο νεοσύστατο αυτό κράτος. 
Διορίστηκε από τον αντιπρόεδρο 

της Κυπριακής Δημοκρατίας Φαζίλ 
Κουτσιούκ υφυπουργός παρά τω 
Αντιπροέδρω. Αυτό το τελευταίο 
αξίωμα ήταν η αμοιβή του από τους 
Βρετανούς και τους Τούρκους, για τα 
όσα φοβερά και τρομερά εγκλήματα 
διέπραξε σε βάρος των Ελλήνων, 

που αγωνίστηκαν για να σπάσουν 
οι αλυσίδες της αποικιοκρατίας και 
να δημιουργηθεί η Κυπριακή Δη-
μοκρατία.

Συνεργάτης του Ντενκτάς
Στενός συνεργάτης του Ντεν-

κτάς, ανώτατο στέλεχος της ΤΜΤ 
στην Αμμόχωστο, ήταν και ο 
Νιαζί Μουλλά Μανιέρα. Με τον 
Ντενκτάς τούς συνέδεε φιλία 
και συνεργασία, προτού ακόμα 
ιδρυθεί η ΤΜΤ. Ο Μανιέρα είχε 
εγκαταλείψει τον Φαζίλ Καϊμάκ, 
πρόεδρο των τουρκοκυπριακών 
οργανώσεων, όταν η Άγκυρα είχε 
αποφασίσει το “φάγωμά” του, για 
να προωθήσει στη θέση του τον 
Ραούφ Ντενκτάς, τον οποίον είχε 
επιλέξει για την ανάληψη και της 
πολιτικής ηγεσίας της ΤΜΤ, με 
υπόδειξη των Βρετανών. Όπως 
αναφέρουμε και σε άλλο σημείο, 
όταν ο Καϊμάκ είχε κληθεί στην 
Άγκυρα και του υποδείχθηκε να μη 
θέσει υποψηφιότητα επανεκλογής 
στην προεδρία της Ομοσπονδίας 
Τουρκοκυπριακών Οργανώσεων, 
πρότεινε στον Mανιέρα να θέσει 
εκείνος υποψηφιότητα. O Mανιέρα, 
όμως, που ήταν γνώστης του παρα-
σκηνίου για το «φάγωμα» Καϊμάκ, 
απάντησε ωμά: «Μη με μπερδεύ-
εις σ’ αυτήν την υπόθεση». Και ο 
Ντενκτάς, που εθεωρείτο από τους 
περισσότερους τουρκοκυπριακούς 
παράγοντες πράκτορας των Τούρ-
κων, εξελέγη με την υποστήριξη 
και βοήθεια του Μανιέρα, ηγέτης 
των τουρκοκυπριακών οργανώ-
σεων. Με το αζημίωτο, όπως θα 
φανεί αργότερα. Ο πράκτορας των 
Βρετανών, ο πολιτικός ηγέτης της 
ΤΜΤ στην Αμμόχωστο και στενός 
συνεργάτης του Ντενκτάς, αμείβεται 
για τις υπηρεσίες του και διορίζεται 
Υπουργός Υγείας του νεοσύστα-
του κυπριακού κράτους. Και ενώ 
ήταν υπουργός, συνωμοτούσε με 
τον Ντενκτάς, τον Κουτσιούκ και 

άλλα όργανα των νεοσουλτάνων 
της Άγκυρας, για τη διάλυση του 
νεοσύστατου κράτους, στο οποίο 
ήταν υπουργός, και τη δημιουργία 
ανεξάρτητου τουρκοκυπριακού 
κράτους. Μαζί τους στη συνωμο-
σία και έτερος στενός συνεργάτης 
του Ντενκτάς: Ο Φαζίλ Πλουμέρ, 
υπουργός Γεωργίας και Φυσικών 
Πόρων, στο υπουργικό γραφείο του 
οποίου είχε ανευρεθεί, μετά την 
αποχώρησή του από την κυβέρ-
νηση και το ξέσπασμα της τουρ-
κοκυπριακής ανταρσίας του 1963, 
το έγγραφο Κουτσιούκ - Ντενκτάς 
της 14ης Σεπτεμβρίου 1963, για 
απόσχιση των Τουρκοκυπρίων 
και τη δημιουργία ανεξάρτητου 
τουρκοκυπριακού κράτους, με τη 
στήριξη της Τουρκίας.

Πρώτος Υπουργός Άμυνας της 
Κυπριακής Δημοκρατίας ήταν ο 
επίσης στενός συνεργάτης του 
Ντενκτάς και ανώτατο στέλεχος της 
ΤΜΤ, Οσμάν Ορέκ, ο οποίος με τον 
Φαζίλ Κουτσιούκ συναντούσε τον 
Αλί Ριζά Βουρουσκάν στο Καζάφανι 
της Κερύνειας και αντάλλασσαν 
απόψεις, για την τρομοκρατική 
δράση της ΤΜΤ. Στελέχη της τρο-
μοκρατικής αυτής οργάνωσης ήταν 
επίσης και όλοι οι Τουρκοκύπριοι 
βουλευτές - μέλη της Βουλής των 
Αντιπροσώπων, καθώς και τα μέλη 
τής υπό τον Ντενκτάς Τουρκοκυ-
πριακής Κοινοτικής Συνέλευσης. 
Αρκετοί από αυτούς εμφανίζονταν 
από το 1958 ως κομισάριοι στις 
μονάδες των ενόπλων στασιαστών, 
οι οποίοι οργανώνονταν εντατικά 
και εκπαιδεύονταν από αξιωματι-
κούς του τουρκικού στρατού που 
εστάλησαν στην Τουρκία από το 
1958 μ’ επικεφαλής τον αντισυ-
νταγματάρχη Αλί Ριζά Βουρουσκάν.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Η σφαγή των Κοντεμενιωτών
από κανίβαλους του Κιόνελι
Ο διοικητής Μουφτιζατέ και ο γιατρός Νιαζί Μανιέρα

Ο Νικόλας Χατζηκωστής.
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Η
πλήρης ανά-
πλαση της οδού 
Τρικούπη, που 
ολοκληρώθηκε 
τον Ιούνιο του 
2025, είναι 
πλέον ορατή και 

απτή: ένα ζωντανό παράδειγμα της 
Ευρωπαϊκής Πολιτικής Συνοχής 
στην καρδιά της πρωτεύουσας.

Ιούλιος 2025. Περπατώντας σή-
μερα στην οδό Τρικούπη, στο κέντρο 
της εντός των τειχών Λευκωσίας, 
δύσκολα θυμάται κανείς την εικόνα 
που παρουσίαζε η περιοχή πριν από 
λίγους μήνες, με φθαρμένα πεζο-
δρόμια, κακή προσβασιμότητα και 
γενικευμένη εγκατάλειψη. Από τον 
Μάιο, όμως, η εικόνα έχει αλλάξει 
ριζικά. Η ανάπλαση της Τρικούπη, 
που ολοκληρώθηκε πλήρως πριν 
από δύο μήνες, αποτελεί ένα χειρο-
πιαστό παράδειγμα τού τι σημαίνει 
Ευρωπαϊκή Πολιτική Συνοχής: αξι-
οποίηση κοινοτικών πόρων για τη 
βελτίωση της καθημερινής ζωής 
των πολιτών, την ενίσχυση της αστι-
κής βιωσιμότητας και την αναζω-
ογόνηση ιστορικών περιοχών. Το 
έργο, συνολικού προϋπολογισμού 
περίπου 3,9 εκατομμυρίων ευρώ, 
χρηματοδοτήθηκε κατά κύριο λόγο 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, μέσω του Προ-
γράμματος «ΘΑλΕΙΑ 2021–2027». 
Υλοποιήθηκε σε δύο φάσεις και 
πλέον έχει ολοκληρωθεί πλήρως, 
προσφέροντας στους κατοίκους 
και τους επισκέπτες προσβάσιμα 
πεζοδρόμια για όλους, σύγχρονο 
δημόσιο φωτισμό, πράσινες υπο-
δομές, βελτιωμένο αποχετευτικό 
δίκτυο και μια νέα, ανανεωμένη 
αισθητική. Η ανάπλαση δεν αφορά 
απλώς έναν δρόμο,  αλλά στέλνει το 
μήνυμα ότι η παλιά πόλη μπορεί να 
αναβιώσει με όραμα, συνεργασία 
και ευρωπαϊκή στήριξη.

Η Τρικούπη ως μέρος 
μιας ευρωπαϊκής αστικής 
στρατηγικής

Η ανάπλαση της οδού Τρικούπη 
δεν αποτελεί μεμονωμένο παρά-
δειγμα. Είναι μέρος μιας ευρύτε-
ρης ευρωπαϊκής στρατηγικής, που 
υλοποιείται τα τελευταία χρόνια σε 
πολλές ευρωπαϊκές πόλεις, μικρές 
και μεγάλες. Από το Ribeira στο 
Πόρτο, τη συνοικία Libertà στο 
Μπάρι και τα πρώην ναυπηγεία 
στη Ριέκα, μέχρι την Τρικούπη στη 
Λευκωσία, η Ευρωπαϊκή Ένωση 
επενδύει στην ανάπλαση υποβαθ-
μισμένων περιοχών, στη βιώσιμη 
κινητικότητα, στην κοινωνική εν-
σωμάτωση και στον πολιτισμό. Κοι-
νό τους στοιχείο δεν είναι μόνο η 
χρηματοδότηση μέσω των Ταμείων 
Συνοχής, αλλά και η φιλοσοφία ότι 

οι πόλεις πρέπει να είναι λειτουρ-
γικές, προσβάσιμες και ζωντανές 
για όλους. Η Πολιτική Συνοχής 
αποτελεί το βασικό εργαλείο της 
Ε.Ε. για τη στήριξη περιφερειών 
που χρειάζονται επενδύσεις , όχι 
μόνο σε δρόμους και κτήρια, αλλά 
και σε ανθρώπους και κοινότητες.

Πέρα από την Τρικούπη: 
Άλλα έργα του προγράμ-
ματος ΘΑλΕΙΑ στην Κύπρο

Η ανάπλαση της Τρικούπη είναι 
μόνο η αρχή. Το Πρόγραμμα Πολι-
τικής Συνοχής ΘΑλΕΙΑ 2021–2027 
χρηματοδοτεί επίσης έργα που αλ-
λάζουν ριζικά το αστικό τοπίο και τη 
ζωή σε άλλες περιοχές της Κύπρου. 
Για παράδειγμα, η ανάπλαση της 
Πλατείας Ελευθερίας στη Λευκω-
σία έχει προσδώσει νέα πράσινα 
σημεία, αναβαθμισμένες υποδομές 
για πεζούς και ποδηλάτες και φι-
λοξενεί πλέον πολιτιστικές δράσεις, 
ενισχύοντας τη σύνδεση της πόλης με 

τους πολίτες της. Παράλληλα, έχουν 
εγκατασταθεί έξυπνα συστήματα φω-
τισμού και διαχείρισης ενέργειας 
σε δημόσια κτήρια και δρόμους, 
συμβάλλοντας στην ενεργειακή 
αποδοτικότητα και τη μείωση του 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος. Σε 

πόλεις όπως η Λάρνακα και η Πάφος 
δημιουργούνται υποδομές για την 
προσβασιμότητα ΑμεΑ σε δημόσιους 
χώρους και κτήρια, προωθώντας 
την ισότιμη συμμετοχή όλων στην 
κοινωνική και οικονομική ζωή. 

Επιπλέον, υλοποιούνται προγράμ-
ματα κοινωνικής ένταξης και υπο-
στήριξης ευάλωτων ομάδων, μέσα 
από εκπαιδευτικά και πολιτιστικά 
προγράμματα που ενισχύουν την 
κοινωνική συνοχή και τη συνεργα-
σία Δήμων και Οργανισμών. Όλα 
αυτά τα έργα μαζί με την ανάπλαση 
της Τρικούπη αποδεικνύουν ότι η 
Πολιτική Συνοχής μέσω του ΘΑ-
λΕΙΑ στοχεύει σε μια Κύπρο πιο 
βιώσιμη, κοινωνικά ενταγμένη και 
περιβαλλοντικά φιλική.

Τι αλλάζει στην 
καθημερινότητα 
από τον Ιούλιο 2025

Οι κάτοικοι και οι επισκέπτες 
της Λευκωσίας βλέπουν ήδη τα 
αποτελέσματα. Η περιοχή της 
Τρικούπη ζωντανεύει με περισ-
σότερη κίνηση, ασφάλεια και 
αίσθηση κοινότητας. Η Πολιτική 
Συνοχής της Ε.Ε. αποδεικνύεται 
έτσι κάτι πολύ περισσότερο από 

έναν μηχανισμό χρηματοδότησης: 
είναι ένας ζωντανός οργανισμός 
που αλλάζει την καθημερινότητα 
και φέρνει ουσιαστική βελτίωση 
στην ποιότητα ζωής.

Στην Κύπρο του 2025, η Πολι-
τική Συνοχής δεν είναι απλώς μια 
έννοια του ευρωπαϊκού θεσμικού 
πλαισίου, αλλά η ίδια η ζωή των 
πόλεών μας, των γειτονιών μας, των 
ανθρώπων μας. Η Τρικούπη και 
τα συνοδευτικά έργα του ΘΑλΕΙΑ 
δείχνουν τον δρόμο για το μέλλον 
μιας Κύπρου πιο ενωμένης, βιώ-
σιμης και ζωντανής.

Το άρθρο αποτελεί μέρος 
της εκστρατείας ενημέρωσης 
“Cohesion4(E)U”, η οποία απο-
σκοπεί στην ενίσχυση της διάδοσης 
πληροφοριών για την Πολιτική 
Συνοχής της ΕΕ στην Κύπρο. Η 
εκστρατεία υλοποιείται από το 
Sigmalive και το Συγκρότημα 
ΔΙΑΣ, με συγχρηματοδότηση από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

«Η περιοχή της Τρι-
κούπη ζωντανεύει 

με περισσότερη 
κίνηση, ασφάλεια 

και αίσθηση κοινό-
τητας»

Η Τρικούπη αλλάζει 
πρόσωπο

Ο επαναπροσδιορισμός του ιστορικού κέντρου της Λευκωσίας 
μέσω της Πολιτικής Συνοχής της Ε.Ε.
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Η
Ελλάδα εξακολου-
θεί ν’ αποτελεί 
διαχρονικά την 
κορυφαία επι-
λογή για τους 
Κύπριους ταξι-
διώτες, προσφέ-

ροντας ένα ποικιλόμορφο τουριστι-
κό πακέτο που καλύπτει ανάγκες 
ενός ταξιδιώτη ή μιας οικογένειας 
για χαλάρωση, πολιτιστικές εμπει-
ρίες, σύντομα ταξίδια και εναλλα-
κτικές μορφές τουρισμού. Επίσης, 
οι Κύπριοι στρέφονται ολοένα και 
περισσότερο προς την επιλογή 
της κρουαζιέρας για τις φετινές 
καλοκαιρινές τους διακοπές, με 
αυτήν τη μορφή ταξιδιού να γίνεται 
ιδιαίτερα δημοφιλής.

Όπως αναφέρει η Αθηνά Σπα-
κουρή, επικεφαλής του Γραφείου 
ΕΟΤ στην Κύπρο, προορισμοί όπως 
η Κρήτη, η Ρόδος, η Σαντορίνη, η 
Μύκονος και η Κως διατηρούν την 
υψηλή δημοτικότητα που είχαν 
ανά τα χρόνια, ενώ αυξανόμενο 
ενδιαφέρον παρατηρείται και για 
νησιά όπως η Νάξος και η Σκιάθος. 
Τα ταξίδια των Κυπρίων προς την 
Ελλάδα σημείωσαν αύξηση, με τη 
χώρα να συγκεντρώνει κοντά στο 
33,3% του συνόλου των εξωτε-
ρικών ταξιδιών, ξεπερνώντας το 
Ηνωμένο Βασίλειο και την Ιταλία.

Η ανοδική αυτή πορεία αποδί-
δεται εν μέρει στην ενίσχυση της 
αεροπορικής συνδεσιμότητας, όπως 
η αύξηση των πτήσεων της Aegean 
κατά 22%. Παράλληλα, ο ΕΟΤ και 
το Υπουργείο Τουρισμού εστιάζουν 
σε βιώσιμες πρακτικές, στην επέ-
κταση της τουριστικής περιόδου 
και στην προβολή λιγότερο προβε-
βλημένων προορισμών. Επιπλέον, 
επενδύουν σε ψηφιακά μέσα και 
στοχευμένες διαφημιστικές ενέρ-
γειες για την αποτελεσματική προ-
σέγγιση του κυπριακού κοινού.

Η κρουαζιέρα αποτελεί 
τον ταχύτερα αναπτυσ-
σόμενο τομέα

Η προτίμηση για την κρουαζιέρα 
δεν αποτελεί μόνο τοπικό, αλλά 
είναι ένα διεθνές φαινόμενο. Θεω-
ρείται ο ταχύτερα αναπτυσσόμενος 
τομέας του τουρισμού, σύμφωνα 
με τον Σύνδεσμο Ταξιδιωτικών 
Πρακτόρων Κύπρου (ACTTA). 
Η αυξητική πορεία της ζήτησης 
στις κρουαζιέρες επιβεβαιώνεται 
από τα στοιχεία των τουριστικών 
γραφείων, τα οποία καταγράφουν 
άνοδο για τους καλοκαιρινούς μή-

νες σε σύγκριση με την αντίστοιχη 
περσινή περίοδο.

Τα τελευταία χρόνια κατα-
γράφεται αξιοσημείωτη άνοδος 
στον αριθμό των Κυπρίων που 
επιλέγουν την κρουαζιέρα ως 
μορφή διακοπών. Η ενίσχυση 
της παρουσίας εταιρειών κρου-
αζιέρας στα λιμάνια της Κύπρου, 
κυρίως της Λεμεσού, οι ανταγω-
νιστικές τιμές και πακέτα, καθώς 
και η αναβάθμιση των υπηρεσιών 
που προσφέρονται εν πλω, έχουν 
διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο 
στην αύξηση της ζήτησης. 

Η εμπειρία που προσφέρει η 
κρουαζιέρα, συνδυάζοντας χαλά-
ρωση με τη δυνατότητα επίσκεψης 
σε πολλούς διαφορετικούς προο-
ρισμούς μέσα σε σύντομο χρονικό 
διάστημα, καθιστά αυτήν τη μορ-
φή ταξιδιού ιδιαίτερα ελκυστική. 
Επιπρόσθετα, παράγοντες όπως η 
ασφάλεια, η πολυτέλεια, η ποιοτική 
εξυπηρέτηση, αλλά και η ψυχα-
γωγία ενισχύουν το ενδιαφέρον 
των Κυπρίων ταξιδιωτών, οι οποίοι 
αναζητούν μιαν άνετη και πλούσια 
σε εμπειρίες πρόταση.

Η αυξημένη προτίμηση προς 
την κρουαζιέρα ενισχύει τη δυ-
ναμική του τουριστικού τομέα 
στην Ανατολική Μεσόγειο, δη-
μιουργώντας νέες ευκαιρίες για 
ανάπτυξη, ενίσχυση των υποδο-
μών και ενδυνάμωση της τοπικής 
οικονομίας, σύμφωνα με πηγές 
της τουριστικής αγοράς.

Σε ό,τι αφορά την περίοδο με 
τη μεγαλύτερη ζήτηση για κρουα-
ζιέρες, αυτή καταγράφεται κυρίως 
από τα μέσα Ιουλίου μέχρι το τέλος 
Αυγούστου. Οι Κύπριοι προτιμούν 

πακέτα που περιλαμβάνουν ταξίδια 
σε ελληνικά νησιά, όπως και σε 
χώρες της Κεντρικής Ευρώπης. Οι 
περισσότερες αναχωρήσεις γίνο-
νται από τα λιμάνια της Λεμεσού, 
του Πειραιά και της Μάλτας, δι-
ευκολύνοντας την πρόσβαση και 
αυξάνοντας τις επιλογές.

Σε αυτές τις χώρες ταξι-
δεύουν οι Κύπριοι φέτος 

Οι Κύπριοι είναι παραδοσι-
ακοί ταξιδιώτες, δεν αλλάζουν 
εύκολα τις προτιμήσεις τους. 
Ωστόσο, φέτος υπάρχει ενδια-
φέρον για πιο μακρινά ταξίδια, 
όπως η Άπω Ανατολή, οι ΗΠΑ, 
η Βόρεια και Ανατολική Ευρώπη, 
και χώρες όπως η Πολωνία. Η 
Ιαπωνία φέτος ξεχωρίζει για τους 
Κυπρίους, και όχι μόνο, καθώς 
η χώρα προσελκύει τουρίστες 
απ’ όλον τον κόσμο. Η διαφορε-
τική κουλτούρα και εμπειρίες  
κεντρίζουν την περιέργεια των 
ταξιδιωτών. Τα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης έχουν συμβάλει στις 
επιλογές, μέσα από τα οποία ο 
κόσμος ενημερώνεται και του 
κεντρίζεται το ενδιαφέρον και η 
περιέργεια.

«Υπάρχουν αρκετές 
επιλογές για ταξίδια, 
είναι θέμα μπάτζετ»

Ο Ντίνος Κάκκουρας, διευθύνων 
σύμβουλος της Top Kinisis, σε δη-
λώσεις του στη «Σ», ανέφερε αναλυ-
τικά τις προτιμήσεις των Κυπρίων, 
τις αλλαγές στα μπάτζετ, και έδωσε 
συμβουλές για οικονομικά ταξίδια.

«Η μεγάλη πλειοψηφία των 
Κυπρίων ταξιδεύουν προς τη Σ. 
Ελλάδα και τη νησιώτικη Ελλάδα. 
Παραδοσιακά ταξιδεύουν στη Ρόδο, 
στην Κρήτη, στη Σκιάθο, στην Πρέ-
βεζα, όπου απ’ εκεί μπορείς να πας 
σε αλλά νησιά, όπως η Λευκάδα. Οι 
προτιμήσεις παραμένουν οι ίδιες με 
τις πρoηγούμενες χρονιές. Ένα άλλο 
είδος τουρισμού που προτιμούν οι 
Κύπριοι τα τελευταία χρόνια είναι 
και οι κρουαζιέρες. Πάντα ήταν 
μια επιλογή η κρουαζιέρα, αλλά 
φέτος φαίνεται να την επιλέγουν 
περισσότερο. Ταξιδεύουν σε μια 
χώρα, για παράδειγμα Μάλτα ή 
Ιταλία και από εκεί πάνε κρουα-
ζιέρες στη Μεσόγειο.» 

Συμπληρώνει θίγοντας το θέμα 
των χρημάτων που διαθέτει ο καθέ-
νας. «Απ’  εκεί και πέρα επηρεάζει η 
διαφήμιση ενός προορισμού, αλλά 
και το μπάτζετ. Υπάρχουν προορι-
σμοί οι οποίοι θεωρούνται κοντινοί, 
παρ’ όλα αυτά είναι πιο ακριβοί 
διότι οι ταξιδιώτες επιλέγουν ακριβά 
ξενοδοχεία. Άρα μπορεί ένα πα-
κέτο που βρίσκεται στην Ευρώπη 
να βγαίνει η κοστολόγηση κατά 
προσέγγιση η ίδια, όπως σε μια 
χώρα στην Άπω Ανατολή, για πα-
ράδειγμα το Ντουμπάι. Όλα έχουν 
σχέση με το μπάτζετ. Τα ελληνικά 
νησιά είναι στις προτιμήσεις, διότι 

προσφέρεται συνήθως το εισιτήριο 
μαζί με το ξενοδοχείο, οπότε βγαί-
νει στον ταξιδιώτη πιο οικονομικά. 
Υπάρχουν αρκετές επιλογές για όλο 
τον κόσμο, όμως εξαρτάται από τα 
χρήματα που διαθέτει ο καθένας».

Για τις νέες τάσεις ο κ. Κάκκου-
ρας ανέφερε ότι «φέτος παρατη-
ρήσαμε πως υπάρχει τάση για την 
Ιαπωνία από τις χώρες της Άπω 
Ανατολής, όπως και η Πορτογαλία 
στην Ευρώπη. Οι τάσεις αλλάζουν. 
Παλαιότερα, η Μύκονος ήταν πολύ 
δημοφιλής προορισμός, σήμερα 
δεν είναι στις πρώτες προτεραιό-
τητες των νησιών».

Καταλήγοντας, παρέθεσε σημα-
ντικές συμβουλές για οικονομικά 
ταξίδια. «Τα ταξίδια μας πρέπει να τα 
προγραμματίζουμε όσο πιο νωρίς 
γίνεται. Είναι ένας γενικός κανόνας 
στον τουρισμό. Σε άλλη περίπτωση 
θα υπάρχει διαφορά στην τιμή αν οι 
διακοπές προγραμματιστούν σχετικά 
αργά. Επίσης, υπάρχουν πακέτα με 
οργανωμένες προσφορές που μπο-
ρούν να εξασφαλίσουν καλύτερες 
τιμές. Απ’ εκεί και πέρα, ο κόσμος 
πρέπει να εμπιστεύεται τον ταξιδιω-
τικό του πράκτορα, υπάρχει πολύς 
κόσμος  ο οποίος κάνει τις κρατήσεις 
μόνος του. Κατά τη διαδικασία προ-
γραμματισμού των διακοπών είναι 
πιθανό να συναντήσει δυσκολίες 
που δεν μπορεί να λύσει εύκολα. 
Ο ταξιδιωτικός πράκτορας είναι 
εδώ για να λύσει τα προβλήματα. 
Έχουμε πολλές περιπτώσεις πελα-
τών, που συναντούν δυσκολίες και 
καταφεύγουν σε εμάς για βοήθεια. 
Δίνουμε ιδιαίτερη σημασία στην 
καλύτερη, δυνατή εξυπηρέτηση 
των πελατών μας».

Οι Κύπριοι είναι 
παραδοσιακοί ταξι-

διώτες, δεν αλλά-
ζουν εύκολα τις 

προτιμήσεις τους

Πού ταξιδεύουν το φετινό 
καλοκαίρι οι Κύπριοι

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΕΤΡΙΔΗΣ

Η κρουαζιέρα αποτελεί τον ταχύτερα αναπτυσσόμενο τομέα
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Τ
ο «Cyprus PrEP Point» 
έρχεται ακριβώς 
δέκα χρόνια μετά 
τη δημιουργία του 
Cy Checkpoint, του 
πρώτου Κέντρου 
Ενημέρωσης και 

Εξέτασης για τον HIV και άλλα σε-
ξουαλικώς μεταδιδόμενα νοσήματα 
στην Κύπρο, και αποτελεί τη συνέχεια 
μιας μακράς πορείας προσφοράς 
από την Κίνηση Συμπαράστασης 
για το AIDS. Με τη νέα αυτή δράση, 
η Κίνηση συνεχίζει να πρωτοπορεί, 
εστιάζοντας πλέον στην ενημέρωση 
και ενδυνάμωση των ατόμων που 
επιλέγουν να χρησιμοποιήσουν την 
προφύλαξη πριν από την έκθεση 
στον HIV (PrEP), παρόλο που το συ-
γκεκριμένο σχήμα δεν είναι ακόμη 
επίσημα διαθέσιμο στο κυπριακό 
σύστημα υγείας. Η δημιουργία του 
Kέντρου έρχεται σε μια κρίσιμη χρο-
νική συγκυρία, καθώς η ανάγκη για 
αποτελεσματική και προσιτή πρόλη-
ψη παραμένει επιτακτική, την ώρα 
που η PrEP αναγνωρίζεται διεθνώς 
ως ένα από τα πιο ισχυρά μέσα προ-
στασίας από τον HIV. Με το νέο αυτό 
εγχείρημα, η Κίνηση επενδύει ξανά 
στη γνώση, τη συνεργασία και την 
ορατότητα, στέλνοντας το μήνυμα 
πως η πρόληψη είναι δικαίωμα και 
ευθύνη όλων. 

Με αφορμή την έναρξη λει-
τουργίας του Cyprus PrEP Point 
και στο πλαίσιο του μήνα PrEP, 
απευθυνθήκαμε στον Πρόεδρο της 
Κίνησης Συμπαράστασης για το 
AIDS, Χρίστο Κρασίδη, ο οποίος 
παραχώρησε μια συνέντευξη για 
το έργο της, τις προκλήσεις και τις 
κατακτήσεις της, αλλά και για την 
κοινωνική πραγματικότητα γύρω 
από τον HIV στην Κύπρο.

Ποια είναι η αποστολή της 
Κίνησης Συμπαράστασης για 
το AIDS και ποια τα βασικά σας 
πεδία δράσης σήμερα;

Η Κίνηση Συμπαράστασης για το 
AIDS (Κίνηση) ιδρύθηκε το 1989 

ως μη-κυβερνητική, μη-κερδοσκο-
πικό σωματείο που δραστηριο-
ποιείται στον τομέα της στήριξης 
και προάσπισης δικαιωμάτων 
των ανθρώπων που ζουν με HIV. 
Αποστολή της είναι η ενδυνάμωση 
και η στήριξη των ανθρώπων που 
ζουν με HIV/AIDS, η πρόληψη της 
εξάπλωσης του HIV, καθώς και η 
καταπολέμηση του στίγματος και 
των διακρίσεων που σχετίζονται 
με τον HIV, τις Σεξουαλικώς Με-
ταδιδόμενες Λοιμώξεις (ΣΜΛ) και 
τη σεξουαλική υγεία ευρύτερα.  

Ποιες ήταν οι σημαντικότερες 
κατακτήσεις της Κίνησης από 
την ίδρυσή της μέχρι σήμερα;

Η Κίνηση έχει συμβάλει κα-
ταλυτικά και ποικιλοτρόπως στη 
διαμόρφωση του διαλόγου γύρω 
από τη σεξουαλική υγεία στην Κύ-
προ. Το μεγαλύτερο επίτευγμά μας 
αποτελεί το πρόγραμμα παροχής 
ψυχοκοινωνικής υποστήριξης σε 
ανθρώπους που ζουν με HIV και 
τους οικείους τους, τόσο εντός, όσο 
και εκτός της Γρηγορείου Κλινικής, 
μέσω κλινικής ψυχολόγου που ερ-
γοδοτεί η Κίνηση από το 1995. Η 
δημιουργία του Cy Checkpoint 
πριν από 10 χρόνια απέδειξε πως 
όταν το πλαίσιο είναι ασφαλές, οι 
άνθρωποι ανταποκρίνονται θετικά, 

εξετάζονται πιο συχνά και παρα-
μένουν πιο ανοιχτοί στη συζήτηση 
για της βελτίωση της σεξουαλικής 
και ψυχολογικής τους υγείας. 

Ποιες προκλήσεις αντιμε-
τωπίζετε ως Οργανισμός στη 
σημερινή κοινωνική και πο-
λιτική πραγματικότητα;

Ως Οργανισμός που δημιουργή-
θηκε από την ίδια την κοινότητα, η 
Κίνηση αντιμετωπίζει σύνθετες εσω-
τερικές και εξωτερικές προκλήσεις. 

Με περιορισμένους πόρους, αντα-
ποκρινόμαστε σε πολλαπλές απαι-
τήσεις. Από την παροχή υπηρεσιών 
και τη διοικητική διαχείριση, μέχρι 
την επικοινωνία, την εκπαίδευση 
και την προάσπιση δικαιωμάτων, 
το εύρος του έργου και των προ-
κλήσεων είναι μεγάλο. Η εξάρτηση 
από εξωτερικά προγράμματα για 
τη χρηματοδότηση των υπηρεσιών 

μας δυσκολεύει τον μακροπρόθεσμο 
σχεδιασμό και τη διασφάλιση της 
συνέχειας σε παρεμβάσεις που έχουν 
ήδη αποδείξει τη σημασία τους, τόσο 
για τις κοινότητες που εξυπηρετούμε 
όσο και για τα στατιστικά δεδομένα 
που παρέχουμε στους αρμόδιους 
κρατικούς φορείς. 

Πόσο ενημερωμένη θεωρείτε 
ότι είναι σήμερα η κυπριακή κοι-
νωνία σχετικά με τον HIV/AIDS;

Παρά τις προόδους που έχουν 
γίνει σε σχέση με το παρελθόν, η 
κυπριακή κοινωνία παραμένει σε 
μεγάλο βαθμό ανεπαρκώς ενη-
μερωμένη γύρω από τον HIV/
AIDS. Ειδικά όταν πρόκειται για 
τις επιστημονικές εξελίξεις, την 
πρόληψη, τη μη μεταδοτικότητα 
χάρη στην αντιρετροϊκή αγωγή, 
αλλά και το ανθρώπινο πρόσωπο 
του ιού, διαπιστώνουμε σημαντικά 
κενά στη γνώση και πολλές φορές 
σύγχυση ή φόβο. 

Τι είναι η PrEP και πώς συμ-
βάλλει στην πρόληψη του HIV; 
Πώς κινείται η Κύπρος σε σχέση 
με τη διάθεσή της;

Η PrEP (Προφύλαξη πριν από την 
Έκθεση στον HIV) αποτελεί στρατη-
γική πρόληψης με φαρμακευτική 
αγωγή που λαμβάνεται από άτομα 

αρνητικά στον ΗIV, με στόχο την 
πρόληψη της μετάδοσης του ιού. 
Όταν λαμβάνεται σωστά, μειώνει τον 
κίνδυνο από σεξουαλική έκθεση 
κατά 99%. Πρόκειται για ένα από 
τα πιο αποτελεσματικά εργαλεία 
πρόληψης που διαθέτουμε σήμε-
ρα, αναγνωρισμένο από τον ΠΟΥ 
και πλήρως ενταγμένο στα εθνικά 
συστήματα υγείας πολλών χωρών 
της Ευρώπης και διεθνώς. Η PrEP 
δίνει τη δυνατότητα σε όλα τα άτο-
μα που κρίνουν ότι έχουν υψηλό 
κίνδυνο μετάδοσης του HIV να 
προστατεύονται από τον HIV και 
να έχουν έλεγχο της υγείας τους 
με ασφάλεια και αυτονομία. Ενώ 
η PrEP αποδεδειγμένα έχει μειώσει 
σημαντικά τις νέες διαγνώσεις με 
HIV, όπου εφαρμόστηκε, δυστυχώς 
στην Κύπρο δεν είναι ακόμη επίσημα 
διαθέσιμη, παρά το γεγονός ότι το 
κόστος της είναι εξαιρετικά χαμηλό.

Ο Ιούνιος έχει ανακηρυχθεί 
Μήνας PrEP. Ποια είναι η σημα-
σία αυτής της πρωτοβουλίας και 
πώς την ενισχύετε ως Κίνηση;

Η ανακήρυξη του Ιουνίου ως 
Μήνα PrEP είναι μια πρωτοβουλία 
με ιδιαίτερη σημασία για εμάς, ειδι-
κά σε μια περίοδο που η πρόσβα-
ση στην PrEP αναμένεται να γίνει 
πραγματικότητα και στην Κύπρο. 
Σχεδιάσαμε και υλοποιούμε μια 
ολοκληρωμένη εκστρατεία ενημέ-

«Η PrEP σώζει 
ζωές: 99% απο-
τελεσματικότητα 

κατά του HIV»

Νέο βήμα για 
την πρόληψη HIV 
στην Κύπρο
Μια νέα πρωτοβουλία πρόληψης HIV με επίκεντρο την κοινότητα   
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ρωσης για την PrEP, που ξεκίνησε 
τον Ιούνιο και συνεχίζεται όλο το 
2025. Τον Ιούνιο ανακοινώσαμε 
την έναρξη λειτουργίας του Cyprus 
PrEP Point και προσκαλέσαμε το 
Υπουργείο Υγείας να παρουσιάσει 
το Σχέδιο Πρόσβασης της PrEP 
στην Κύπρο. 

Πόσο ισχυρό παραμένει το 
κοινωνικό στίγμα γύρω από 
τον HIV στην Κύπρο και ποια 
είναι η στάση της Πολιτείας και 
των ΜΜΕ;

Το κοινωνικό στίγμα γύρω από 
τον HIV παραμένει πιο ισχυρό. 
Παρά τις επιστημονικές εξελίξεις, 
την αποτελεσματική θεραπεία και 
το U=U (Mη Ανιχνεύσιμος = Μη 
Μεταδοτικός), μεγάλο μέρος της 
κοινωνίας εξακολουθεί να αντι-
μετωπίζει τον HIV μέσα από το 
πρίσμα του φόβου, της ντροπής 
και της άγνοιας. Άτομα που ζουν 
με HIV αποφεύγουν να μιλήσουν 
ανοικτά, ακόμη και στο περιβάλλον 
τους, εξαιτίας της απόρριψης, του 
στιγματισμού ή του φόβου αποκά-
λυψης. Δυστυχώς, το στίγμα ενι-
σχύεται και μέσα από δημόσιες 
δηλώσεις σε θεσμικό επίπεδο, που 
συχνά αποτελούν ρητορική φόβου. 

Πώς μπορεί ένας άνθρωπος 
που ζει με HIV να αισθανθεί 
αποδεκτός και ασφαλής στην 
κοινωνία μας σήμερα;

Για να μπορέσει ένας άνθρω-
πος που ζει με HIV να αισθανθεί 
αποδεκτός και ασφαλής στην κοι-
νωνία μας σήμερα, πρέπει πρώτα 
η κοινωνία να του το επιτρέψει. Η 
αποδοχή δεν είναι ατομικό ζήτημα. 
Είναι και κοινωνικό και συλλογικό. 
Χρειάζονται αλλαγές στην παιδεία, 
στην προσέγγιση των παραδοσι-
ακών και σύγχρονων ΜΜΕ, στις 
δημόσιες πολιτικές υγείας και κυ-

ρίως στην καθημερινή μας στάση. 

Τι υπηρεσίες ή υποστήριξη 
προσφέρει η Κίνηση σε άτομα 
που έχουν διαγνωστεί θετικά 
στον ιό;

Η Κίνηση προσφέρει ψυχοκοι-
νωνική στήριξη σε άτομα που δι-
αγιγνώσκονται με HIV και στους 
οικείους τους, βοηθώντας τα να 
διαχειριστούν πιο αποτελεσματικά 
τη διάγνωσή τους, τον φόβο, το 
στίγμα και την απομόνωση. Πα-
ράλληλα, εξασφαλίζουμε άμεση, 
διακριτική και ασφαλή διασύνδεση 
με την Κλινική Αναφοράς για τον 
HIV (Γρηγόρειος Κλινική), ώστε να 

ξεκινήσουν ή/και να συνεχίσουν 
να λαμβάνουν την αγωγή τους. 
Προσφέρουμε επίσης καθοδήγηση 
και ενημέρωση για δικαιώματα 
και πρακτικά ζητήματα στη ζωή 
τους, παρουσία και συνοδεία για 
ενδυνάμωση εκεί όπου χρειάζεται 
και ενεργό συνηγορία για αλλαγή 
νόμων -και πρακτικών- που πα-
ραμένουν στιγματιστικοί, παρω-
χημένοι και προκαλούν δυσμενείς 
διακρίσεις και αποκλεισμούς.

Ποια είναι η ψυχολογική 
διάσταση μιας τέτοιας διάγνω-
σης και πόσο σημαντική είναι 
η έγκαιρη συμβουλευτική;

Μια διάγνωση με HIV μπορεί να 
προκαλέσει έντονα συναισθήματα, 
σοκ, φόβο, ενοχή, ακόμα και ντροπή, 
κυρίως λόγω του κοινωνικού στίγ-
ματος που εξακολουθεί να υφίσταται. 
Πολλά άτομα νιώθουν ότι η ζωή 
τους θα τελειώσει ή ότι χάνουν τον 
έλεγχο, κάτι που δεν ισχύει. 

Θεωρείτε ότι υπάρχει επαρ-
κής πρόσβαση σε ιατροφαρ-
μακευτική περίθαλψη και 
υποστήριξη για τα άτομα με 
HIV στην Κύπρο;

Η ιατρική παρακολούθηση των 
ανθρώπων που ζουν με HIV στην 
Κύπρο γίνεται μέσω της Γρηγορεί-
ου Κλινικής, η οποία προσφέρει 
υψηλού επιπέδου φροντίδα. Η ομά-
δα της κλινικής κάνει εξαιρετική 
δουλειά, με γνώση, επαγγελματισμό, 
σεβασμό και διάθεση περαιτέρω 
βελτίωσης. Ωστόσο, η πρόσβαση 
στην ευρύτερη ιατροφαρμακευτική 
φροντίδα και περίθαλψη, συμπερι-
λαμβανομένης της πρωτοβάθμιας, 
παραμένει εξαιρετικά προβληματι-
κή. Έχουμε καταγράψει περιπτώσεις 
όπου άτομα με HIV αρνήθηκαν 

θεραπεία, ακόμα και εξυπηρέτηση 
από οδοντιάτρους, προσωπικούς ή/
και ειδικούς ιατρούς, νοσηλευτικό 
προσωπικό, αλλά και από υπη-
ρεσίες επειγόντων περιστατικών, 
λόγω προκαταλήψεων, ημιμάθειας 
και παραπληροφόρησης. 

Ποιοι είναι οι επόμενοι στό-
χοι της Κίνησης για το άμεσο 
μέλλον;

Η εφαρμογή της επίσημης πρό-
σβασης της PrEP στην Κύπρο, έτσι 
όπως προβλέπει το σχέδιο που 
πρότεινε η Εθνική Επιτροπή για 
το AIDS και εγκρίθηκε από τον 
Υπουργό Υγείας.  

Πώς μπορεί να εμπλακεί ο 
κόσμος – ιδιαίτερα οι νέοι – στις 
δράσεις σας και στην ευρύτερη 
προσπάθεια ενημέρωσης;

Η Κίνηση είναι ένας εθελοντικός 
Οργανισμός για την κοινότητα, από 
την ίδια την κοινότητα, που προσελ-
κύει και παρέχει ασφαλή πλαίσια για 
πολλούς ανθρώπους, ανεξαρτήτως 
ηλικίας, σεξουαλικού προσανατολι-
σμού, ταυτότητας ή/και έκφρασης 
φύλου, εθνικότητας, θρησκευτικών ή 
άλλων πεποιθήσεων. Οι νέοι, ανεξαρ-
τήτως ηλικίας, μπορούν να έρθουν 
στις δράσεις μας, να στηρίξουν την 
προσπάθειά μας και να εμπλακούν 
με πάρα πολλούς και απλούς τρό-
πους. Ο εθελοντισμός στην Κίνηση 
μπορεί ν’ αποκτήσει πολλά πρό-
σωπα, από ενεργό συμμετοχή σε 
δράσεις και εκπαιδεύσεις, μέχρι και 
σε έμπρακτη στήριξη που απαιτεί 
πιο εξειδικευμένες ικανότητες και 
γνώσεις. Η Κίνηση παρέχει εκπαι-
δεύσεις στους εθελοντές, μέλη και 
εργαζομένους της σε τακτά χρονικά 
διαστήματα. Η Κίνηση αποτελεί έναν 
χώρο που παρέχει ασφάλεια στον 
κάθε άνθρωπο να είναι ο εαυτός 
του, ενώ παράλληλα καλλιεργεί τη 
συνεργασία και τον σεβασμό για τον 
πλουραλισμό απόψεων και στάσεων.

 
Αν μπορούσατε να περάσετε 
ένα μόνο μήνυμα στην κοινωνία 
σήμερα, ποιο θα ήταν αυτό;

Ας τελειώνουμε, επιτέλους, με 
τον φόβο. Ας φτιάξουμε μια κοι-
νωνία ασφαλή για όλα τα άτομα 
ανεξαιρέτως. Τέτοια κοινωνία 
θέλουμε. Τέτοια αξίζει σε όλους, 
όλες και όλα μας.

• Το άρθρο αποτελεί μέρος 
του ευρωπαϊκού προγράμματος  
“SAFE-R”, το οποίο αποσκοπεί 
στην πρόληψη και αντιμετώπιση 
των διακρίσεων κατά των ΛΟΑ-
ΤΚΙ+ ατόμων στον τομέα της υγείας 
στην Κύπρο, προωθώντας δίκαιες 
και ισότιμες πρακτικές φροντίδας 
που σέβονται τα δικαιώματα και 
την ευημερία όλων, ανεξαρτήτως 
σεξουαλικού προσανατολισμού ή 
ταυτότητας φύλου.

 «Από την κοινότη-
τα για την κοινό-

τητα - με ασφάλεια 
και αξιοπρέπεια»



ΕΞ ΑΠΟΡΡΗΤΩΝ 18 06.07.2025

 Απέχουμε ένα εξάμηνο από 
το... εξάμηνό μας (την κυπρια-
κή Προεδρία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης κατά το πρώτο μισό του 
2026), αλλά οι προετοιμασίες 
των αρμοδίων υπηρεσιών βρί-
σκονται σε πλήρη εξέλιξη. 

Θυμίζουμε ότι η πρώτη μας 
Προεδρία της ΕΕ ήταν επί διακυ-
βέρνησης Χριστόφια, το δεύτερο 
εξάμηνο του 2012, και γενικά 
πήγε αρκετά καλά. Φαντάζομαι 
ότι η σημερινή Κυβέρνηση, με 
επικεφαλής έναν πεπειραμένο 
διπλωμάτη, που συμμετείχε και 
στην πρώτη Προεδρία της ΕΕ, ως 
εκπρόσωπος Τύπου, θα βάλει 
τον πήχη ακόμη πιο ψηλά. Κάτι 
σαν... τραμπικό MEGA (Make 
Europe Great Again)!

Ήδη,  ο  Πρόεδρος  Χριστο-
δουλίδης  μάς  προετοιμάζει 
για μεγάλα πράματα. Και μά-
λιστα προανήγγειλε ότι στις 23 
Απριλίου του 2026 σχεδιάζεται 
η σύγκληση άτυπης ευρωπαϊκής 
Συνόδου Κορυφής στην Κύπρο, 
με τη συμμετοχή και ηγετών της 
περιοχής. 

Εντάξει, είμαστε ακόμα 300 
ημέρες μακριά από τη μεγαλε-
πήβολη αυτή Σύνοδο, αλλά ας 
προσπαθήσουμε να φανταστούμε 
πώς θα είναι η σημαντική εκείνη 
ημέρα για τη μικρομεγαλονησίδα 
μας. Κατ’ αρχάς, 23 Απριλίου, 
θα τιμούμε την εορτή του Αγίου 
Γεωργίου του Τροπαιοφόρου, 
μεγάλη η χάρη Του. Η κλασική 
εικόνα του Αγίου πάνω στο άλο-
γο, να εξοντώνει με το κοντάρι 

του τον απεχθή δράκο, μπορεί 
να οδηγήσει και σε ανάλογους 
συνειρμούς. Ότι,  ας  πούμε,  η 
Κύπρος μας ενθαρρύνει  τους 
Ευρωπαίους να αδράξουνε το 
δικό τους κοντάρι και να κάνουν 
ζάφτιν τους δικούς τους δράκους, 
όπως είναι τα οικονομικά προ-
βλήματα, το μεταναστευτικό, το 
ενεργειακό, ο... Τραμπ, αλλά και 
η απουσία δυναμικής εμπλοκής 
της ΕΕ στη διεθνή κονίστρα.

Η έκπληξη, όμως, που μας 
επεφύλασσε ο Πρόεδρος ήταν 
η δήλωσή του ότι θα καλέσει 
στη Σύνοδο και  τον Πρόεδρο 
της Τουρκίας, Ταγίπ Ερντογάν! 
Μα σοβαρομιλούμε; Υπάρχει 
πιθανότητα να δεχτεί ο νεο-οθω-
μανός σουλτάνος να επισκεφθεί 
την Κυπριακή Δημοκρατία, την 
οποία επιχειρεί να καταλύσει 
με  κάθε  τρόπο;  Νομίζω,  κύ-
ριε Πρόεδρε, ότι θα πρέπει να 
σταματήσουμε «να κάμνουμεν 
παναΰρκα με τον νουν μας», που 
έλεγαν και οι παππούδες μας.

Εν πάση περιπτώσει, η εδώ 
παρουσία των ηγετών της Ευ-
ρωπαϊκής  Ένωσης  και  των 
ηγετών σημαντικών χωρών της 
περιοχής θα  είναι μια ηχηρή 
επιβεβαίωση  του  αναβαθμι-
σμένου  γεωπολιτικού  ρόλου 
της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Η  οποία,  μια  ημέρα  μετά  τη 
Σύνοδο, στις 24 Απριλίου, θα 
γιορτάζει και την εικοστή πρώτη 
επέτειο... της σωτηρίας της («Όχι» 
στο Σχέδιο Ανάν)!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

 Ένας 13χρονος και ένας 14χρο-
νος, που πιάστηκαν να οδηγούν 
αυτοκίνητο, είναι δυο πρόσφατα 
περιστατικά που όχι μόνο επιβε-
βαιώνουν  την  αναρχία η  οποία 
επικρατεί  στους  δρόμους  μας, 
αλλά  αγγίζουν  και  την  ολοένα 
αυξανόμενη εμπλοκή ανηλίκων 
προσώπων σε παρανομίες.

Στην πρώτη περίπτωση, η Αστυ-
νομία στη Λεμεσό εντόπισε έναν 
13χρονο που οδηγούσε με συνε-
πιβάτη την 22χρονη αδελφή του, 
η οποία κρατούσε, μάλιστα, και το 
εννέα μηνών βρέφος της αδελφής 
τους! Περιττό να αναφέρουμε ότι 
κανένας δεν έφερε ζώνη ασφαλείας, 
για να ολοκληρωθεί η σοκαριστι-
κή εικόνα τού τι θα μπορούσε να 
συμβεί αν το όχημα εμπλεκόταν 
σε σοβαρό δυστύχημα.

Σημειώνεται ότι ο πατέρας του 
ανήλικου και ιδιοκτήτης του οχή-
ματος κλήθηκε στην Αστυνομία και 
κατηγορήθηκε γραπτώς, όπως και 
η 22χρονη, ενώ ο 13χρονος δεν 
φέρει οποιαδήποτε ποινική ευθύνη.

Στη δεύτερη περίπτωση, είχαμε 
επεισοδιακή καταδίωξη αυτοκινή-
του που οδηγούσε 14χρονος, με 
συνεπιβάτες μια 16χρονη και έναν 
17χρονο. Η καταδίωξη από αστυνο-
μικούς ξεκίνησε από τη Λευκωσία 
και κατέληξε... στην Πύλα, όπου το 
όχημα ακινητοποιήθηκε και συνε-
λήφθησαν οι τρεις ανήλικοι. Στην 

κατοχή τους βρέθηκε και ποσότητα 
ναρκωτικών (ο άλλος εφιάλτης με 
πρωταγωνιστές ανηλίκους). 

Προφανώς  οι  13χρονοι  και 
οι 14χρονοι οδηγοί παίρνουν το 
τιμόνι στα χέρια τους με τη συγκα-
τάθεση των γονιών τους. Ή με την 
ανοχή τους. Ή με την αδιαφορία 
τους. Αλλά ένας ανήλικος άπειρος 
οδηγός αποτελεί σοβαρότατο κίνδυ-
νο τόσο για τους άλλους οδηγούς, 
όσο και για τον εαυτό του. 

Κάποιοι γονιοί δεν φαίνεται να 
ανατριχιάζουν από τρόμο αναλο-
γιζόμενοι ποια τραγική κατάληξη 
θα μπορούσαν να έχουν τα παιδιά 
τους. Ίσως να ανατριχιάζουν από... 
υπερηφάνεια, καθώς σκέφτονται ότι 
οι κανακάρηδές τους μπορούν να 
δείχνουν από τα 13 τους το αντρι-
λίκι τους και τη μαγκιά τους και τη 

δεξιοτεχνία τους στην οδήγηση.
Αλλά οι γονείς που επιτρέπουν 

στα ανήλικα παιδιά τους να κά-
θονται στο τιμόνι δεν είναι μόνο 
συνένοχοι στην παρανομία. Είναι 
οι πρώτοι ένοχοι. 

Η οδική συνείδηση ξεκινά από 
το σπίτι. Είναι καθήκον  των γο-
νιών να την  διδάξουν στα παιδιά 
τους και όχι να τα ενθαρρύνουν 
να μπαίνουν, με την ανωριμότητα 
και τον αυθορμητισμό τους, στον 
επικίνδυνο λαβύρινθο των δρόμων.

Αντί να δημιουργούμε οδική συ-
νείδηση στα παιδιά μας, τα σπρώ-
χνουμε στην οδική ασυνειδησία. 
Με τραγική κατάληξη καμιά φορά, 
την οποία όλοι απευχόμαστε, αλλά 
δυστυχώς έρχεται χωρίς να μας 
ρωτήσει... 

ΜΠΟΞΕΡ

Η Σύνοδος Κορυφής 
και ο... Άγιος Γεώργιος

 Προσπαθώ να καταλάβω για 
ποιο  λόγο  κάποιοι  βουλευτές 
προωθούν πρόταση νόμου, ώστε 
να υπάρχει εκ των προτέρων δη-
μοσιοποίηση των περιοχών στις 
οποίες θα τοποθετούνται οι κινητές 
κάμερες (τα γνωστά βανάκια), που 
καταγράφουν τροχαίες παραβά-
σεις. Αφού μπορούμε εύκολα να 
προβλέψουμε τι θα γίνεται. Όταν 
ο Κυπραίος οδηγός θα ξέρει εκ 
των προτέρων σε ποιες περιοχές 
θα υπάρχει βανάκι ή περιπολικό 
της Αστυνομίας, εκεί θα ελαττώ-
νει ταχύτητα και θα εμφανίζεται 
νομοταγέστατος, αλλά στην υπό-
λοιπη διαδρομή θα τον βλέπεις να 
μετατρέπεται σε Σούμαχερ.

Ο πραγματικά νομοταγής πολί-
της δεν έχει να φοβάται τα βανάκια 
όταν κινείται νούσιμα και προσεκτικά 
στον δρόμο. Να ανησυχούν εκείνοι 
που θεωρούν τους δρόμους πίστες 
ταχύτητας ή χώρο εκτόνωσης των 
συμπλεγμάτων τους.

Παλαιότερα, όταν δεν είχαμε τις 
κάμερες φωτοεπισήμανσης, κά-
ποιοι εξέφραζαν την αντίθεσή τους 
στο να κρύβονται οι αστυνομικοί 
με  τα ραντάρ και να πετάγονται 
ξαφνικά «σαν τα αππηητούρκα» 
(αυτήν τη φράση χρησιμοποιού-
σαν) μπροστά στους παραβάτες 
οδηγούς. Να σας πω, όμως, την 
αλήθεια; Αν πρόκειται να περιο-
ρίσουμε τις θυσίες στον Μολώχ 
της ασφάλτου, εγώ δεν έχω καμιάν 
αντίρρηση να πετάγονται οι αστυ-

νομικοί «σαν τα αππηητούρκα» και 
να σταματούν όσους παραβιάζουν 
το όριο ταχύτητας ή οδηγούν και 
μιλούν στο κινητό τους. Ας είμαστε 
ειλικρινείς. Πάρα πολλοί οδηγοί 
είναι απείθαρχοι και δεν δείχνουν 
οδική συνείδηση. Ο μόνος τρόπος 
να συμμορφωθούν είναι ο φόβος 
ότι  κάποια  στιγμή  θα  δουν  ένα 
«αππηητούριν»  μπροστά  τους, 
να  τους γνέφει να σταματήσουν 
στο πλευρό του δρόμου. 

Ε, ναι, ο φόβος ότι θα σε πιάσουν 
είναι ένα θεμιτό μέσον για εφαρμογή 
του κώδικα οδικής κυκλοφορίας. Ας 
διερωτηθούμε, για ποιον λόγο, όταν 
περνούσαμε παλαιότερα μέσα από 
τις Βρετανικές Βάσεις, οδηγούσαμε 
σαν τα μαρτούθκια.

Βασικά, είναι θέμα νοοτροπίας 
και κουλτούρας. Θυμάστε που όταν 
κάναμε κάποια τροχαία παράβα-

ση, τρέχαμε σε κάποιον γνωστό 
αστυνομικό ή άλλον παράγοντα 
να μας σβήσει το λαπόρτο; Αντί να 
προβληματιστούμε για την ίδια την 
παράβαση και να προσπαθήσουμε 
να είμαστε πιο προσεκτικοί  την 
επόμενη φορά, μόνη μας έγνοια 
ήταν να «εξαφανίσουμε» την πα-
ράβαση, για να μπορέσουμε... να 
την ξανακάνουμε. 

Έντιμοι κύριοι βουλευτές, με το 
να δημοσιοποιούνται οι περιοχές 
όπου θα βρίσκονται οι κάμερες, 
δεν θα αποκτήσει ο ασυνείδητος 
οδηγός οδική συνείδηση. Ούτε και 
θα πεισθεί ότι ο μεγαλύτερός του 
εχθρός  δεν  είναι  το  βανάκι  ή  ο 
αστυνομικός  της  τροχαίας  που 
παραμονεύει με το ραντάρ, αλλά 
ο Χάρος που παραμονεύει με το 
δρεπάνι...

 ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Ο φόβος της κάμερας φέρνει συμμόρφωση

Όταν 13χρονοι κάθονται στο τιμόνι Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Ντιόγκο Γιότα. Ο 28χρονος Πορτογάλος επιθετικός της Λίβερπουλ σκο-
τώθηκε σε τροχαίο τα ξημερώματα της 3ης Ιουλίου μαζί με τον 26χρονο 
αδερφό του, Αντρέ. Γιατί διαλέξαμε αυτήν τη φωτογραφία εβδομάδας; 
Τον τελευταίο μήνα ο Γιότα πανηγύρισε πρωτάθλημα με τη Λίβερπουλ, 
Nations League με Πορτογαλία, ενώ 10 μέρες πριν παντρεύτηκε τον 
παιδικό του έρωτα, που του χάρισε 3 παιδιά. Ας ζούμε λοιπόν την κάθε 
στιγμή, σαν να είναι η τελευταία.
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 Εντάξει, είναι πασίγνωστο ότι 
οι Φυλακές  μας  ανέκαθεν ήταν 
επιτελικό  κέντρο  οργάνωσης 
εγκλημάτων (μέχρι και δολοφονίες) 
από καταδίκους, αλλά η τελευταία 
περίπτωση που αποκαλύφθηκε 
είναι πασπαλισμένη και με... σελε-
μπριτικά πικάντικα στοιχεία, καθώς 
έχουν συλληφθεί και άτομα που 
θεωρούνται μέρος της κοσμικής 
ελίτ του τόπου!

Το πιο ανησυχητικό, βεβαίως, 
είναι ότι ένας βαρυποινίτης, που 
εκτίει ποινή φυλάκισης 22 ετών 
για  διακίνηση 15  κιλών  κοκαΐ-
νης, φέρεται να είναι ο εγκέφαλος 
κυκλώματος διακίνησης ναρκω-
τικών σε όλη την Κύπρο, παροχής 
προστασίας και ενασχόλησης με 
παράνομο τζόγο. Και όλα αυτά είχε 
την ευχέρεια να τα κάνει καθώς 
καθότανε άνετος και ωραίος στο 
κελί του στις Κεντρικές Φυλακές. 
Σύμφωνα  με  τον  ανακριτή  της 
Αστυνομίας, ο βαρυποινίτης είχε 
κινητό και μέσω διαφόρων εφαρ-
μογών και με κρυπτογραφημένα 
μηνύματα επικοινωνούσε με τους 
εξωτερικούς του συνεργάτες, με 
πρώτη και καλύτερη (σύμφωνα με 
όσα κατατέθηκαν στο Δικαστήριο) 
γνωστή σοσιαλιτέ και ινφλουέν-
σερ.  Η  οποία  και  φαίνεται  ότι 
αναλάμβανε να μοιράζει τα κέρ-
δη της «επιχείρησης». Και μιλάμε 
για τρελά λεφτά. Σύμφωνα με τους 
υπολογισμούς της Αστυνομίας, το 

κύκλωμα εισέπραξε ένα εκατομ-
μύριο ευρώ μέσα σε έξι μήνες! 

Πάντως, στον  εν λόγω βαρυ-
ποινίτη δεν δόθηκε άδεια να πάει 
σπίτι του να κάνει... σούβλα, όπως 
με τον ισοβίτη. Θα μπορούσε, όμως, 
να κάνει σούβλα... μέσα στο κελί 
του. Και δεν κάνω πλάκα. Αφού, 
σύμφωνα με ισχυρισμούς που δι-
ατυπώθηκαν στο Δικαστήριο, από 
τις εισπράξεις του κυκλώματος χρη-
ματίζονταν τρεις δεσμοφύλακες, για 
να διευκολύνουν τον βαρυποινίτη 
να κάνει... ντόλτσε βίτα μέσα στις 
Φυλακές και φυσικά να μπορεί να 
βοηθά και τους συνεργάτες του να 
κάνουν παρόμοια ζωή έξω. 

Δεν ξέρω αν ο συγκεκριμένος 
ματσωμένος κατάδικος ψώνιζε και 
από το... μίνι μάρκετ που φέρεται 
να είχε στήσει μέσα στις Φυλακές... 
αρχιδεσμοφύλακας (αυτός που βρέ-

θηκαν στην οικία του, σύμφωνα με 
την Αστυνομία, 300.000 απόρρητα 
έγγραφα). 

Ασφαλώς,  το έργο του βαρυ-
ποινίτη  (και  άλλων  καταδίκων) 
διευκολύνεται,  σε  καθοριστικό 
βαθμό, από τη διαχρονική απο-
τυχία της εφαρμογής αποτελεσμα-
τικού συστήματος απενεργοποί-
ησης των κινητών στις Φυλακές. 
Θυμίζουμε ότι πρόσφατα είχαμε 
και άλλο κρούσμα, με ισοβίτη να 
δίνει... συνέντευξη από το κελί του 
σε βρετανικό podcast!

Στο τέλος διερωτάται κάποιος 
ποια σημασία και ποια αξία έχουν 
οι βαριές ποινές που επιβάλλονται 
σε εγκληματίες. Αφού καταδικά-
ζονται,  μεν,  σε  φυλάκιση,  αλλά 
συνεχίζουν  τη  δράση  τους...  ως 
να μην είναι φυλακισμένοι!                    

 ΜΠΟΞΕΡ

 Επιβεβαίωσε και η Ελεγκτική 
Υπηρεσία αυτό που είχαν διαπι-
στώσει από την πρώτη στιγμή και 
οι πολίτες σχετικά με τις λεγόμε-
νες  «έξυπνες»  νέες  στάσεις  των 
λεωφορείων. Ότι, δηλαδή, με τον 
τρόπο που είναι τοποθετημένες, 
οι επιβάτες που περιμένουν δεν 
βλέπουν το λεωφορείο να έρχεται 
και ο οδηγός του λεωφορείου δεν 
βλέπει τους επιβάτες που περιμέ-
νουν. Ορατότης μηδέν, προβλε-
πτικότης υπό το μηδέν! 

Μα καλά, αν δεν έλαβαν υπ’ όψιν 
αυτό το πρωταρχικό και εξαιρετικά 
σημαντικό στοιχείο αυτοί που πήραν 
τις αποφάσεις για τα στέγαστρα, τι 
στο καλό είχαν στο μυαλό τους; Ποιο 
σκοπό εξυπηρετούν οι στάσεις, αν 
δεν εξυπηρετούν πρώτα απ’ όλα 
τους επιβάτες;

Σημειώνει χαρακτηριστικά η 
Ελεγκτική Υπηρεσία στην έκθεσή 
της: «Βάσει διεθνών προτύπων, 
η παροχή της δυνατότητας ανε-
μπόδιστης οπτικής επαφής  των 
χρηστών  αποτελεί  μιαν  από  τις 
κυριότερες  παραμέτρους  που 
πρέπει  να  χαρακτηρίζουν  μια 
στάση/κατάλυμα. Αξιοσημείωτο 
είναι  το  γεγονός  ότι,  όσα παρα-
δείγματα  εξετάσαμε  διεθνώς,  η 
πλευρά έλευσης των οχημάτων 
στα στέγαστρα παραμένει ανοιχτή ή 
κατασκευάζεται με διάφανα υλικά, 
γεγονός το οποίο καταδεικνύει τη 
σημαντικότητα που δίνεται στην 

πιο πάνω παράμετρο, δηλαδή της 
οπτικής επαφής του οδηγού του 
λεωφορείου με τους επιβάτες που 
αναμένουν στις στάσεις».

Ωστόσο, ο αρχικός σχεδιασμός 
δεν ήταν αυτός που υλοποιήθηκε 
τελικά. Σύμφωνα με την Ελεγκτική 
Υπηρεσία, ύστερα από παρεμβάσεις 
του Τμήματος Δημοσίων Έργων 
άλλαξαν τα αρχικά σχέδια, με απο-
τέλεσμα ο βασικός πυλώνας να έχει 
τοποθετηθεί στη μεριά έλευσης 
των οχημάτων (αριστερή μεριά), 
ενώ και το παγκάκι εφάπτεται του 
πυλώνα, αντί να βρίσκεται στο κέ-
ντρο ή στη δεξιά μεριά, συνεπώς 
δεν ικανοποιείται η βασική αρχή 
της ορατότητας.

Το ερώτημα είναι τι θα γίνει απ’ 
εδώ και πέρα, αφού έχει επιταχυν-
θεί και ο ρυθμός εγκατάστασης 

των επίμαχων στεγάστρων.
Πρέπει επειγόντως να βρεθούν 

κάποιες πρακτικές λύσεις, για την 
εξυπηρέτηση των επιβατών. Εμείς, 
για να βοηθήσουμε, θα ρίξουμε 
την εξής απλή ιδέα:

Ένας  από  τους  αναμένοντες 
επιβάτες να βγαίνει  έξω από  το 
στέγαστρο και να εκτελεί χρέη... 
τσιλιαδόρου. Μόλις  δει  το  λεω-
φορείο να έρχεται,  να  ειδοποιεί 
και τους υπόλοιπους. Η αμοιβή 
του θα είναι να μην πληρώσει το 
εισιτήριο του λεωφορείου.

Θα μπορούσαμε να προτείνουμε 
και άλλες λύσεις, αλλά ας σκεφτούν 
και  κάτι  τα Δημόσια Έργα,  που 
κατάφεραν  να  μετατρέψουν  τις 
αρχικές  «έξυπνες»  στάσεις  σε... 
«χαζές»!

 ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

«Ορατότης μηδέν» στις «έξυπνες» στάσεις

Μπίζνες μέσα από τις Φυλακές ART AERI  
Αδαμάντιος Διαμαντής

Ο
Αδαμάντιος 
Διαμαντής 
γεννήθηκε 
στη  Λευ-
κωσία στις 
23 Ιανουα-
ρίου 1900 

και πέθανε στις 28 Απριλίου 
1994. Ήταν Κύπριος ζωγράφος. 
Από τους σημαντικότερους Κύ-
πριους καλλιτέχνες, θεωρείται ο 
πατέρας της κυπριακής τέχνης. 
Έργα του σήμερα υπάρχουν σε 
ιδιωτικές  συλλογές  αλλά  και 
στην Εθνική Πινακοθήκη της 
Λευκωσίας.

Σπούδασε  ζωγραφική 
στο  Λονδίνο  και  ακολούθως 
έγινε  καθηγητής  τέχνης  στο 
Παγκύπριο  Γυμνάσιο  Λευ-
κωσίας  από  το  1926  έως  το 
1962. Ήταν μέλος της Εταιρίας 
Κυπριακών Σπουδών, συλλέ-
κτης έργων λαϊκής τέχνης και 
ιδρυτής του Μουσείου Λαϊκής 
Τέχνης  Κύπρου,  του  οποίου 
ήταν και πρώτος διευθυντής. 
Τον συνέδεσε μεγάλη φιλία με 
τον Γιώργο Σεφέρη, ο οποίος 
του είχε αφιερώσει το ποίημα 
«Λεπτομέρειες στην Κύπρο».

Βραβεύτηκε το 1923 με το Α’ 
Βραβείο Σχεδίου από το Royal 
College of Art του Λονδίνου. Το 
1976 από την Ακαδημία Αθηνών 
για τις υπηρεσίες του ως καθη-
γητή  τέχνης αλλά και τη γενική 
του προσφορά. Επίσης τιμήθηκε 
το 1989 από το Πανεπιστήμιο 
Αθηνών αλλά και το 1993 με το 
Αριστείο Γραμμάτων και Τεχνών.

Η προσφορά του στην τέχνη, 
ως καθηγητή, υπήρξε τεράστια. 
Πολλοί  νεότεροι  καλλιτέχνες 
υπήρξαν μαθητές του, ενώ πάρα 
πολλοί άλλοι αγάπησαν τη ζω-
γραφική και άλλες τέχνες εξαι-
τίας του Διαμαντή. Ταυτόχρονα, 
ο ίδιος εργαζόταν συνεχώς και 
αθόρυβα για πολλά χρόνια στο 
εργαστήριό του στη Λευκωσία, 
διαμοιράζοντας έτσι τον χρόνο 
του  μεταξύ  του  σχολείου  και 
της επίδοσης στη ζωγραφική. Η 
πρώτη του έκθεση  και η πρώτη 
επαφή του κοινού με τη ζωγρα-
φική δουλειά του Διαμαντή έγινε 
30 χρόνια αργότερα, το 1957. Η 
θεματογραφία του ήταν παρμένη 
από την Κύπρο, τα τοπία και τους 

ανθρώπους της. Άλλες ατομικές 
εκθέσεις του οργανώθηκαν στη 
Λευκωσία (1975, 1977), στην 
Αθήνα (1962 και 1976, οπότε 
οργανώθηκε μεγάλη αναδρομική 
έκθεση έργων του στην Εθνική 
Πινακοθήκη Αθηνών) και στο 
Λονδίνο (1964, 1979). Η πρώτη 
του έκθεση σημείωσε μεγάλη 
επιτυχία και προκάλεσε την έκ-
πληξη του κοινού της Κύπρου. 

Παράλληλα προς τη ζωγρα-
φική του δουλειά, ο Διαμαντής 
ανέπτυξε και ποικίλη άλλη δρα-
στηριότητα. Βοήθησε καλλιτέχνες, 
όπως για παράδειγμα τον λαϊκό 
καλλιτέχνη Μιχαήλ Κάσιαλο, που 
πρώτος ο Διαμαντής παρουσίασε 
στο ευρύ κοινό και υπήρξε από 
το 1948 μέλος του διοικητικού 
συμβουλίου της Εταιρείας Κυ-
πριακών Σπουδών κ.λπ. 

Ο Διαμαντής είχε συνδεθεί 
με φιλία με τον μεγάλο Έλλη-
να  ποιητή  Γιώργο  Σεφέρη, 
τον οποίο και  ξενάγησε στην 
Κύπρο το 1953 και το 1954. 
Στην ξενάγηση αυτή του ποιητή 
στο νησί και στις εμπειρίες που 
αποκόμισε οφείλονται τα γνωστά 
όσο και σημαντικά ποιήματά 
του που αφορούν την Κύπρο. 
Ένα μάλιστα από τα ποιήματα 
αυτά, με  τίτλο «Λεπτομέρειες 
στην Κύπρο», ο ποιητής το αφι-
έρωσε στον ζωγράφο Διαμαντή.

Από  τη  δική  του  πλευρά, 
ο  Διαμαντής  αφιέρωσε  στον 
Γιώργο  Σεφέρη  το  γιγάντιο 
έργο του με τίτλο «Ο Κόσμος 
της  Κύπρου».  Το  έργο  αυτό, 
ζωγραφισμένο  σε  11  τελάρα 
και  με  συνολικές  διαστάσεις 
17,50  μέτρα  μήκος  και  1,75 
μέτρα ύψος, έγινε μεταξύ 1967 
και 1972. Αρχικά τοποθετήθηκε 
στη Θεσσαλονίκη, τα τελευταία 
όμως χρόνια έχει μεταφερθεί επί 
δανεισμώ στο Λεβέντειο Μου-
σείο στη Λευκωσία. Ο τίτλος του 
έργου είναι δανεισμένος από 
τον Σεφέρη. Για την περιπέτεια 
κατασκευής του έργου αυτού 
εκδόθηκε  το  1975  από  τον 
Δήμο Λευκωσίας  ένα βιβλίο 
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Η
υγειονομική 
π ε ρ ί θ α λ ψ η 
βρίσκεται στα 
πρόθυρα μιας 
τεχνολογικής 
επανάστασης. 
Η έκθεση της 

KPMG «Global Tech Report: 
Healthcare Insights» αποκαλύπτει 
πως οι ηγέτες της τεχνολογίας στον 
τομέα της Υγείας εστιάζουν στην 
αξιοποίηση προηγμένων τεχνολο-
γιών για τη βελτίωση της αποδο-
τικότητας, τη μείωση του κόστους 
και την ενίσχυση της εμπειρίας των 
ασθενών. Ωστόσο, η πορεία αυτή 
δεν είναι χωρίς εμπόδια.

Η μελέτη βασίστηκε σε απαντή-
σεις 122 ηγετικών στελεχών τεχνο-
λογίας σε παγκόσμιο επίπεδο, τα 
οποία εκπροσωπούν Οργανισμούς 
με προϋπολογισμούς άνω των 10 
δισ. δολαρίων, ενώ το 25% αυτών 
ανήκει σε οργανισμούς με πάνω από 
100 δισ. δολάρια. Οι ρόλοι τους πε-
ριλαμβάνουν Chief Digital Officers, 
CIOs, CTOs, CISOs και Chief AI 
Officers, δίνοντας ένα πλήρες φάσμα 
απόψεων σχετικά με τις στρατηγικές 
τεχνολογίας στον χώρο της Υγείας.

Σύμφωνα με την έκθεση, το 
70% των ερωτηθέντων δηλώνουν 
ικανοποιημένοι από την αξία που 
αντλούν από τις τεχνολογικές επεν-
δύσεις. Παρόλα αυτά, ο τομέας της 

Υγείας είναι ο λιγότερο πιθανός, 
σε σύγκριση με άλλους κλάδους, 
να κατευθύνει επενδύσεις για την 
άμεση αντιμετώπιση των βασικών 
προβλημάτων που εντοπίζουν οι 
πελάτες και οι εργαζόμενοι.

Ένα από τα πιο ενθαρρυντικά 
ευρήματα είναι πως ολοένα και 
περισσότεροι Οργανισμοί Υγείας 
αναπτύσσουν και δοκιμάζουν στρα-
τηγικές δεδομένων και ανάλυσης. 

Αυτή η εξέλιξη δείχνει μια ώριμη 
προσέγγιση προς την αξιοποίηση 
των δεδομένων με στόχο την πρό-
βλεψη αναγκών, την εξατομίκευση 
της φροντίδας και τη βελτιστοποί-
ηση των λειτουργιών.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται και 
στις μεθοδολογίες DevSecOps, 
τις οποίες υιοθετούν το 49% των 
Οργανισμών. Αυτή η προσέγγιση 
συνδυάζει ανάπτυξη, ασφάλεια και 
λειτουργίες με σκοπό την ενίσχυση 
της ευελιξίας και της προστασίας 
των ψηφιακών υποδομών, αντα-
ποκρινόμενη ταχύτερα στις μετα-
βαλλόμενες συνθήκες της αγοράς 
και στις αυξανόμενες απειλές στον 
κυβερνοχώρο.

Ωστόσο, σημαντικές προκλήσεις 
επιμένουν: έλλειψη εξειδικευμένου 
προσωπικού, ανησυχίες για την προ-
στασία προσωπικών δεδομένων και 
ταχύτατος ρυθμός τεχνολογικών αλ-
λαγών. Αυτά απαιτούν συντονισμένες 
και στρατηγικές επενδύσεις, καθώς 
και στενή συνεργασία μεταξύ τεχνο-
λογικών και διοικητικών ηγετών.

Η KPMG προτείνει στους Οργα-
νισμούς Υγείας να εστιάσουν στη 
συνεπή σύνδεση τεχνολογικών πρω-
τοβουλιών με τις ανάγκες ασθενών 
και προσωπικού, να ενισχύσουν 
τη διακυβέρνηση δεδομένων και 
να επενδύσουν στην καλλιέργεια 
ταλέντου μέσα από εκπαίδευση και 
προσέλκυση ειδικών.

Η έκθεση αποτελεί πολύτιμο 
οδηγό για τους ηγέτες του τομέα, 
προσφέροντας πρακτικές συστά-
σεις και γνώσεις που μπορούν να 
στηρίξουν τη μετάβασή τους σε ένα 
πιο καινοτόμο και ασφαλές μέλλον 
για την υγειονομική περίθαλψη.
Στοιχεία επικοινωνίας
KPMG Limited, Εσπερίδων 14, 1087, 
Λευκωσία, Κύπρος
Ε: kpmg@kpmg.com.cy
W: www.kpmg.com.cy 
Μέσα κοινωνικής δικτύωσης: @
KPMGCyprus
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Ο τομέας της Υγείας είναι ο λιγότερο πιθανός, 
σε σύγκριση με άλλους κλάδους, να κατευθύ-

νει επενδύσεις για την άμεση αντιμετώπιση 
των βασικών προβλημάτων που εντοπίζουν 

οι πελάτες και οι εργαζόμενοι

Η ΨΗΦΙΑΚΗ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ:

Προκλήσεις, τάσεις 
και προοπτικές
Οι ηγέτες της τεχνολογίας στον τομέα της υγείας εστιάζουν 
στην αξιοποίηση προηγμένων τεχνολογιών

AIANTAΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΤΗΣΙΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Καλούνται οι μέτοχοι της ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  στην Ετήσια Γενική 
Συνέλευση, που θα γίνει στα γραφεία του Γραμματέα της Εταιρείας, Λεωφ. Μακαρίου ΙΙΙ, Αρ. 
66, Πολ. ΚΡΟΝΟΣ, 1077 Λευκωσία, την Τετάρτη, 30 Ιουλίου 2025, στις 10:00 π.μ.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
Εξέταση και έγκριση της Έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου και της Έκθεσης των Ελε-
γκτών και των Οικονομικών Καταστάσεων για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2024.
 Εκλογή μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.
 Καθορισμός της αμοιβής των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.
 Επαναδιορισμός των Ελεγκτών της Εταιρείας και εξουσιοδότηση του Διοικητικού Συμβου-
λίου για καθορισμό της αμοιβής τους.
 Οποιαδήποτε άλλη εργασία που μπορεί να διεξαχθεί σε Ετήσια Γενική Συνέλευση.

Με Εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου
Anteva Secretarial Services Ltd
Γραμματέας
Λευκωσία, 30 Απριλίου 2025

Σημαντική σημείωση
Η Έκθεση των συμβούλων, η Έκθεση των Ελεγκτών και οι ενοποιημένες οικονομικές καταστά-
σεις της Εταιρείας δεν θα ταχυδρομηθούν στους μετόχους, αλλά είναι διαθέσιμες σε έντυπη 
μορφή από τα γραφεία του Γραμματέα της Εταιρείας, Λεωφ. Μακαρίου ΙΙΙ, Αρ. 66, Πολ. ΚΡΟ-
ΝΟΣ, 1077 Λευκωσία, στο τηλ. 22-875544 και σε ηλεκτρονική μορφή, από την ηλεκτρο-
νική διεύθυνση antevaservices@cytanet.com.cy.

Η πρόσκληση για την Ετήσια Γενική Συνέλευση καθώς και το έγγραφο διορισμού πληρεξού-
σιου αντιπροσώπου (Form of Proxy) δεν θα ταχυδρομηθούν στους μετόχους, δυνάμει των 
Προνοιών του Άρθρου 128 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφάλαιο 113, αλλά θα είναι διαθέ-
σιμα στην ιστοσελίδα της Εταιρείας, www.aiantas.com στην ιστοσελίδα του Χ.Α.Κ. και είναι 
επίσης  διαθέσιμες σε έντυπη μορφή από τα γραφεία του Γραμματέα της Εταιρείας, Λεωφ. 
Μακαρίου ΙΙΙ, Αρ. 66, Πολ. ΚΡΟΝΟΣ, 1077 Λευκωσία, στο τηλ. 22-875544. 

ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΤΗΣΙΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Καλούνται οι μέτοχοι της ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  στην Ετήσια Γενική Συνέ-
λευση, που θα γίνει στα γραφεία του Γραμματέα της Εταιρείας, Λεωφ. Μακαρίου ΙΙΙ, Αρ. 66, 
Πολ. ΚΡΟΝΟΣ, 1077 Λευκωσία, την Τετάρτη, 30 Ιουλίου 2025, στις 10:30 π.μ.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
Εξέταση και έγκριση της Έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου και της Έκθεσης των Ελε-
γκτών και των Οικονομικών Καταστάσεων για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2024.
Εκλογή μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.
Καθορισμός της αμοιβής των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.
Επαναδιορισμός των Ελεγκτών της Εταιρείας και εξουσιοδότηση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου για καθορισμό της αμοιβής τους.
Οποιαδήποτε άλλη εργασία που μπορεί να διεξαχθεί σε Ετήσια Γενική Συνέλευση.

Με Εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου
Anteva Secretarial Services Ltd
Γραμματέας
Λευκωσία, 30 Απριλίου 2025

Σημαντική σημείωση
Η Έκθεση των συμβούλων, η Έκθεση των Ελεγκτών και οι οικονομικές καταστάσεις της Εται-
ρείας δεν θα ταχυδρομηθούν στους μετόχους, αλλά είναι διαθέσιμες σε έντυπη μορφή από 
τα γραφεία του Γραμματέα της Εταιρείας, Λεωφ. Μακαρίου ΙΙΙ, Αρ. 66, Πολ. ΚΡΟΝΟΣ, 1077 
Λευκωσία, στο τηλ. 22-875544 και σε ηλεκτρονική μορφή, από την ηλεκτρονική διεύθυν-
ση antevaservices@cytanet.com.cy.

Η πρόσκληση για την Ετήσια Γενική Συνέλευση καθώς και το έγγραφο διορισμού πληρεξούσιου 
αντιπροσώπου (Form of Proxy) δεν θα ταχυδρομηθούν στους μετόχους, δυνάμει των Προνοιών 
του Άρθρου 128 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφάλαιο 113, αλλά θα είναι διαθέσιμα στην ιστο-
σελίδα της Εταιρείας, www.ishisinvestments.com, στην ιστοσελίδα του Χ.Α.Κ. και είναι επίσης 
διαθέσιμες σε έντυπη μορφή από τα γραφεία του Γραμματέα της Εταιρείας, Λεωφ. Μακαρίου 
ΙΙΙ, Αρ. 66, Πολ. ΚΡΟΝΟΣ, 1077 Λευκωσία, στο τηλ. 22-875544. 



Τ
α προκαταρκτικά 
δημοσιονομικά 
α π ο τ ε λ έ σ μ α τ α 
που ετοιμάστηκαν 
από τη Στατιστική 
Υπηρεσία για την 
περίοδο Ιανουα-

ρίου-Μαΐου 2025 καταδεικνύουν 
πλεόνασμα της Γενικής Κυβέρνησης 
της τάξης των €551,2 εκ. (1,6% στο 
ΑΕΠ) σε σύγκριση με πλεόνασμα 
€542,6 εκ. (1,6% στο ΑΕΠ) για την 
περίοδο Ιανουαρίου-Μαΐου 2024 
(ανακοίνωση Στατιστικής Υπηρεσίας)

H καταγραφή πλεονασμάτων, 
σε συνδυασμό με τη μείωση του 
Δημόσιου Χρέους ως ποσοστό 
του ΑΕΠ και τους θετικούς ρυθ-
μούς ανάπτυξης αποτελούν θετικά 
στοιχεία για μια οικονομία, σε μια 
περίοδο δύσκολη όσον αφορά το 
εξωτερικό περιβάλλον. Φυσικά, 
θα πρέπει να αναμένουμε και 
τα στοιχεία Ιουνίου και Ιουλίου, 
ώστε να δούμε κατά πόσον έχει 
επηρεαστεί -και σε ποιο βαθμό- η 
κυπριακή οικονομία.

Είναι ιδιαίτερα σημαντικό να 
διασφαλιστεί η θετική πορεία της 
οικονομίας και να προωθηθούν οι 
ανάλογες μεταρρυθμίσεις, οι οποίες 
είναι πιο εύκολο να υιοθετηθούν 
σε περιόδους πλεονασμάτων και 
μπορούν να διευκολύνουν τις επι-
χειρήσεις και την καθημερινότητα 
των πολιτών.

Επιπλέον, θα πρέπει να δια-
σφαλιστούν συνθήκες βιώσιμης 
ανάπτυξης και κοινωνικής μέρι-
μνας. Οπότε, παρόλο που οι αριθ-
μοί κρίνονται ικανοποιητικοί, είναι 
ιδιαίτερα σημαντικό να βελτιωθεί 
η ποιότητα ζωής των πολιτών και 
ιδιαίτερα των νέων. 

Τα στατιστικά στοιχεία του 
πρώτου πενταμήνου φέτος βρί-
σκονται στα ίδια επίπεδα με πέρσι, 
με μια πολύ μικρή βελτίωση. Το 
ζητούμενο είναι αυτή η τάση να 
διατηρηθεί, λαμβάνοντας υπόψη 
τη γεωπολιτική αστάθεια και τα 
προβλήματα που δημιουργούνται 
στο διεθνές εμπόριο.

Από την ανάλυση των εσόδων, 
η μεγάλη αύξηση οφείλεται στην 
ενίσχυση των εσόδων από τη φορο-
λογία στο εισόδημα και τον πλούτο, 
καθώς και στις  κοινωνικές εισφορές. 
Ιδιαίτερα αξιοσημείωτο είναι το γε-
γονός ότι παρουσιάζουν μείωση τα 
καθαρά έσοδα του ΦΠΑ (μετά την 
αφαίρεση των επιστροφών), ο οποίος 
αποτελεί τον κύριο έμμεσο φόρο.

Διεθνείς εκθέσεις καταγρά-
φουν ότι η Κύπρος εμφανίζει τη 
μεγαλύτερη ποσοστιαία αύξηση 
σε σχέση με τα φορολογικά έσοδα 
από τα κέρδη εταιρειών, γεγονός 
που αποδίδεται τόσο στις καλές 
επιδόσεις των επιχειρήσεων όσο 
και στη μετεγκατάσταση εταιρειών 
στην Κύπρο με σημαντικό αριθμό 
υπαλλήλων. Ο αυξημένος αριθμός 
υπαλλήλων ενισχύει τις κοινωνικές 
εισφορές, οι οποίες όμως κατα-
γράφονται την ίδια στιγμή και ως 

χρέος προς το Ταμείο Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων. 

Έτσι, εταιρείες τεχνολογίας και 
χρηματοοικονομικών μέσων συμ-
βάλλουν στα φορολογικά έσοδα του 
κράτους, ενώ οι καλές χρονιές σε 
τουρισμό, ακίνητα και κατασκευ-
ές ενισχύουν επίσης σημαντικά 
τα δημόσια έσοδα του κράτους. 
Η ναυτιλία, η εκπαίδευση και 
οι εξαγωγές -όπως αυτές των 
φαρμάκων- συμβάλλουν ακόμη 
περισσότερο στην ενίσχυση του 
ΑΕΠ της χώρας.

Αρνητικό στοιχείο
Σε περιόδους αύξησης των 

εσόδων, η αντίστοιχη αύξηση των 
δαπανών ενδέχεται από ορισμέ-
νους να θεωρείται ορθή διαχείριση. 
Ωστόσο,  ένα αρνητικό στοιχείο 
είναι ότι, ποσοστιαία, η αύξηση 
υπερβαίνει εκείνη των εσόδων, 
ενώ μεγάλο  μέρος της αύξησης 
οφείλεται στη διόγκωση του κρα-
τικού μισθολογίου και άλλων  ανε-
λαστικών δαπανών. 

Ένα υψηλό ποσοστό ανελαστι-
κών δαπανών ενδέχεται να δημι-
ουργήσει σοβαρά προβλήματα σε 
περιόδους ύφεσης. Είναι δύσκολο 
για μια κυβέρνηση να ανακαλέσει 
παραχωρήσεις που έχουν ήδη δο-
θεί. Από την άλλη πλευρά, οι αυξή-
σεις στους μισθούς ενισχύουν την 
κατανάλωση και, κατά συνέπειαν, 
τα έσοδα από έμμεσους φόρους,  
κάτι που προς το παρόν ίσως δεν 
αποτυπώνεται, ενδεχομένως λόγω 
της υψηλής βάσης σύγκρισης με 
το προηγούμενο έτος.

Παράλληλα, οι κρατικές δαπάνες 
πρέπει να σχεδιάζονται με τρόπο 
που να ενεργοποιεί πολλαπλάσιους 
ιδιωτικούς πόρους, προς ενίσχυση 
της συνολικής οικονομικής δρα-

στηριότητας.
Η απελευθέρωση των παρα-

γωγικών μονάδων της οικονομίας 
μπορεί να οδηγήσει σε βιώσιμη 
ανάπτυξη, εφόσον υποστηριχθεί 
από καλύτερη στόχευση των κρα-
τικών δαπανών σε τομείς με υψηλό 
πολλαπλασιαστικό αντίκτυπο και 
μέσω της ενίσχυσης της αποτελε-
σματικότητας των διαδικασιών στη 
δημόσια διοίκηση.

Η κυπριακή οικονομία ανα-
πτύσσεται, ωστόσο το μοντέλο 
ανάπτυξης απαιτεί προσοχή. Η 

κοινωνία αντιμετωπίζει δυσκολίες, 
οι δημόσιες δαπάνες προκαλούν 
προβληματισμό και οι προκλήσεις 
παραμένουν σημαντικές. Καταγρά-
φονται θετικά στοιχεία, αλλά και 
τα αρνητικά, όπως η αύξηση των 
δαπανών οι οποίες θα πρέπει να 
τύχουν καλύτερης διαχείρισης.

Η προώθηση των μεταρρυθμίσε-
ων είναι ευκολότερη σε περιόδους 

οικονομικής ανάπτυξης, εφόσον 
υπάρχουν οι αναγκαίοι πόροι για 
την υλοποίησή τους. Το ζητούμενο 
είναι να αξιολογούνται εγκαίρως 
οι πιθανοί κίνδυνοι υπό λιγότερο 
ευνοϊκά σενάρια, για παράδειγμα, 
σε περίπτωση αρνητικών εξελίξεων 
ή υφεσιακών πιέσεων.

Τα τελευταία χρόνια σημειώθη-
καν σημαντικές μεταρρυθμίσεις 
στην Κύπρο, ωστόσο δεν είναι 
επαρκείς. Παρατηρείται καθυστέ-
ρηση στην προώθηση πολιτικά 
δύσκολων μέτρων, ιδίως όταν 
προκαλούνται αντιδράσεις από 
συγκεκριμένες κοινωνικές ομάδες. 
Προτεραιότητα πρέπει να είναι το 
γενικότερο καλό, κάτι που απαιτεί 
ισχυρή πολιτική βούληση.

Η ψηφιοποίηση αποτελεί πλέον 
αναγκαιότητα για κάθε σύγχρονο 
κράτος που σέβεται τους πολίτες 
του, όπως και η μείωση του κό-
στους ενέργειας.

Η κυπριακή οικονομία καλεί-
ται να λειτουργήσει μέσα σε ένα 
δύσκολο εξωτερικό περιβάλλον, 
το οποίο χαρακτηρίζεται από γε-
ωπολιτικές εντάσεις, φαινόμενα 
αποπαγκοσμιοποίησης, ασθενή 
ευρωπαϊκή οικονομία, δασμολο-
γικούς πολέμους και γενικότερη 
μεταβλητότητα. Υπό αυτές τις συν-
θήκες, οποιεσδήποτε αρνητικές 
εξελίξεις ενδέχεται να αφήσουν 
την Κύπρο εκτεθειμένη, εάν δεν 
υπάρξει έγκαιρη προσαρμογή και 
περιορισμός των δαπανών.

Από την άλλη πλευρά, η χώρα 
μας, μέσα από τη μετεγκατάσταση 
εταιρειών τεχνολογίας και άλλων 
κλάδων τα τελευταία χρόνια, έχει 
αναδειχθεί σε ανταγωνιστικό προο-
ρισμό τόσο για επιχειρήσεις όσο και 
για την εγκατάσταση οικογενειών. 
Το βασικό ζητούμενο είναι η δια-

σφάλιση της κοινωνικής συνοχής.
Σε αυτό το πλαίσιο, τίθεται το 

ερώτημα: Τι συνιστά πραγματική 
ανάπτυξη; Είναι, για παράδειγμα, 
η ασύμμετρη πώληση ακινήτων 
ή η ορθολογική πολεοδομική 
ανάπτυξη που προσφέρει δυνα-
τότητες στέγασης στους νέους; Η 
μονοδιάστατη ανάπτυξη συγκεκρι-
μένων τομέων ενέχει κινδύνους, 
ενώ ο συνδυασμός τους με την 
ανάπτυξη του πρωτογενούς τομέα, 
μέσω εισαγωγής στοχευμένης τε-
χνογνωσίας από γειτονικές χώρες 
μπορεί να προσδώσει μεγαλύτερη 
βιωσιμότητα. Οι επιδοτήσεις, από 
μόνες τους, δεν επαρκούν για την 
επίτευξη αυτού του στόχου.

Συχνά γίνεται λόγος για τον 
οικονομικό μετασχηματισμό 
και την ανάγκη οι οικονομίες να 
προσαρμόζονται διαρκώς στα νέα 
δεδομένα, λαμβάνοντας υπόψη την 
ταχύτητα με την οποία εξελίσσεται 
η τεχνολογία. Έτσι, βασικό κριτήριο 
επιτυχίας ενός δημοσιονομικού 
μοντέλου είναι η ικανότητα του 
κρατικού μηχανισμού και της 
διακυβέρνησης να αξιολογούν 
ορθά τις οικονομικές, πολιτικές 
και κοινωνικές συνθήκες και να 
λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα 
που θα διατηρούν την ανταγωνι-
στικότητα.

Κατά συνέπειαν, από τη μία 
καταγράφεται ο θετικός ρυθμός 
ανάπτυξης της κυπριακής οικο-
νομίας, ενώ από την άλλη είναι 
επιτακτική η ανάγκη να τροχο-
δρομηθούν οι πολιτικές εκείνες 
που θα διατηρήσουν τη χώρα 
ανταγωνιστική, θα βελτιώσουν 
την ποιότητα ζωής των πολιτών 
και θα την θωρακίσουν απέναντι 
σε ενδεχόμενες αρνητικές εξελίξεις 
στο εξωτερικό περιβάλλον.
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Βασικό κριτήριο 
επιτυχίας ενός 

δημοσιονομικού 
μοντέλου είναι η 

ικανότητα του κρα-
τικού μηχανισμού 
και της διακυβέρ-

νησης να αξιο-
λογούν ορθά τις 

οικονομικές, πολι-
τικές και κοινωνι-
κές συνθήκες και 
να λαμβάνουν τα 
κατάλληλα μέτρα 

που θα διατηρούν 
την ανταγωνιστι-

κότητα

Τα δημοσιονομικά 
του πενταμήνου
Πλεόνασμα της Γενικής Κυβέρνησης της τάξης των 
€551,2 εκ. σε σύγκριση με πλεόνασμα €542,6 εκ.
 για την περίοδο Ιανουαρίου-Μαΐου 2024
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Σ
τα κατεχόμενα ή σε 
καταλύματα ημε-
ρήσιας ενοικίασης 
(τύπου Airbnb), 
αδειοδοτημένα και 
μη, καταλήγει ένας 
στους τρεις τουρίστες 

(34%) που φτάνουν στην Κύπρο, 
την ώρα που οι αφίξεις στο νησί συ-
νεχίζουν να καταγράφουν ανοδική 
πορεία. Τα συγκεκριμένα στοιχεία 
παρουσίασε ο πρόεδρος του Πα-
γκυπρίου Συνδέσμου Ξενοδόχων 
(ΠΑΣΥΞΕ), Θάνος Μιχαηλίδης, 
κατά τη διάρκεια της ετήσιας γε-
νικής συνέλευσης του Συνδέσμου, 
που πραγματοποιήθηκε την 1η 
Ιουλίου στη Λευκωσία. 

Κληθείς από την εφημερίδα «Ση-
μερινή» να σχολιάσει περαιτέρω, 
ο κ. Μιχαηλίδης υπογράμμισε ότι, 
όσον αφορά τους τουρίστες που 
φθάνουν στην Κύπρο και επιλέγουν 
τα κατεχόμενα για τις διακοπές τους, 
το θέμα είναι πρωτίστως ηθικό. 

«Δεν είναι δυνατόν να χρησι-
μοποιούν ξενοδοχεία Ελληνοκυ-
πρίων και να τα διαθέτουν στους 
τουρίστες», τόνισε ο πρόεδρος του 
ΠΑΣΥΞΕ στη «Σ». 

Την ίδια στιγμή, όσον αφορά 
την οικονομική διάσταση του ζη-
τήματος, αυτό σημαίνει ότι χιλιά-
δες αφιχθέντες χρησιμοποιούν τα 
αεροδρόμια της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας για να φτάσουν στο 
νησί, χωρίς να συμβάλλουν στον 
τουρισμό, καθώς καταλαμβάνουν 
θέσεις στα αεροδρόμια και εν τέ-
λει αφήνουν μηδενικό οικονομικό 

αποτύπωμα στο νησί, δαπανώντας 
τον προϋπολογισμό των διακοπών 
τους στα κατεχόμενα. 

«Ως αποτέλεσμα, εμείς επωμι-
ζόμαστε το περιβαλλοντικό φορτίο, 
χωρίς κανένα ουσιαστικό όφελος», 
ανέφερε ο κ. Μιχαηλίδης. Πρόσθεσε 

ότι στα κατεχόμενα έχουν ανεγερθεί 
ξενοδοχειακές μονάδες πάνω σε 
ελληνοκυπριακή γη, με σημαντικά 
χαμηλότερο κόστος κατασκευής και 
λειτουργίας. Αυτό, όπως τόνισε, 
προκαλεί σοβαρά ηθικά ζητήμα-
τα, και παράλληλα δημιουργεί και 
συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού 
έναντι των νόμιμων επιχειρήσεων 
της Κυπριακής Δημοκρατίας. 

Ημερήσια ενοικίαση και 
αθέμιτος ανταγωνισμός 

Σε ό,τι αφορά την ημερήσια 
(ή βραχυχρόνια) ενοικίαση, ο 
πρόεδρος του ΠΑΣΥΞΕ, Θάνος 
Μιχαηλίδης, σε δηλώσεις του στη 
«Σ», ανέφερε πως ένα μέρος των 
τουριστών επιλέγουν συνειδητά 

τη διαμονή σε καταλύματα βραχυ-
χρόνιας μίσθωσης, είτε πρόκειται 
για διαμερίσματα είτε για επαύλεις.

«Σίγουρα, αυτοί που επιλέγουν να 
μείνουν σε αδειούχα καταλύματα, είναι 
ένα κομμάτι της τουριστικής αγοράς 
και είναι κατανοητό», σημείωσε. 

Ωστόσο, όπως είπε, υπάρχουν και 
μη αδειούχα καταλύματα, τα οποία 
αυξάνονται ανεξέλεγκτα, κάτι που 
σπρώχνει τις τιμές των ενοικίων προς 
τα πάνω καθώς περιορίζεται η προ-
σφορά.  Ταυτόχρονα, ο κ. Μιχαηλί-
δης υποστήριξε πως δημιουργείται 
και ένας αθέμιτος ανταγωνισμός εις 
βάρος των ξενοδοχείων. 

«Τα μη αδειούχα καταλύματα 
δεν πληρούν όρους ασφάλειας και 
υγείας και είναι αθέμιτος ανταγωνι-

σμός προς τα ξενοδοχεία», ανέφερε 
συγκεκριμένα. 

Γεωπολιτικές προκλήσεις 
– Πώς να περιοριστούν 
οι συνέπειες 

Από το βήμα της γενικής συνέ-
λευσης του ΠΑΣΥΞΕ, ο κ. Μιχαη-
λίδης προχώρησε σε μια συνολική 
αποτίμηση του 2024, χαρακτηρί-
ζοντάς το ως έτος θετικών επιδό-
σεων για τον κυπριακό τουρισμό. 
Ειδικότερα, οι αφίξεις τουριστών 
κατέγραψαν ρεκόρ, ξεπερνώντας 
τα 4 εκατομμύρια, σε σύγκριση με 
3,8 εκατομμύρια το 2023, σημειώ-
νοντας αύξηση της τάξης του 5,1%.

Στα θετικά σημεία της χρονιάς 
περιλαμβάνεται και η ενίσχυση 

ΠΑΣΥΞΕ: 

Ένας στους τρεις 
τουρίστες
στα κατεχόμενα ή σε ημερήσια ενοικίαση 
Διαμένουν σε ξενοδοχεία Ελληνοκυπρίων στα κατεχόμενα
και αφήνουν μηδενικό οικονομικό αποτύπωμα στην Κυπριακή Δημοκρατία

06.07.2025

ΜΑΡΙΑ 
ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ
karaiskoum@
sigmatv.com 

«Ως αποτέλεσμα, 
εμείς επωμιζόμα-

στε το περιβαλ-
λοντικό φορτίο, 

χωρίς κανένα ου-
σιαστικό όφελος»



ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 06.07.2025 23

των συνολικών εσόδων από τον 
τουρισμό, τα οποία ανήλθαν σε 
3,2 δισεκατομμύρια ευρώ, ένα-
ντι 3 δισεκατομμυρίων το 2023, 
παρουσιάζοντας αύξηση 7,3%.

Ερχόμενος στο 2025, ο κ. Μι-
χαηλίδης ανέφερε ότι οι γεωπο-
λιτικές προκλήσεις παραμένουν 
ένας εξωγενής παράγοντας, που 
συχνά ανατρέπει τους σχεδιασμούς 
και τις εκτιμήσεις. 

«Η κατάσταση στη Μέση Ανα-
τολή καθιστά επιτακτική την ανά-
γκη να επιδείξουμε γι’  ακόμη μια 
φορά τα απαραίτητα αντανακλα-
στικά. Χρειάζεται να εντείνουμε τις 
προσπάθειές μας για προσέλκυση 
τουριστών με έμφαση στις ευρω-
παϊκές αγορές, προκειμένου να 
περιορίσουμε τις συνέπειες πα-
ρόμοιων καταστάσεων», ανέφερε 
ο κ. Μιχαηλίδης. 

Ουσιαστικά, ο πρόεδρος του 
ΠΑΣΥΞΕ «έδειξε» τις ευρωπαϊκές 
αγορές ως βασικό στόχο για την 
επόμενη περίοδο, υπογραμμίζο-
ντας την ανάγκη εντατικοποίησης 
των προσπαθειών προσέλκυσης 
τουριστών από αυτές τις χώρες, 
ώστε να περιοριστούν οι συνέπειες 
από γεωπολιτικές αναταράξεις. 

Προκειμένου να επιτευχθεί αυτό, 
τόνισε την ανάγκη για ενίσχυση της 
αεροπορικής συνδεσιμότητας με 
τις ευρωπαϊκές αγορές. Έδωσε το 
παράδειγμα της Πολωνίας, λέγοντας 
ότι η ενίσχυση της αεροπορικής 
σύνδεσης με τη συγκεκριμένη χώρα 
είχε ως αποτέλεσμα την αξιοσημεί-
ωτη αύξηση των αφίξεων Πολωνών 
τουριστών στην Κύπρο. 

«Κατ’ αντίστοιχο τρόπο, θα πρέπει 
να επιδιώξουμε ανάλογα ανοίγματα 
και σε άλλες δυνητικές αγορές που 
μπορούν να συνεισφέρουν ουσια-
στικά στη βελτίωση των επιδόσεων 
του τουρισμού μας», επεσήμανε. 

Η αγορά της Γερμανίας – 
Μπορεί γίνει αντίστοιχη 
με αυτήν του ΗΒ; 

Ο Θάνος Μιχαηλίδης αναφέρ-
θηκε στις προοπτικές της γερμανι-
κής αγοράς, η οποία,  όπως υπο-
στήριξε, μπορεί ν’ αποτελέσει μια 
εξίσου δυναμική πηγή τουριστών 
για την Κύπρο, όπως είναι σήμερα 
το Ηνωμένο Βασίλειο, δηλαδή η 
πρώτη χώρα σε αριθμό αφίξεων. 

«Τέτοιο παράδειγμα αποτελεί 
η Γερμανία, η μεγαλύτερη αγορά 
της Ευρώπης. Σύμφωνα με επίση-
μα στοιχεία, το 2023 το 77% του 
γερμανικού πληθυσμού ταξίδεψαν 
τουλάχιστον μία φορά για διακο-
πές στο εξωτερικό, ποσοστό που 
αντιστοιχεί σε 50 εκατομμύρια 
άτομα, από συνολικό πληθυσμό 
83,28 εκατομμυρίων. Αξίζει να 
σημειωθεί ότι, στο Ηνωμένο Βα-
σίλειο, το αντίστοιχο ποσοστό ήταν 
μόλις 42%, σε πληθυσμό 68,35 
εκατομμυρίων», υπέδειξε. 

Όπως είπε ο κ. Μιχαηλίδης, η 
Κύπρος, σύμφωνα με τα στοιχεία 
του 2024, υποδέχθηκε 228 χιλιάδες 
τουρίστες από τη Γερμανία, γεγο-
νός που την κατατάσσει ως τέταρτη 
μεγαλύτερη αγορά τουρισμού για 
το νησί, αριθμοί που αντιστοιχούν 
στο 6% του συνολικού τουρισμού. 

«Δεν παραγνωρίζουμε το ύψος 
της επένδυσης που θα χρειαστεί 

για ένα τέτοιο άνοιγμα, όμως, εάν 
λειτουργήσουμε αποτελεσματικά, 
μπορούμε να πετύχουμε μία αγορά 
αντίστοιχη με εκείνη του Ηνωμένου 
Βασιλείου», είπε.

Έλλειψη ανθρώπινου 
δυναμικού και το παρά-
δειγμα της Νορβηγίας 

Μείζον ζήτημα για τον τουρι-
στικό κλάδο παραμένει η έλλειψη 
ανθρώπινου δυναμικού. 

Σύμφωνα με τον κ. Μιχαηλίδη, 
το 2024 εργοδοτήθηκαν άμεσα στον 
κλάδο 49.592 άτομα, ωστόσο, οι 
δυσκολίες στην εξεύρεση κατάλ-
ληλου και επαρκούς ανθρώπινου 
δυναμικού παραμένουν. 

Δίδοντας το παράδειγμα της 
Νορβηγίας, εξήγησε πως η ρα-
γδαία τουριστική ανάπτυξη στη 
χώρα αποκάλυψε σοβαρά κενά σε 
εξειδικευμένο προσωπικό, καθώς 
οι νέοι απέφευγαν τα σχετικά επαγ-
γέλματα θεωρώντας τα επισφαλή. 

Ο κ. Μιχαηλίδης εξήγησε ότι 
η Νορβηγία προωθεί την ένταξη 
εργαζομένων ηλικίας 55-65 ετών 
στην ξενοδοχειακή βιομηχανία, 
κυρίως σε θέσεις όπως η εξυ-
πηρέτηση πελατών καθώς και 
διοικητικές θέσεις. 

«Με τον τρόπο αυτό ενισχύεται 
το ανθρώπινο δυναμικό με εμπειρία 
και ποιοτικά χαρακτηριστικά, ενώ 
ταυτόχρονα προσφέρεται σ’ αυτούς 
τους ανθρώπους η ευκαιρία για μια 
δεύτερη καριέρα σε έναν δυναμικά 
εξελισσόμενο τομέα. Ακολουθώντας 
το παράδειγμα της Νορβηγίας, ως 
ΠΑΣΥΞΕ ξεκινήσαμε πρόσφατα 
μια συζήτηση για την αξιοποίηση 
και τη δημιουργία προγραμμάτων 
κατάρτισης σε επαγγέλματα της 
ξενοδοχειακής βιομηχανίας, σε 

συνεργασία με την ΑΝΑΔ. Στόχος 
της πρωτοβουλίας αυτής είναι η 
επανένταξη ατόμων ηλικίας 55–65 
ετών, με όλα τα θετικά συνεπακό-
λουθα που μπορεί να επιφέρει η 
ενεργοποίησή τους τόσο για την 
οικονομία όσο και για την κοινωνία 
συνολικά», είπε ο πρόεδρος του 
ΠΑΣΥΞΕ, από το βήμα της γενικής 
συνέλευσης. 

Πρόταση ΠΑΣΥΞΕ στο 
Υπουργείο Εσωτερικών 

Ο κ. Μιχαηλίδης αναφέρθηκε 
και στην πρόταση που προτίθεται να 
καταθέσει ο ΠΑΣΥΞΕ στο Υπουρ-
γείο Εσωτερικών προς συζήτηση. 

«Η πρόταση αφορά την αδειο-
δότηση για την ανέγερση μονάδων 
στέγασης για το προσωπικό των 
ξενοδοχειακών επιχειρήσεων. Η 
εφαρμογή της πρότασης αυτής 
προσφέρει ουσιαστική λύση σε 
ένα διαχρονικό πρόβλημα που 
αντιμετωπίζει ο ξενοδοχειακός 
τομέας σε σχέση με τη στέγαση 
του προσωπικού, ενώ ταυτόχρονα 
συμβάλλει στην αποσυμφόρηση της 
αγοράς ενοικίων στις τουριστικές 
περιοχές, με θετικό αντίκτυπο στην 
κοινωνία και την οικονομία ευρύ-
τερα», είπε ο Θάνος Μιχαηλίδης. 

Προκλήσεις για τον κυ-
πριακό τουρισμό 

Μία από τις σημαντικότερες 
διαχρονικές προκλήσεις για τον 
κυπριακό τουρισμό παραμένει η 
εποχικότητα, με τον κ. Μιχαηλίδη 
να υποστηρίξει ότι η μετάβαση σε 
ένα μοντέλο ολόχρονου τουρισμού 
απαιτεί αναβάθμιση των υποδο-
μών με έμφαση στις ειδικές μορφές 
τουρισμού, οι οποίες μπορούν να 
συμβάλουν ουσιαστικά στην ανά-
πτυξη του τομέα. 

«Για την ανάπτυξη του συνε-

δριακού τουρισμού απαιτούνται 
συνεδριακά κέντρα κοντά σε αε-
ροδρόμια. Αντίστοιχα, ο αθλητικός 
τουρισμός προϋποθέτει κατάλληλες 
υποδομές σε τουριστικές περιοχές 
και στήριξη διοργανώσεων που να 
αναδεικνύουν τα πλεονεκτήματα 
της χώρας μας. Εκδηλώσεις όπως το 
Ayia Napa και το Paphos Triathlon, 
το Youth Soccer Festival, καθώς 
και οι Μαραθώνιοι Λάρνακας και 
Λεμεσού, προσελκύουν επισκέπτες 
σε περιόδους χαμηλής ζήτησης, 
συμβάλλοντας στην επιμήκυνση της 
τουριστικής περιόδου. Επιπλέον, η 
κυπριακή γαστρονομία πρέπει να 
τεθεί στο επίκεντρο των προωθητι-
κών μας ενεργειών, καθώς οι προ-
ορισμοί με έντονη γαστρονομική 
ταυτότητα καταλαμβάνουν υψηλή 
θέση στον παγκόσμιο τουριστικό 
χάρτη», εξήγησε. 

Σύμφωνα με τον πρόεδρο του 
ΠΑΣΥΞΕ, προκλήσεις για τον κλά-
δο, αποτελούν το υψηλό κόστος 
ενέργειας και η έλλειψη υδάτινων 
πόρων λόγω της ξηρασίας. 

«Μέσα από συντονισμένη δράση 
μεταξύ ιδιωτικού τομέα και Πολιτεί-
ας, είναι αναγκαίο να κατοχυρωθεί η 
βιωσιμότητα, καθώς και η ενίσχυση 
της ανταγωνιστικής θέσης της Κύ-
πρου, με γνώμονα τις οικονομικές 

δυνατότητες και το δημοσιονομικό 
πλαίσιο της χώρας», τόνισε. 

Κυπριακή Προεδρία 
στην Ε.Ε. 

Κατά τη διάρκεια της κυπριακής 
Προεδρίας στην Ε.Ε. στο πρώτο εξά-
μηνο του 2026, θα διοργανωθεί στην 
Κύπρο, στις 15-17 Οκτωβρίου, η 
91η γενική συνέλευση της HOTREC 
(Πανευρωπαϊκή Συνομοσπονδία 
Ξενοδοχίας και Εστίασης), υπό την 
εποπτεία του ΠΑΣΥΞΕ. 

«Η HOTREC είναι ο κορυ-
φαίος ευρωπαϊκός οργανισμός 
εκπροσώπησης του τομέα της 
φιλοξενίας, με 36 εθνικούς φο-
ρείς-μέλη. Είθισται η χώρα Μέλος 
της HOTREC να διοργανώνει τη 
Γενική Συνέλευση κατά την χρο-
νική περίοδο που προηγείται της 
ανάληψης της προεδρίας της χώ-
ρας. Αυτό, όπως αντιλαμβάνεστε,  
αποτελεί τεράστια τιμή τόσο για 
τον Σύνδεσμό μας και την τουρι-
στική βιομηχανία, όσο και για την 
Κύπρο γενικότερα. Η συμμετοχή 
του ΠΑΣΥΞΕ στη HOTREC έχει 
στρατηγική σημασία, καθώς εξα-
σφαλίζει την έγκαιρη ενημέρωση 
για τις ευρωπαϊκές εξελίξεις στον 
τουρισμό», ανέφερε, ο πρόεδρος 
του ΠΑΣΥΞΕ, Θάνος Μιχαηλίδης. 

ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΟΣ

Την Πέμπτη, 10/07/2025, στις 9.00 π.μ., θα διεξαχθεί στην Αποθήκη 
Δημοσίου του Τελωνείου Λεμεσού Δημόσιος Πλειστηριασμός.
Όλα τα εμπορεύματα που θα πωληθούν περιλαμβάνονται στη  γνωστο-
ποίηση του Αν. Διευθυντή του Τμήματος Τελωνείων, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας Αρ. 5570, ημερομηνίας 
20 Ιουνίου 2025. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να βρουν την εν λόγω 
γνωστοποίηση και στην ιστοσελίδα του Τμήματος Τελωνείων www.mof.
gov.cy/ce .
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επιθεωρήσουν τα εμπορεύματα στην Απο-
θήκη του Τελωνείου Λεμεσού, που βρίσκεται στο Λιμάνι Λεμεσού, Αποθή-
κη αρ.2, καθώς και στις Αποθήκες Προσωρινής Εναπόθεσης στις 7, 8 και 
9 Ιουλίου 2025, μεταξύ των ωρών 9.00 π.μ. - 1.00 μ.μ.
Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αποτεί-
νονται στους αρμόδιους λειτουργούς του Τμήματος (τηλ. 25802438, 
25802522, 25802486).

«Για την ανάπτυξη 
του συνεδριακού 
τουρισμού απαι-

τούνται συνεδρι-
ακά κέντρα κοντά 

σε αεροδρόμια»

Προώθηση της 
ένταξης εργαζομέ-
νων ηλικίας 55-65 

ετών στην  ξενοδο-
χειακή βιομηχανία
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Η
Ο υ ά σ ι γ κ τ ο ν 
πατάει φρένο 
στην αποστο-
λή κάποιων 
οπλικών συστη-
μάτων προς το 
Κίεβο, το οποίο 

καλείται να διαχειριστεί μια κα-
τάσταση που επηρεάζει όχι μόνο 
το πεδίο της μάχης αλλά και το 
ηθικό της χώρας. Με μιαν από-
φαση που αιφνιδίασε μόνο ως 
προς τη χρονική συγκυρία και όχι 
την πρόθεση, ο Ντόναλντ Τραμπ 
κλείνει, για δεύτερη φορά από την 
επιστροφή του στον Λευκό Οίκο, 
τη στρόφιγγα της στρατιωτικής βο-
ήθειας προς το Κίεβο. Η αιτιολογία 
της κυβέρνησης είναι η ανάγκη 
αναθεώρησης των αμερικανι-
κών αποθεμάτων, προκειμένου 
να διασφαλιστεί η επιχειρησιακή 
επάρκεια των ίδιων των ΗΠΑ. Η 
πραγματικότητα όμως μοιάζει δια-
φορετική, αφού η Ουκρανία, τρία 
και πλέον χρόνια μετά την έναρξη 
της ρωσικής εισβολής, φαίνεται να 
υποχωρεί από την κορυφή των 
αμερικανικών προτεραιοτήτων. Το 
πλήγμα είναι διπλό, στρατιωτικό 
και πολιτικό, και οι επιπτώσεις στο 
μέτωπο του πολέμου, αλλά και στο 
εσωτερικό της Δύσης, παραμένουν 
ακόμη αχαρτογράφητες.

Ο Τραμπ κλείνει την 
στρόφιγγα του οπλισμού

Αιφνιδιαστικά αλλά χωρίς να 
προκαλεί καμιά έκπληξη, ο Τραμπ 
διέταξε την αναστολή αποστολών 
κρίσιμων οπλικών συστημάτων 
στην Ουκρανία, επικαλούμενος 
ανησυχίες του Πενταγώνου για 

σημαντική μείωση των αμερικα-
νικών αποθεμάτων.

Σύμφωνα με αμερικανικά 
ΜΜΕ, η παύση αφορά, μεταξύ 
άλλων, αναχαιτιστικά συστήματα 
για τους πυραύλους Patriot, πυ-
ρομαχικά υψηλής ακρίβειας και 
κατευθυνόμενους πυραύλους που 
χρησιμοποιούνται από τα ουκρα-
νικά μαχητικά F-16. Ουσιαστικά, 
πρόκειται για εξαιρετικά σημαντικά 
όπλα για την άμυνα της Ουκρανίας 
απέναντι στις όλο και πιο σφοδρές 
ρωσικές επιθέσεις, σε μια κρίσιμη 

καμπή των τριών και πλέον ετών 
πολέμου.

Ασαφές παραμένει το πώς θα 
επηρεάσει η απόφαση αυτή τις 
ισορροπίες στο πεδίο της μάχης. 
Αμερικανοί αξιωματούχοι υπο-
στήριξαν πάντως ότι το «πάγωμα» 

οφείλεται στην ανάγκη αναθεώρη-
σης των στρατιωτικών αποθεμάτων 
των ΗΠΑ, ώστε να διασφαλιστεί 
επάρκεια για την αντιμετώπιση 
ενδεχόμενων διεθνών κρίσεων. 
Όπως δήλωσε η εκπρόσωπος 
του Λευκού Οίκου, Άννα Κέλι, «η 
απόφαση ελήφθη με γνώμονα τα 
αμερικανικά συμφέροντα, έπειτα 
από επανεξέταση του Υπουργείου 
Άμυνας για τη στρατιωτική υπο-
στήριξη των ΗΠΑ προς τρίτες χώ-
ρες. Η ισχύς των αμερικανικών 
ενόπλων δυνάμεων παραμένει 
αδιαμφισβήτητη, ρωτήστε το Ιράν».

Η κίνηση αυτή θεωρείται νίκη 
για πρόσωπα όπως ο αντιπρόε-
δρος JD Vance, που εδώ και καιρό 
εκφράζουν αμφιβολίες για τη συ-
νέχιση της αμερικανικής στήριξης 
προς την Ουκρανία. Η αντίδραση 
από την πλευρά των Δημοκρατικών 
ήταν άμεση και έντονη. Η γερουσι-
αστής Τζιν Σαχίν, επικεφαλής της 
Επιτροπής Εξωτερικών Υποθέσεων, 
δήλωσε πως η απόφαση «αποδυ-
ναμώνει σημαντικά την αεράμυνα 
της Ουκρανίας σε μια στιγμή που 
η Ρωσία βομβαρδίζει αδιάκοπα 
τις ουκρανικές πόλεις με θύματα 

Οι ΗΠΑ φαίνεται να αποσύρονται 
σταδιακά από την ενεργό στήριξη 

του πολέμου της Ουκρανίας

Το πραγματικό 
μήνυμα του Τραμπ 

πίσω από την αναστολή 
αποστολής όπλων στην Ουκρανία

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 

Προς Κάθε Ενδιαφερόμενο – Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο 

Το Τμήμα Κοινωνικής Ενσωμάτωσης Ατόμων με Αναπηρίες, του Υφυ-
πουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας, διενεργεί διαγωνισμό με συνοπτική 
διαδικασία και με κριτήριο ανάθεσης τη χαμηλότερη τιμή, για την πα-
ροχή Βοηθητικών Υπηρεσιών Γραφείου στο Κέντρο Αξιολόγησης Ανα-
πηρίας Λευκωσίας (Αρ. Διαγωνισμού: ΤΚΕΑΑ 12/2025). 

Μπορείτε να βρείτε τα σχετικά έντυπα του Διαγωνισμού στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος  www.dmsw.gov.cy/dsid στην ενότητα «Τελευταία Νέα».

Σε περίπτωση που ενδιαφέρεστε για συμμετοχή στον πιο πάνω Δια-
γωνισμό, μπορείτε να υποβάλετε την προσφορά σας, το αργότερο 
μέχρι τις 14 Ιουλίου 2025 και ώρα 12:00 μ., είτε τοποθετώντάς 
την στο κιβώτιο προσφορών της Αναθέτουσας Αρχής στη διεύθυνση: 
Λεωφόρος Αρχιεπισκόπου Μακαρίου ΙΙΙ 67, 2220 Λατσιά (ισόγειο), εί-
τε αποστέλλοντάς την με συστημένη ταχυδρομική επιστολή, η οποία 
θα πρέπει, με δική σας  ευθύνη, να παραληφθεί από την Αναθέτουσα 
Αρχή μέχρι την τελευταία προθεσμία υποβολής Προσφορών.

Ασαφές παραμένει το πώς θα επηρεάσει η απόφαση 
αυτή τις ισορροπίες στο πεδίο της μάχης



άμαχους κάθε βράδυ».
Να σημειωθεί, πάντως, ότι οι 

ανησυχίες για εξάντληση των αμε-
ρικανικών αποθεμάτων δεν είναι 
καινούριες. Ήδη κατά το τέλος της 
κυβέρνησης Μπάιντεν, Αμερικα-
νοί και Ευρωπαίοι αξιωματούχοι 
προειδοποιούσαν ότι η παραγωγή 
όπλων δεν επαρκεί ούτε για τις 
αυξημένες πολεμικές ανάγκες 
της Ουκρανίας, ούτε για τη δια-
τήρηση της αμυντικής ετοιμότητας 
των ΗΠΑ.

Τα τελευταία δύο χρόνια, οι 
ΗΠΑ προμήθευαν την Ουκρανία 
με εξοπλισμό και πυρομαχικά από 
δύο κύριες πηγές: τα αποθέματα 
του Πενταγώνου, τα οποία ανα-
πληρώνονταν με χρηματοδότηση 
του Κογκρέσου, και το πρόγραμ-
μα Ukraine Security Assistance 
Initiative, μέσω του οποίου το Πε-
ντάγωνο προμηθεύεται όπλα από 
κατασκευαστές και τα παραδίδει 
σταδιακά στην Ουκρανία. Η πρώτη 
κατηγορία έχει σχεδόν εξαντληθεί, 
ενώ η δεύτερη αναμένεται να συ-
νεχιστεί μέχρι και το επόμενο έτος.

Παρά τις ανησυχίες για ελλεί-
ψεις, το Πεντάγωνο υποστήριξε ότι 
παραμένει έτοιμο να αντιμετωπίσει 
κάθε διεθνή απειλή. Όπως δήλωσε 
ο Υφυπουργός Άμυνας, Έλμπριτζ 
Κόλμπι, «το Υπουργείο Άμυνας 
συνεχίζει να παρέχει στον Πρό-
εδρο ρεαλιστικές επιλογές για τη 
συνέχιση της στήριξης προς την 
Ουκρανία, σύμφωνα με τον στόχο 
του να φέρει ένα τέλος στον πόλεμο. 
Παράλληλα, προσαρμόζουμε τη 
στρατηγική μας ώστε να διασφαλί-
σουμε την επιχειρησιακή ετοιμό-
τητα των αμερικανικών δυνάμεων 
σύμφωνα με τις προτεραιότητες 
της διοίκησης».

Αβεβαιότητα για την 
Ουκρανία

Αβεβαιότητα και προβληματισμό 
έχει προκαλέσει στην Ουκρανία η 
απόφαση της κυβέρνησης Τραμπ 
να «παγώσει» την αποστολή κρί-
σιμων αμυντικών συστημάτων, 
επικαλούμενη ελλείψεις στα αμε-
ρικανικά αποθέματα. Ο διοικητής 
μονάδας κατά μη επανδρωμένων 
αεροσκαφών κοντά στο Κίεβο, 
Ντμίτρο Βοροσίλοφσκι, δηλώνει 
πλέον αβέβαιος για τη στήριξη της 
Ουάσιγκτον. «Αυτό θα έχει σοβα-
ρό αντίκτυπο στην μαχητική μας 
ικανότητα», είπε.

Σύμφωνα με αναλυτές, παρά το 
γεγονός ότι δεν έχει αποσαφηνιστεί 
ο όγκος του υλικού που παγώνει, 
το μήνυμα είναι ξεκάθαρο: οι ΗΠΑ 
φαίνεται να αποσύρονται σταδι-
ακά από την ενεργό στήριξη του 
πολέμου της Ουκρανίας. Όπως 
διαφαίνεται, η Ουκρανία δεν απο-
τελεί πλέον προτεραιότητα στην 
εξωτερική πολιτική των ΗΠΑ και ο 
Τραμπ το κάνει όσο πιο ξεκάθαρο 
γίνεται για τους Ουκρανούς. 

Σε κάθε περίπτωση, παρά τα 
όσα προηγήθηκαν μεταξύ του 
Τραμπ και του Ζελένσκι, η από-
φαση αιφνιδίασε το Κίεβο. Το 
ουκρανικό Υπουργείο Άμυνας 
ανέφερε πως δεν είχε λάβει επί-
σημη ειδοποίηση και έχει ζητή-
σει άμεσα διευκρινίσεις από την 
Ουάσιγκτον. Παράλληλα, κάλεσε 

τον αναπληρωτή επικεφαλής της 
πρεσβείας των ΗΠΑ στο Κίεβο 
για εξηγήσεις, επισημαίνοντας ότι 
«οποιαδήποτε καθυστέρηση ενι-
σχύει την επιθετικότητα της Ρωσίας 
και αποθαρρύνει την ειρηνευτική 
διαδικασία».

Πρόκειται για τη δεύτερη ανα-
στολή αποστολής όπλων από τις 
ΗΠΑ αφότου ο Ντόναλντ Τραμπ 
επέστρεψε στον Λευκό Οίκο. Είχε 
προηγηθεί αντίστοιχο πάγωμα 
τον Μάρτιο, ύστερα από έντονη 
σύγκρουση του Τραμπ με τον 
Ουκρανό Πρόεδρο Ζελένσκι, το 
οποίο ήρθη μετά από μία εβδομάδα. 
Την τρέχουσα περίοδο, ωστόσο, 
η απόσταση μεταξύ Ουάσιγκτον 
και Κιέβου δείχνει να μεγαλώνει 
επικίνδυνα. 

Η Μόσχα χαιρέτισε φυσικά την 
απόφαση των ΗΠΑ. Ο εκπρόσωπος 
του Κρεμλίνου, Ντμίτρι Πεσκόφ, 
σχολίασε πως «οι αποθήκες των 
ΗΠΑ είναι άδειες. Αλλά σε κάθε 
περίπτωση, όσο λιγότερα όπλα 
φτάνουν στην Ουκρανία, τόσο 
πιο σύντομα θα τελειώσει η ειδική 
στρατιωτική επιχείρηση».

Η κατάσταση χαρακτηρίζεται 
κρίσιμη, ωστόσο Ουκρανοί αξι-
ωματούχοι επιχειρούν να διατη-
ρήσουν το ηθικό, αφού εδώ και 

μήνες επικεντρώθηκαν αλλού για 
βοήθεια. Συγκεκριμένα, η Ουκρα-
νία στρέφεται πλέον σε ευρωπα-
ϊκές λύσεις. Έχει προχωρήσει σε 
συμφωνίες συμπαραγωγής όπλων 
με χώρες όπως η Βρετανία, η Δα-
νία και η Νορβηγία, με στόχο την 
ενίσχυση της εγχώριας αμυντικής 
βιομηχανίας, η οποία σύμφωνα 
με τον Ζελένσκι καλύπτει πλέον 
το 40% των πολεμικών αναγκών 
της χώρας.

Παράλληλα, το Κίεβο εγκατα-
λείπει την προσδοκία για δωρεάν 
αμερικανική βοήθεια και δηλώνει 
έτοιμο να αγοράσει οπλικά συστή-
ματα. Ο Ζελένσκι είχε αναφέρει 
τον Απρίλιο την πρόθεση της 
Ουκρανίας να αγοράσει 10 συ-
στήματα Patriot έναντι περίπου 
15 δισεκατομμυρίων δολαρίων. 

Τι έδωσαν οι ΗΠΑ 
στην Ουκρανία

Η απόφαση της κυβέρνησης 
Τραμπ όμως δεν έχει να κάνει μόνο 
με την Ουκρανία αλλά εντάσσεται 
σε μια ευρύτερη παγκόσμια ανα-
θεώρηση για το πού στέλνει αυτού 
του είδους τον οπλισμό. Ειδικότε-
ρα, το Πεντάγωνο εξήγησε ότι η 
σχετική επανεξέταση δεν αφορά 
αποκλειστικά την Ουκρανία, αλλά 

όλες τις χώρες στις οποίες απο-
στέλλεται αμερικανικός οπλισμός. 
Ωστόσο, αρνήθηκε να απαντήσει 
εάν η αποστολή όπλων έχει «πα-
γώσει» και προς άλλες χώρες.

Ο εκπρόσωπος Τύπου του Πε-
νταγώνου επεσήμανε ότι «δεν μπο-
ρούμε να δίνουμε όπλα σε όλους, 
παντού στον κόσμο, πρέπει πρώτα 
να φροντίσουμε για την Αμερική, 
την άμυνα της πατρίδας μας και 
την προστασία των στρατευμάτων 
μας στο εξωτερικό».

Σημειώνεται ότι οι ΗΠΑ 
υπήρξαν ο μεγαλύτερος χορη-
γός στρατιωτικής βοήθειας προς 
την Ουκρανία από την έναρξη της 
ρωσικής εισβολής, προσφέροντας 
προηγμένα συστήματα αεράμυ-
νας, drones, εκτοξευτές ρουκετών, 
ραντάρ, άρματα μάχης και αντιαρ-
ματικά όπλα. Η «γενναιοδωρία» 
αυτή είχε ως συνέπεια την αύξηση 
της ανησυχίας για τη μείωση των 
αποθεμάτων των ΗΠΑ.

Ωστόσο, η επιστροφή του Τραμπ 
στην εξουσία έχει μεταβάλει αι-
σθητά την εικόνα της διεθνούς 
στήριξης προς την Ουκρανία, δη-
μιουργώντας σοβαρές αμφιβολίες 
για τη συνέχιση της αμερικανικής 
βοήθειας στο Κίεβο.

Για πρώτη φορά από την έναρξη 

του πολέμου, η Ευρώπη ξεπέρασε 
τις ΗΠΑ στη συνολική στρατιωτι-
κή βοήθεια προς την Ουκρανία. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία του γερ-
μανικού Ινστιτούτου Kiel για την 
Παγκόσμια Οικονομία, η συνει-
σφορά των ευρωπαϊκών χωρών 
έφτασε τα 72 δισεκατομμύρια ευρώ 
(84,9 δισ. δολάρια), έναντι 65 δισ. 
ευρώ (76,6 δισ. δολάρια) από την 
αμερικανική πλευρά.

Η μετατόπιση αυτή συνέπεσε 
με την απόφαση του Τραμπ να 
σταματήσει όλες τις αποστολές 
στρατιωτικής βοήθειας προς την 
Ουκρανία, μετά από μια έντονη 
αντιπαράθεση με τον Ζελένσκι 
στο Οβάλ Γραφείο τον Μάρτιο. Οι 
αποστολές ξανάρχισαν περίπου 
μία εβδομάδα αργότερα, ωστόσο 
η αστάθεια στη γραμμή της Ουά-
σιγκτον παραμένει.

Κατά τη διάρκεια της συνόδου 
κορυφής του ΝΑΤΟ στη Χάγη την 
περασμένη εβδομάδα, ο Αμερι-
κανός Πρόεδρος υπαινίχθηκε ότι 
ενδέχεται να αποσταλούν νέες συ-
στοιχίες πυραυλικών συστημάτων 
Patriot στην Ουκρανία – μια ένδει-
ξη ότι ίσως αναθεωρεί τη στάση 
του αναφορικά με τη συνέχιση της 
βοήθειας.

Τα συστήματα Patriot θεωρού-
νται παγκοσμίως από τα πλέον προ-
ηγμένα μέσα αεράμυνας, ικανά να 
αντιμετωπίσουν υπερηχητικούς 
και βαλλιστικούς πυραύλους. Η 
Ουκρανία διαθέτει περίπου έξι αμε-
ρικανικής κατασκευής συστοιχίες, 
οι οποίες διαδραματίζουν κομβικό 
ρόλο στην προστασία των ουκρα-
νικών πόλεων και εκατομμυρίων 
αμάχων από τα ρωσικά πλήγματα.

Ωστόσο, το Κίεβο προειδοποιεί 
ότι αντιμετωπίζει σοβαρό κίνδυνο 
εξάντλησης των πυραύλων που 
απαιτούνται για τη λειτουργία των 
συγκεκριμένων συστημάτων, γεγο-
νός που θα αποδυνάμωνε δραστικά 
την αεράμυνα της χώρας σε μια 
κρίσιμη φάση του πολέμου.
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Παρά τις 
ανησυχίες 
για ελλεί-

ψεις, το 
Πεντάγωνο 
υποστήριξε 
ότι παραμέ-

νει έτοιμο να 
αντιμετωπί-

σει κάθε διε-
θνή απειλή

ΔΙΕΘΝΗ 06.07.2025

P.E.G. RADIO LIMITED
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2021

 2021 2020
 € €

Εισοδήματα 6.581 7.598

Αποσβέσεις	 (773) (773)
Διοικητικά	και	άλλα	έξοδα	 (19.563) (26.778)
Ζημιά από εργασίες (13.755) (19.953)

Έξοδα	χρηματοδότησης	 (1.210) (1.096)
Καθαρή ζημιά για το έτος (14.965) (21.049)

Λοιπά	Συνολικά	Έσοδα	 -             - 
Συνολικά Έσοδα για το έτος (14.965) (21.049)

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ
Στις 31 Δεκεμβρίου 2021

   
 2021 2020 
 € €
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 
Ακίνητα,	εγκαταστάσεις	και	εξοπλισμός		 3.739 4.512
 3.739 4.512
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία
Εμπορικά	και	άλλα	εισπρακτέα	 22.776 37.558
Μετρητά	στην	τράπεζα	και	στο	ταμείο	 								27      27             
   22.803 37.585

Σύνολο περιουσιακών στοιχείων
 26.542 42.097
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Ίδια κεφάλαια
Μετοχικό	κεφάλαιο	 8.550 8.550
Συσσωρευμένες	ζημιές	 (171.107) (156.142) 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (162.557) (147.592) 

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις
Εμπορικοί	κι	άλλοι	πιστωτές	 173.659 173.933
Δανεισμός	 15.440 15.756
 189.099 189.689

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων 26.542 42.097

Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ
Ειδοποίηση δυνάμει του εδαφίου (3) του άρθρου 90 

(Τροποποιητικός Νόμος 76(I)/2011)
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ

Σύμφωνα	με	το	εδάφιο	(3)	του	άρθρου	90,	του	περί	Πολεοδομίας	και	Χωρο-
ταξίας	Νόμου,	δίδεται	ειδοποίηση	ότι	η	REP	MANAGEMENT	SERVICES	LTD,	
συνιδιοκτήτρια	του	τεμαχίου	με	αρ.	363,	Φ/Σχ.	58/23,	Οδός/αριθμός:	Γρηγό-
ρη	Αυξεντίου	2,	Τ.Κ.	4645,	Τοποθεσία:	Ασώματος	Λεμεσού,	έχει	υποβάλει	στις	
17/05/2024	την	αίτηση	με	αρ.	ΛΕΜ/00651/2024,	στην	Πολεοδομική	Αρχή	
(Επαρχιακό	Λειτουργό	Λεμεσού,	Τμήματος	Πολεοδομίας	και	Οικήσεως),	χωρίς	
αυτή	να	υπογράφεται	απ’	όλους	τους	συνιδιοκτήτες,	για	εξασφάλιση	πολεοδο-
μικής	άδειας	πολυκατοικίας,	2*	διαμερίσματα	2	υπνοδωματίων	και	2	στούντιο.
Συνιδιοκτήτης,	ο	οποίος	θεωρεί	ότι	επηρεάζονται	οι	ανέσεις	ή	τα	νόμιμα	
ιδιοκτησιακά	συμφέροντά	του,	όπως	και	η	άνετη,	νόμιμη	και	εύλογη	κάρ-
πωση	της	ιδιοκτησίας	του,	δύναται	να	υποβάλει	ένσταση	στην	αρμόδια	
Πολεοδομική	Αρχή	εντός	(30)	τριάντα	ημερών	από	την	ημερομηνία	που	
θα	λάβει	γνώση	του	περιεχομένου	της	αίτησης.	Ως	τέτοια	ημερομηνία	θε-
ωρείται	είτε	η	ημερομηνία	δημοσίευσης	της	Ειδοποίησης	αυτής	σε	δύο	
εφημερίδες	είτε	η	ημερομηνία	ανάρτησης	της	Ειδοποίησης	αυτής	στον	χώ-
ρο	της	ανάπτυξης,	ή	η	ημερομηνία	της	παραλαβής	συστημένης	επιστολής,	
οποιοδήποτε	από	τα	αναφερόμενα	ισχύει	στη	συγκεκριμένη	περίπτωση.

ΣΤΟ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΑΡΝΑΚΑΣ
Δικαιοδοσία Επικύρωσης Διαθηκών

Αρ. Αίτησης: 220/2025 (Ι)
Αναφορικά με τη ΜΑΡΙΑ ΑΝΔΡΕΑ ΣΑΡΜΙΑ (ΑΔΤ 5752), και Κυπρια-
κό Διαβατήριο Β2386689, από το Κίτι, Λάρνακα, η οποία απεβίωσε 

στις 08/03/24, στη Νότιο Αφρική, με Διαθήκη, Αποβιώσασα
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

Δίδεται	διά	του	παρόντος	ειδοποίηση	ότι,	μετά	την	παρέλευση	8	ημερών	από	
της	δημοσιεύσεως	της	παρούσης,	θα	υποβληθεί	εις	το	Πρωτοκολλητείον	
Επικυρώσεως	Διαθηκών	του	Επαρχιακού	Δικαστηρίου	Λάρνακας,	αίτησις,	
διά	την	παραχώρηση	εις	τον	Γεώργιο	Θ.	Κούμα	και	την	Αλεξάνδρα	Ασπρή,	
εκ	Λάρνακας	και	Λευκωσίας,	αντίστοιχα,	του	παραχωρητηρίου	επικυρώσε-
ως	της	διαθήκης	της	ΜΑΡΙΑΣ	ΑΝΔΡΕΑ	ΣΑΡΜΙΑ,	τέως	και	μόνιμου	κατοίκου	
Κιτίου,	της	Επαρχίας	Λάρνακας,	η	οποία	απεβίωσε	στη	Νότιο	Αφρική	στις	
08/03/24.	Εάν	έχετε	ένσταση	δέον	όπως	εντός	της	πιο	πάνω	προθεσμίας	
καταχωρίσετε	ένσταση	(caveat)	στο	πιο	πάνω	αναφερόμενο	Πρωτοκολλητείο.	

Γεώργιος Θ. Κούμα και Αλεξάνδρα Ασπρή
Αιτητές 
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ΑΠΟΨΗ  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΚΟΛΟΚΑΣΙΔΗΣ*

Το δημοψήφισμα του 2004 
ήταν ένα ορόσημο. Για δεκαε-
τίες πριν από αυτό διαδοχικοί 

πολιτικοί χειρίστηκαν το Kυπρια-
κό όπως οι ίδιοι έκριναν ορθό. Το 
θεωρούσαν, μαζί με όλα τα άλλα, 
προέκταση της λαϊκής εντολής που 
ελάμβαναν κατά τις προεδρικές εκλο-
γές. Για την ακρίβεια, θεωρούσαν 
δεδομένη τη λαϊκή στήριξη. Ό,τι και 
να έκαναν. Και αυτό διότι έβλεπαν 
τους πολίτες ως άμορφο κοσμάκη, ο 
οποίος θα ακολουθούσε τον Πρόε-
δρό του σε οποιαδήποτε απόφαση. 
Έχοντας, κατά την αντίληψή τους, 
διασφαλίσει τα νώτα τους, δηλαδή 
τους πολίτες, διαπραγματεύονταν 
ουσιαστικά με την Τουρκία λαμ-
βάνοντας βασικά υπόψη τις πιέσεις 
ισχυρών χωρών όπως είναι οι ΗΠΑ 
και η Βρετανία. Λιγότερο τη Ρωσία. 
Στην Κύπρο είχαμε ασπασθεί νωρίς 
τη θέση ότι η Κύπρος ανήκει στη 
σφαίρα επιρροής της Δύσης. Κυρίως 
διότι το Κυπριακό προέκυπτε από 
διαφορά εσω-ΝΑΤΟϊκή μιας και 
αφορούσε την Ελλάδα, την Τουρκία 
και μερικώς τη Βρετανία. 

Όποιος πάντως και να επηρέ-
αζε την ακολουθούμενη πολιτική, 
σίγουρα δεν ήταν ο λαός. Βεβαίως, 
και εμείς οι πολίτες είχαμε μερίδιο 
ευθύνης γι’ αυτήν την κατάσταση. 
Δώσαμε πολύ πειστικά την εντύπωση 
πως ό,τι θα στήριζαν οι κομματικές 
ηγεσίες θα ακολουθούσαμε. Γι’ αυτό 
εξάλλου και οι ξένοι που διοργάνω-

ναν τότε το δημοψήφισμα περίπου 
νόμιζαν ότι είχαν τους Ελληνοκύ-
πριους στην τσέπη, αφού είχαν 
ήδη τσουβαλιάσει τους βασικούς 
κομματάρχες. Η προσπάθεια ήταν 
πώς να παραμεριστεί τότε ο Ντεν-
κτάς. Αυτός ήταν στο μυαλό τους το 
βασικό εμπόδιο και με την επίτευξη 
του παραμερισμού του θεώρησαν 
ότι άνοιγε διάπλατα η πόρτα προς 
την επίλυση του Κυπριακού διά του 
Σχεδίου Ανάν. Εν μέσω λοιπόν αυτής 
της διαχρονικής λαϊκής απουσίας 
ο λαός κλήθηκε να τοποθετηθεί το 
2004. Και η ετυμηγορία του ήταν 
βαριά. Όσο και να θέλει κανείς να 

την αποδώσει αποκλειστικά στον 
Τάσσο Παπαδόπουλο και, κατά τους 
πιο σκαιούς, στα δάκρυά του, αυτό 
δεν είναι βάσιμο. Βεβαίως ο Τάσσος 
τη δεδομένη στιγμή μίλησε διά του 
διαγγέλματος. Την ίδια στιγμή όμως 
να μην ξεχνάμε ότι οι δύο ισχυρές 
κομματικές ηγεσίες, δηλαδή ΑΚΕΛ 
και ΔΗΣΥ, διακήρυσσαν ακριβώς 
την αντίθετη θέση, ασπαζόμενες πλή-

ρως όσα προωθούσαν Αμερικανοί 
και Άγγλοι. Και είναι αυτές οι δύο 
κομματικές ηγεσίες, οι οποίες κα-
θόριζαν τις πολιτικές εξελίξεις μετά 
τον θάνατο του Αρχιεπισκόπου Μα-
καρίου μέχρι το 2004. Ο λαός το 
2004, λοιπόν, έδωσε σημεία αυτο-
νόμησης από τα κομματικά στεγανά. 
Τότε πολλοί πίστεψαν ότι ξεκινούσε 
μια νέα εποχή. Αφενός με πολιτική 
επανατοποθέτηση του Κυπριακού. 
Αφετέρου με πολίτες πιο ενεργούς 
και γρηγορούντες. Τίποτα από αυτά 
δεν συνέβη. Ο Τάσσος ακολούθησε 
την πεπατημένη. Για δύο, βασικά, 
λόγους. Από τη μια, για να εκτονώσει 

τις εκδικητικές πιέσεις που δεχό-
ταν η ελληνική κυπριακή πλευρά. 
Από την άλλη, για να κατευνάσει το 
ΑΚΕΛ ενόψει διεκδίκησης δεύτερης 
προεδρικής θητείας. Οι δε πολίτες, 
τι να πει κανείς… κλειστήκαμε πάλι 
στο σπίτι και στο κόμμα μας.

Ως αποτέλεσμα, το Κυπριακό 
έμεινε στις ίδιες ράγες. Αυτό που 
άλλαξε όμως έκτοτε ήταν η προ-

σέγγιση των ξένων. Των ξένων που 
είχαν και έχουν συμφέρον να κλείσει 
το Κυπριακό με γνώμονα μόνο το 
συμφέρον της συμμάχου Τουρκίας. 
Αυτοί παλαιότερα συγκέντρωναν τις 
πιέσεις τους στις κομματικές ηγεσίες. 
Αίφνης κατάλαβαν ότι θα έπρεπε να 
στρέψουν την επιρροή τους και σε 
σημαντικά στρώματα της ελληνοκυ-
πριακής κοινής γνώμης. Ειδικότερα 
στους νέους. Σε αυτήν την προσπά-
θεια ενισχύθηκαν και από αθέλητες 
νεωτερικές κοινωνικές δυνάμεις, οι 
οποίες, έτσι κι αλλιώς,  είχαν σηκώσει 
πανιά στη νέα εποχή της παγκοσμι-
οποίησης, των δικαιωμάτων και των 
μειονοτήτων. Η παγκοσμιοποίηση, 
βεβαίως, περνά περίοδο ισχυρής αμ-
φισβήτησης. Η αμφισβήτηση όμως 
συμβαίνει σε πολιτικό επίπεδο και 
ειδικά μετά την ουκρανική κρίση. 
Επικεντρώνεται δε σε μιαν  ανησυχία 
διασφάλισης των αγορών αλλά και 
των πηγών επισιτισμού, ενέργειας και 
εφοδιαστικών αλυσίδων. Ουδόλως 
έχει αμφισβητηθεί η ιδεολογική ροπή 
της παγκοσμιοποίησης. Δηλαδή το 
γεγονός ότι έχουμε περάσει ανεπι-
στρεπτί σε μια εποχή παγκόσμιας 
κοινωνικής ομογενοποίησης, αυτό δεν 
αμφισβητείται. Την ομογενοποίηση, 
λοιπόν, ακολουθούν και οι προτε-
ραιότητες της νεολαίας παγκοσμίως: 
επικέντρωση στα δικαιώματα της ΛΟ-
ΑΤΚΙ κοινότητας, το περιβάλλον, το 
Παλαιστινιακό, το μεταναστευτικό. Όχι 
πως τα πιο πάνω ζητήματα δεν είναι 

σοβαρά. Είναι. Απλώς ένας Κύπρι-
ος νέος, του οποίου η μισή πατρίδα 
είναι κατακτημένη και η άλλη μισή 
απειλείται άμεσα, δεν είναι λογικό 
να έχει τις ίδιες προτεραιότητες με 
έναν Ισπανό νεολαίο, ο οποίος έχει 
διασφαλισμένο τον εθνικό του χώρο.

Η γενικότερη τάση καθορισμού 
μιας εξαντλητικής παγκόσμιας 
ατζέντας προκλήσεων αλλά και η 
ειδική προσπάθεια που γίνεται στην 
Κύπρο για απόσπαση της νεολαίας 
από το εγχώριο εθνικό πρόβλημα 
έχουν, δυστυχώς, φέρει καρπούς.

Εκεί που μετά το 2004 θα ανέ-
μενε κανείς την αφύπνιση της κοι-
νωνίας και ειδικότερα των νέων, το 
αντίθετο βλέπουμε. Οι παλαιότεροι 
έχουν επιστρέψει στην παλιά δοκι-
μασμένη άνεση της πολυθρόνας. 
Και οι νέοι; Το Κυπριακό δεν εν-
διαφέρει καθόλου ή οι πολίτες το 
θεωρούν πληκτικό ή ακόμα, λόγω 
άγνοιας των συντριπτικών δεδο-
μένων, το βλέπουν να επιλύεται 
μέσα σε ένα ‘‘αγαπητικό’’ πλαίσιο. 
Τι εννοώ ‘‘αγαπητικό πλαίσιο’’; Αγά-
πα τον πλησίον σου, κατανόησε 
τις ανησυχίες του, μετανόησε για 
τα σφάλματά σου, συγχώρεσε και 
θα λυτρωθείς. Δυστυχώς, όμως, 
η χριστιανική ηθική, όσο και αν 
πιστώνεται για την αρετή της,  δεν 
είναι καθόλου ασφαλής οδηγός σε 
γεωπολιτικές συνθήκες. Μάλλον 
προς αυτοκτονία οδηγεί. 

*Νομικός

Οι μετά το δημοψήφισμα συνθήκες

ΑΠΟΨΗ  
ΛΥΣΑΝΔΡΟΣ 

ΛΥΣΑΝΔΡΟΥ*

Για να τιμηθεί η ιστορία και 
η διαχρονική συμβολή της 
ελληνικής γλώσσας στον 

παγκόσμιο πολιτισμό, το 2017 η 
Βουλή των Ελλήνων ανακήρυξε την 
9η Φεβρουαρίου ως Παγκόσμια 
Ημέρα Ελληνικής Γλώσσας. Η ιδέα 
ήρθε το 2014 από τον καθηγητή 
Γιάννη Κορινθίου, ο οποίος τότε 
ήταν πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
Ελληνικών Κοινοτήτων και Αδελ-
φοτήτων της Ιταλίας. Η επιλογή 
της 9ης Φεβρουαρίου έγινε για 
να τιμήσει τον εθνικό ποιητή της 
Ελλάδας, Διονύσιο Σολωμό (1798 
– 1857), ο οποίος απεβίωσε στις 9 
Φεβρουαρίου 1857, στην Κέρκυρα.

Με το ίδιο πνεύμα, προτείνεται 
να καθιερωθεί από την Κυπριακή 
Δημοκρατία Ημέρα Κυπριακής Δια-
λέκτου. Η κυπριακή διάλεκτος απο-
τελεί αναπόσπαστο κομμάτι τόσον 
της ελληνικής γλώσσας όσον και της 
πολιτιστικής ταυτότητας της Κύπρου 
και, ως εκ τούτου, ενδείκνυται η 
αναγνώριση και προώθησή της.

Με την άφιξη των πρώτων Ελ-
λήνων στην Κύπρο πριν από 35 
αιώνες, η κυπριακή διάλεκτος πα-
ραμένει μια ζωντανή και δυναμική 

μορφή της ελληνικής γλώσσας, που 
έχει εξελιχθεί μέσα από αιώνες επιρ-
ροών από διάφορους πολιτισμούς. 
Αποτελεί φορέα προφορικής πα-
ράδοσης και δημοτικών ασμάτων 
αλλά και γραπτής λογοτεχνίας και 
λαογραφίας. Παρ’ όλα αυτά, η κυ-
πριακή διάλεκτος συχνά υποτιμάται 
σε σύγκριση με την κοινή νεοελλη-

νική. Πολλοί γλωσσολόγοι έχουν 
εγκωμιάσει τη μάλλον πιο στενή 
σχέση της κυπριακής διαλέκτου 
με την αρχαία ελληνική γλώσσα, 
παρά της κοινής νεοελληνικής. 
Η προτεινόμενη καθιέρωση της 
Ημέρας Κυπριακής Διαλέκτου θα 
συμβάλει δυναμικά στην ενίσχυση 
της κυπριακής διαλέκτου.

Η επιλογή της ημερομηνί-
ας πρέπει να συνδεθεί με μια 
σημαντική προσωπικότητα της 
κυπριακής λογοτεχνίας ή ένα 
ιστορικό γεγονός που σχετίζεται 
με τη γλωσσική κληρονομιά της 
Κύπρου. Ο Βασίλης Μιχαηλίδης 
(1849 – 1917) θεωρείται από πολ-
λούς φίλους της λογοτεχνίας, όχι 

όμως επίσημα από την Κυπριακή 
Δημοκρατία, ως ο εθνικός ποιητής 
της Κύπρου. Εκτός από την εθνική 
σημαία και τον εθνικό ύμνο που 
έχουν όλα τα κράτη, η Κυπριακή 
Δημοκρατία έχει ήδη ανακηρύξει 
επίσημα, εδώ και δεκαετίες, εθνικό 
ζώο (αγρινό), εθνικό δέντρο (λατζιά), 
και εθνικό λουλούδι (κυκλάμινο). 

Είναι καιρός να πράξει το ίδιο για 
το εθνικό προϊόν (χαλλούμι) και για 
τον εθνικό ποιητή (Βασίλη Μιχαη-
λίδη). Το πιο σημαντικό ποίημα του 
Βασίλη Μιχαηλίδη είναι το ιστορικό 
και βαθυστόχαστο «Ἡ 9η Ἰουλίου 
1821 ἐν Λευκωσίᾳ Κύπρου ἢ Τὸ 
τραούδιν τοῦ Κυπριανοῦ», γραμ-
μένο στην κυπριακή διάλεκτο και 
κόντρα στις αντιξοότητες της επο-
χής. Σε αυτήν την αξιομνημόνευτη 
ιστορική χρονολογία (9η Ἰουλίου 
1821) ο Βασίλης Μιχαηλίδης πρό-
σθεσε και λογοτεχνική αξία. Γι’ αυ-
τούς τους λόγους, η «9η Ἰουλίου» 
πρέπει να είναι η πρώτη επιλογή για 
την καθιέρωση του θεσμού Ημέρα 
Κυπριακής Διαλέκτου.

Οι προτεινόμενοι στόχοι του 
θεσμού Ημέρα Κυπριακής Δια-
λέκτου είναι:

α) Διατήρηση και Προώθηση: 
Ενίσχυση της χρήσης και της με-
λέτης της κυπριακής διαλέκτου 
σε όλες τις ηλικιακές ομάδες και 
τα κοινωνικά σύνολα.

β) Εκπαίδευση: Ενσωμάτωση 
μαθημάτων που αφορούν την ιστο-
ρία, τη δομή και τη λογοτεχνία της 
κυπριακής γλώσσας στα σχολεία.

γ) Πολιτιστική Ευαισθητοποί-
ηση: Διοργάνωση πολιτιστικών 
εκδηλώσεων, διαγωνισμών ποί-
ησης, θεατρικών παραστάσεων 
και μουσικών δρωμένων.

δ) Ακαδημαϊκή Έρευνα: Προώ-
θηση της γλωσσολογικής έρευνας 
και της τεκμηρίωσης της διαλέκτου.

Η καθιέρωση της Ημέρας Κυπρι-
ακής Διαλέκτου δεν είναι απλώς μια 
συμβολική πράξη, αλλά μια αναγκαία 
πρωτοβουλία για τη διατήρηση και 
την αναγνώριση ενός ανεκτίμητου 
γλωσσικού και πολιτιστικού θησαυ-
ρού. Η διάλεκτος δεν είναι μόνο μια 
γέφυρα με το παρελθόν μας· είναι 
ένα ζωντανό κομμάτι της ταυτότη-
τάς μας, μια φωνή που συνεχίζει να 
αντηχεί μέσα στους αιώνες.

Είναι καιρός να δώσουμε στη 
γλώσσα μας τη θέση που της αξίζει. 
Ας τιμήσουμε την πολιτιστική μας 
κληρονομιά, ας εμπνεύσουμε τις 
νεότερες γενιές να την αγκαλιά-
σουν και να την εξελίξουν. Γιατί 
η κυπριακή διάλεκτος δεν είναι 
απλώς ένα γλωσσικό ιδίωμα, εί-
ναι ο πυρήνας της πολιτιστικής 
ταυτότητας της Κύπρου.

*Συγγραφέας

Πρόταση για καθιέρωση της 9ης Ιουλίου 
ως Ημέρας Κυπριακής Διαλέκτου

Η γενικότερη τάση καθορισμού μιας εξα-
ντλητικής παγκόσμιας ατζέντας προκλή-
σεων αλλά και η ειδική προσπάθεια που 

γίνεται στην Κύπρο για απόσπαση της 
νεολαίας από το εγχώριο εθνικό πρόβλη-

μα έχουν, δυστυχώς, φέρει καρπούς 

Είναι καιρός να δώσουμε στη γλώσσα μας 
τη θέση που της αξίζει. Γιατί η κυπριακή 

διάλεκτος δεν είναι απλώς ένα γλωσσικό 
ιδίωμα, είναι ο πυρήνας της πολιτιστικής 

ταυτότητας της Κύπρου



27ΑΠΟΨΕΙΣ 

ΑΠΟΨΗ  
ΔΑΝΟΣ 
Π. ΣΙΟΥΚΙΟΥΡΟΓΛΟΥ*

Η9η Ιουλίου 1821 δεν είναι 
απλώς μια ημερομηνία 
στην ιστορία της Κύπρου. 

Αποτελεί μιαν από τις πιο τραγικές 
και ηρωικές στιγμές της κυπριακής 
Ιστορίας. Είναι ένα σύμβολο εθνικής 
αντίστασης, θυσίας και συνείδησης, 
που διαμόρφωσε βαθιά τη σχέση 
του Κυπριακού Ελληνισμού με την 
Ελλάδα και την ιδέα της ελευθερίας.

Η έναρξη της Ελληνικής Επανά-
στασης τον Μάρτιο του 1821 προ-
κάλεσε πανικό στην Οθωμανική 
Αυτοκρατορία, η οποία ανησυχούσε 
για την εξάπλωση του επαναστατι-
κού πνεύματος και έλαβε προλη-
πτικά μέτρα σε περιοχές με ελληνι-
κούς πληθυσμούς, ακόμη και εκεί 
όπου δεν υπήρχε άμεση εξέγερση. 
Η Κύπρος, αν και δεν συμμετείχε 
ενεργά στον ένοπλο αγώνα λόγω 
της γεωγραφικής της απομόνωσης 
και της στρατιωτικής αδυναμίας, 
είχε σημαντική συμβολή σε χρήμα 
και ανθρώπινο δυναμικό προς τον 
αγώνα. Ο Αρχιεπίσκοπος Κυπριανός 
ήταν μυημένος στη Φιλική Εταιρεία 
από το 1818, από τον Δημήτριο 
Ύπατρο. Ακολούθησαν πολλοί 
πρόκριτοι και κληρικοί.

Ο Τούρκος τότε διοικητής της 
Κύπρου, Κουτσιούκ Μεχμέτ, με 
αφορμή την κυκλοφορία προκη-
ρύξεων στη Λάρνακα, φοβούμε-
νος εξέγερση, αντέδρασε βίαια και 
υπέβαλε κατάλογο 486 επιφανών 
Κυπρίων στην Υψηλή Πύλη, ζη-
τώντας την εκτέλεσή τους. Ο Σουλ-
τάνος ενέκρινε το αίτημα για τις 
προτεινόμενες μαζικές εκτελέσεις.

Στις 9 Ιουλίου 1821 απαγχονίστη-

κε ο Αρχιεπίσκοπος Κυπριανός στην 
πλατεία του Σεραγίου, στη Λευκωσία. 
Στη συνέχεια αποκεφαλίστηκαν οι 
Μητροπολίτες Πάφου, Κιτίου και 
Κυρηνείας, καθώς και 486 Έλλη-
νες της Κύπρου, μεταξύ των οποίων 
ιερείς, πρόκριτοι και απλοί πολίτες. 

Οι εκτελέσεις συνεχίστηκαν έως 
τις 14 Ιουλίου. Οι περιουσίες των θυ-
μάτων δημεύτηκαν, ενώ σε κάποιες 
περιπτώσεις προσφέρθηκε η επιλογή 
της «εξισλαμιστικής σωτηρίας»! Η 
σφαγή είχε στόχο να τρομοκρατή-
σει τον ελληνικό πληθυσμό και ν’ 
αποτρέψει κάθε σκέψη εξέγερσης. 
Η 9η Ιουλίου 1821 έχει μείνει στη 

συλλογική μνήμη των Κυπρίων ως 
ημέρα εθνικού πένθους, αλλά και 
υπερηφάνειας.

Ο Λευκονοικιάτης Εθνικός 
ποιητής της Κύπρου, Βασίλης 
Μιχαηλίδης, απαθανάτισε τη θυ-
σία στο ποίημά του «Η 9η Ιουλίου 
του 1821 εν Λευκωσία Κύπρου», 
γραμμένο στην κυπριακή διάλεκτο. 
Το έργο αυτό αποτελεί κορυφαία 
στιγμή της κυπριακής λογοτεχνίας 
και εθνικής αυτογνωσίας.

Χαρακτηριστική η περιγραφή 
του Βασίλη Μιχαηλίδη των γεγο-

νότων της ημέρας εκείνης. Λίγο 
πριν από την εκτέλεση του Αρχιε-
πισκόπου Κυπριανού διαδραματί-
στηκε μια συγκινητική σκηνή, που 
αποτυπώνεται στο ποίημα του Βα-
σίλη Μιχαηλίδη και βασίζεται σε 
ιστορικές μαρτυρίες: ο Κκιόρογλου, 
ένας καλόψυχος Τούρκος αξιω-
ματούχος, γνωρίζοντας την αδικία 
και το μέγεθος της σφαγής που 
επρόκειτο να γίνει, προσπάθησε 
να σώσει τον Αρχιεπίσκοπο από 
τη βέβαιη εκτέλεση.

Πλησίασε τον Κυπριανό με ει-
λικρινή αγωνία και του πρότεινε 
να φύγει κρυφά από την πόλη. 

Σύμφωνα με το ποίημα:
«Άνου να πάμεν γλήορα, τ’ 

αμάξιν καρτερά σε!»
Ο Κκιόρογλου είχε ετοιμάσει 

άμαξα για να τον φυγαδεύσει, 
δείχνοντας ότι υπήρχε ακόμη 
ανθρωπιά και αντίσταση μέσα 
στο οθωμανικό σύστημα. Όμως 
ο Κυπριανός, με απόλυτη αίσθηση 
καθήκοντος και θυσίας, αρνήθηκε:

«Δεν θέλω, Κκιόρογλου, εγιώ 
να φύω που την Χώραν, γιατί αν 
φύω, το κακόν εν’ να γινή πε-
ρίτου. Θέλω να μείνω, Κκιόρο-

γλου, τζι ας πα’ να με σκοτώσουν, 
ας με σκοτώσουσιν εμέν τζι οι άλλοι 
να γλυτώσουν,

παρά το γαίμα τους πολλούς εν 
κάλλιον νου Πισκόπου».

Η απάντηση αυτή δείχνει 
το μέγεθος της ηθικής και ψυχι-
κής δύναμης του Αρχιεπισκόπου. 
Γνωρίζοντας ότι η φυγή του θα 
προκαλούσε μεγαλύτερη αιματο-
χυσία, προτίμησε να θυσιαστεί για 
να προστατεύσει το ποίμνιό του.

Ο Κιουτσούκ Μεχμέτ, έχοντας 
λάβει διαταγές από την Υψηλή 
Πύλη, συλλαμβάνει τον Αρχιεπί-
σκοπο Κυπριανό. Όταν τον έφεραν 
μπροστά του, του λέει:

«Πίσκοπε, ‘γιω την γνώμην μου 
ποττέ εν την αλλάσσω, 

τζι όσα τζι αν πης μεν θαρευτής 
πως εν να σου πιστέψω. 

Έχω στον νουν μου, πίσκοπε, 
να σφάξω, να κρεμμάσω, 

τζι αν ημπορώ που τους Ρωμι-
ούς την Τζιύπρουν να παστρέψω, 

τζι ακόμα αν ημπόρεια τον κό-
σμον να γυρίσω, έθεν να σφάξω 

τους Ρωμιούς, ψυσιήν να μεν 
αφήσω». 

Και ο Κυπριανός περήφανα 
τού απαντά:

«Η Ρωμιοσύνη εν φυλή συνό-
τζιαιρη του κόσμου, κανένας δεν 
εβρέθηκεν για να την ι-ξηλείψη, 
κανένας, γιατί σιέπει την που τα 
‘ψη ο Θεός μου. Η Ρωμιοσύνη εν 
να χαθή, όντας ο κόσμος λείψει!

Σφάξε μας ούλους τζι ας γενεί 
το γαίμαν μας αυλάτζιν, κάμε τον 
κόσμον ματζιελλιόν τζιαι τους Ρω-
μιούς τραούλλια, αμμά ξερε πως 

ίλαντρον όντας κοπεί καβάτζιν 
τριγύρου του πετάσσουνται τρα-
κόσια παραπούλια».

Η 9η Ιουλίου έχει βαθιά επί-
δραση στη σύγχρονη κυπριακή 
ταυτότητα. Ενίσχυσε τον δεσμό με 
την Ελλάδα, όχι μόνο πολιτισμικά, 
αλλά και εθνικά. Καθιέρωσε την 
Εκκλησία της Κύπρου ως πυλώνα 
εθνικής αντίστασης, ρόλος που συ-
νεχίστηκε και στους μέχρι σήμερα 
αγώνες μας και διαμόρφωσε την 
ιστορική συνείδηση των Κυπρίων 
ως λαού που αγωνίζεται για ελευθε-
ρία, ανεξαρτησία και αξιοπρέπεια.

Σήμερα, η μνήμη της 9ης Ιουλίου 
λειτουργεί ως ηθική πυξίδα για την 
Κύπρο, ειδικά ενόψει των συνεχι-
ζόμενων προκλήσεων που αντιμε-
τωπίζει με την κατοχή του βόρειου 
τμήματος του νησιού. Η θυσία του 
Κυπριανού, των συντρόφων του 
και των άλλων συμπατριωτών μας 
υπενθυμίζει ότι η ελευθερία δεν 
είναι δεδομένη, αλλά κατακτιέται 
με αγώνα, θάρρος και πίστη.

Η θυσία του Κυπριανού και των 
συντρόφων του δεν πήγε χαμένη. 
Έγινε σύμβολο αντίστασης, πίστης 
και ελπίδας για ελευθερία, που 
ενέπνευσε γενιές Κυπρίων και 
Ελλήνων. Πάντα να θυμόμαστε 
τα λόγια του Κυπριανού: «Η Ρω-
μιοσύνη εν φυλή συνότζιαιρη του 
κόσμου, κανένας δεν εβρέθηκεν 
για να την ι-ξηλείψη». Δείχνει ότι η 
αντίσταση δεν είναι πάντα ένοπλη. 
Μπορεί να είναι πράξη ηθικής και 
πνευματικής δύναμης, πίστεως και 
θέλησης για ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ.

*Μόνιμος κάτοικος Μελβούρνης

9η Ιουλίου 1821: Ημέρα θυσίας 
και εθνικής συνείδησης

ΑΠΟΨΗ  
ΛΟΡΙΑ 
ΜΑΡΚΙΔΗ*

Οθερμός Ιούλης ξυπνά και 
φέτος τις πικρές θύμησες 
ενός «μαύρου» Ιούλη, αυ-

τού του 1974. Όταν η παράνομη 
τουρκική εισβολή και το πραξι-
κόπημα των προδοτών ανέτρε-
ψαν την πορεία του λαού μας και 
προκάλεσαν δυσεπούλωτες πληγές 
με την ανθρώπινη τραγωδία που 
επέφεραν, την απώλεια ζωών, τους 
βιασμούς, τον βίαιο εκτοπισμό από 
τις πατρογονικές εστίες, το δράμα των 
αγνοουμένων και την καμένη γη. 

 Μελετώντας το εξαίρετο πόνημα 
του έγκριτου δημοσιογράφου και 
ερευνητή, Κώστα Βενιζέλου, με τίτλο 
«1974-Μυστικά και Αλήθειες», Εκδό-
σεις Ρίζες, στάθηκα με συγκλονισμό 
και φρίκη στο κεφάλαιο 2: Έγκλημα 
Πολέμου οι βιασμοί Ελληνοκυπρίων 
Γυναικών, σελ. 67-81. Μια από τις 
τραγικότερες και λιγότερο προβε-
βλημένες πτυχές της κυπριακής 
τραγωδίας. Περισσότερες από 800 
Ελληνοκύπριες γυναίκες, περιλαμβα-

νομένων και κοριτσιών, υπέστησαν 
ανείπωτη βαρβαρότητα και εξευτε-
λισμό από Τούρκους στρατιώτες και 
αξιωματικούς, οι οποίοι προέβαιναν 
σε ομαδικούς βιασμούς και μάλιστα 
ενώπιον μελών των οικογενειών τους. 
Κάποιες κλείστηκαν σε σπίτια και 
εξαναγκάστηκαν σε πορνεία. 

Ο βιασμός γυναικών αποτέλεσε 
και εξακολουθεί ν’ αποτελεί όπλο 
επίθεσης εν καιρώ πολέμου, ήδη 
από τον 19ον αιώνα, με τους αποι-
κιοκρατικούς πολέμους,  καθώς και 
κατά τη διάρκεια των δύο Παγκο-
σμίων Πολέμων και συγχρόνων 
συρράξεων. Το Διεθνές Δίκαιο 
θεωρεί ως έγκλημα πολέμου και 
απαγορεύει ρητώς τη σεξουαλική 
βία σε περιόδους συρράξεων. Ιδι-
αίτερα, βάσει του άρθρου 27 της 
Τέταρτης Σύμβασης της Γενεύης του 
1949 και του άρθρου 3 της Ευρω-
παϊκής Σύμβασης για τα Ανθρώπινα 
Δικαιώματα, απαγορεύεται αυστηρά 
ο βιασμός και η καταναγκαστική 

πορνεία. Επισημαίνεται, περαιτέρω, 
ότι το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο 
θεωρεί και διώκει τον βιασμό και 
την καταναγκαστική πορνεία ως 
έγκλημα πολέμου, το οποίο δεν 
παραγράφεται. 

Το μαρτύριο των θυμάτων της 
τουρκικής βαρβαρότητας επηρέασε 
την ελληνική κυπριακή κοινωνία 
και άφησε χαίνουσα πληγή. Όπως 
πολύ σοφά τέθηκε από τον Πρόεδρο 
της Γυναικολογίας Χωρίς Σύνορα, 
Ρισάρ Ματίς, «ο βιασμός γυναικών 
ως μέσο επίθεσης αποσταθεροποιεί 
ολόκληρο τον κοινωνικό ιστό, κατα-
στρέφει μια κοινότητα». Αυτός ήταν 
ο στόχος των εισβολέων. Σύμφωνα 
με μαρτυρίες γιατρών που περιέ-
θαλψαν θύματα των Τούρκων βια-
στών, κάποιες γυναίκες,  πέρα από 
το ψυχικό μαρτύριο, τον εξευτελισμό 
και την ταπείνωση, αντιμετώπισαν 
μια δεύτερη ψυχική δοκιμασία, την 
απόρριψη από τον σύζυγο ή τον 
μνηστήρα τους. Κάποιες γυναίκες 

θύματα επέλεξαν να μην καταγγεί-
λουν τον βιασμό. Κάποιες άλλες 
κατέφυγαν στις Βρετανικές Βάσεις, 
κατόπιν διευθετήσεων των Αρχών 
της Δημοκρατίας και του Ερυθρού 
Σταυρού, όπου και υποβλήθηκαν 
σε έκτρωση. Στο σημείο αυτό αξίζει 
ν’ αναφερθεί ότι, παρόλο που για 
ανθρωπιστικούς λόγους προσφέρ-
θηκε βοήθεια από τους Βρετανούς, 
η Βρετανική Ύπατη Αρμοστεία στη 
Λευκωσία εισηγήθηκε στο Foreign 
Office όπως γίνουν ενέργειες «ώστε 
να κλείσει ουσιαστικά το θέμα των 
βιασμών και έτσι να μην επανερχό-
ταν ως πρόβλημα μεταξύ των δυο 
κοινοτήτων, για να προχωρήσουν 
οι συνομιλίες Κληρίδη-Ντενκτάς’’  
(Άρθρο Φανούλας Αργυρού στην 
εφημερίδα «Σημερινή», 27 Δεκεμ-
βρίου 2006). 

 Η Κυπριακή Δημοκρατία, ήδη 
από το 1974 και το 1975 κατέθεσε 
δυο προσφυγές κατά της Τουρκίας 
στην Επιτροπή για τα Ανθρώπι-

να Δικαιώματα του Συμβουλίου 
της Ευρώπης για παραβιάσεις της 
Ευρωπαϊκής Σύμβασης για τα Αν-
θρώπινα Δικαιώματα, στις οποίες 
περιλαμβάνονταν και καταγγελίες 
για κατ’ εξακολούθησιν  βιασμούς 
Ελληνίδων Κυπρίων γυναικών και 
κοριτσιών από 12 έως 71 ετών από 
Τούρκους στρατιώτες και αξιωμα-
τικούς. Η Επιτροπή αποδέχτηκε τα 
αποδειχτικά στοιχεία και κατέστησε 
την Τουρκία υπόλογη/αξιόποινη γι’ 
αυτές τις πράξεις. Υπογραμμίστηκε 
στο σχετικό Πόρισμα της Επιτροπής 
ότι «οι τουρκικές Αρχές δεν έλαβαν 
επαρκή προληπτικά μέτρα, ώστε να 
παρεμποδίσουν τέτοια περιστατικά, 
δεν πήραν πειθαρχικά μέτρα μετά 
που τέτοια περιστατικά υπέπεσαν 
στην αντίληψή τους». 

 Δυστυχώς, μέχρι σήμερα, η 
κατοχική Τουρκία δεν τιμωρήθηκε 
για τα εγκλήματα πολέμου που 
διέπραξε στην Κύπρο. 

*Πρέσβης ε.τ. 

Οι βιασμοί Ελληνίδων Κυπρίων γυναικών και κοριτσιών 
από τους Τούρκους στρατιώτες και αξιωματικούς το 1974

Η θυσία του Κυπριανού και των συντρό-
φων του δεν πήγε χαμένη. Έγινε σύμβολο 
αντίστασης, πίστης και ελπίδας για ελευ-

θερία, που ενέπνευσε γενιές Κυπρίων και 
Ελλήνων
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ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ* 

Κάθε φορά που αιματοκυ-
λίζεται η Μέση Ανατολή 
δεν πληρώνουν μόνον 

τα εμπόλεμα μέρη, αλλά και οι 
γείτονες, μεταξύ των οποίων και 
η χώρα μας, η Κύπρος.

Πολλές φορές η Κύπρος άνοιξε 
τις πόρτες της και υποδέχθηκε τους 
Λιβανέζους, οι οποίοι εγκαταστά-
θηκαν εδώ και έκαμαν τις εστίες 
τους. Αυτήν τη φορά, οι άνθρωποι 
που έφυγαν φαίνεται ότι έχουν 
σκοπό, ή τουλάχιστον πολλοί από 
αυτούς, να εγκατασταθούν μόνιμα 
στην Κύπρο.

Πολλοί από αυτούς έγιναν 

μόνιμοι κάτοικοι της Κύπρου. 
Βλέπουν τα δικαιώματά τους και 
π.χ. κτίζουν τεράστιες πολυκατοικί-
ες, κτήματα που ανόητοι Κύπριοι 
τούς πώλησαν, τις οποίες έχουν 
σκοπό να εκμεταλλευτούν βέβαια 
εμπορικά, να τις ενοικιάσουν και 
να τις πωλήσουν. Και η αρμόδια 
κυπριακή Αρχή, χωρίς καμία προ-
φύλαξη, τους έδωσε άδεια χωρίς 
όρους για εκμετάλλευση, αφήνοντας 
τους γείτονες στην πολυέξοδο και 
αργή μέθοδο των δικαστηρίων.

Σε χώρες του εξωτερικού μπο-
ρείς βέβαια να αγοράζεις, αλλά είναι 
με τη μέθοδο του «lease», που είναι 

και στη Βρετανία γνωστή, καθώς 
και με άλλους τρόπους.

Στην Ελβετία πιστεύω ότι είναι 
ένας τρόπος που εξασφαλίζει και 
τους δυο συμβαλλομένους. Πρώτον, 
δεν προσφέρονται προς πώληση 
κτήματα σε μεγάλες πόλεις. Δεν 
μπορείς ν’ αγοράσεις στη Γενεύη, 
Ζυρίχη, Λωζάννη, Βέρνη κ.λπ. 
Μπορείς ν’ αγοράσεις σε ορει-
νούς τόπους, μέρη για σκι κλπ. 
Υπάρχουν μέρη για σκι, όπως 
κοντά στη Γενεύη, ή στη Ριβιέρα 
του Canton de Vaud. Υπάρχουν 
διάφοροι περιορισμοί κλπ. Επι-
πλέον μια οικογένεια δεν μπορεί 

ν’ αγοράσει περισσότερο από ένα 
ακίνητο.

Με αυτόν το τρόπον, η εθνική 
ιδιοκτησία παραμένει στους κα-
τοίκους και δεν γεμίζει η χώρα 
από τυχαίους τρίτους. 

Οι άδειες οικοδομής δε που 
δίδονται πρέπει να έχουν τους 
απαραίτητους όρους προστασίας. 
Στη γειτονιά μας π.χ., παραδοσιακή 
για οικογενειακά σπίτια, δόθηκε 
άδεια σε ένα ξένο Λιβανέζο, για 8 
ορόφους, ο οποίος έχει σκοπό να 
το καταστήσει Airbnb ως λέγεται. 
Το φως μας εξαφανίσθηκε, το σπίτι 
μας δεν φαίνεται κλπ. Το ωραίο 

είναι ότι μας εδόθη η δυνατότητα 
ένστασης, η οποία, όπως αναμε-
νόταν, ούτε καν εξετάστηκε, αφού 
ελήφθη απόφαση για συνέχιση 
της οικοδομής άμεσα.

Πέραν τούτου, σε ορισμένους 
δόθηκαν τα λεγόμενα «χρυσά 
διαβατήρια». Είναι φυσικόν ότι 
τουλάχιστον έπρεπε να τηρούν 
τους νόμους του νέου τους κράτους. 

Το έκαμαν; Αυτή είναι η κα-
τάσταση. Περισσότερη προσοχή 
στη χώρα δεν βλάπτει.

*Νομικός, πολιτικός επιστήμων, διε-
θνολόγος και πολιτικός αναλυτής 
 c.a.theodoulou@theodoulou.cy

Μερικές επιπτώσεις από 
τον πόλεμο στη Μέση Ανατολή

06.07.2025

Σε μια περίοδο που η Κύπρος 
διέρχεται μιαν από τις πιο 
κρίσιμες φάσεις της σύγχρο-

νης ιστορίας της, η διάβρωση των 
θεσμών και η καταρράκωση της 
εμπιστοσύνης των πολιτών προς το 
κράτος αναδεικνύονται όχι απλώς 
ως συμπτώματα δυσλειτουργί-
ας, αλλά ως βαθιά διαρθρωτικά 
προβλήματα. Το φαινόμενο της 
θεσμικής έκπτωσης, της υπονό-
μευσης της ανεξαρτησίας και της 
αντικειμενικότητας των θεσμών, 
της αδιαφάνειας, της πελατειακής 
διαχείρισης της εξουσίας και της 
διαπλοκής με ιδιωτικά ή κομματικά 
ή άλλα συμφέροντα δεν αποτελεί 
απλώς συγκυριακή παθογένεια, 
αλλά έχει καταστεί διαχρονική 
μορφή λειτουργίας του κράτους. 
Από την απαξίωση των κομμά-
των και κυβερνητικών σωμάτων 
μέχρι τις δημόσιες συγκρούσεις 
μεταξύ θεσμικών αξιωματούχων, 
από την υποβάθμιση της Δικαι-
οσύνης λόγω καθυστερήσεων, 
αντιφάσεων, έλλειψης λογοδοσίας 
και εμπιστοσύνης των πολιτών, 
μέχρι τη συστηματική απαξίωση 
τόσο νομοθετικών λειτουργιών 
όσο και ελεγκτικών Αρχών όταν 
αυτές φέρνουν στο φως δυσάρε-
στες αλήθειες, η Κύπρος βιώνει 
μια πρωτοφανή κρίση θεσμικής 
αξιοπιστίας. Την ίδια στιγμή, οι 
πολίτες εκφράζουν με κάθε ευ-
καιρία την απογοήτευσή τους για 
το κράτος, τους πολιτικούς και τις 
διαδικασίες λήψης αποφάσεων. 
Δημοσκοπήσεις καταγράφουν 
δραματικά ποσοστά δυσπιστίας 
προς τη Βουλή, την Εκτελεστική 
Εξουσία και τη Δικαιοσύνη. Η ψή-
φος γίνεται όλο και περισσότερο 
αρνητική, εκφράζοντας αποστροφή 
και όχι προσδοκία. Η αποχή και η 
ψήφος διαμαρτυρίας ενισχύονται, 
και οι ενεργοί πολίτες υποχωρούν 
και αποστασιοποιούνται. Σ’ αυτό το 
κλίμα θεσμικού σκεπτικισμού και 
κοινωνικού κυνισμού, ο κίνδυνος 

δεν είναι απλώς η αποδυνάμωση 
της δημοκρατικής λειτουργίας, αλλά 
η πλήρης απονομιμοποίηση του 
κράτους δικαίου και η εδραίωση 
ενός κυνικού ατομικισμού, όπου 
η ιδιοτέλεια υποκαθιστά την εμπι-
στοσύνη.

Απέναντι σ’ αυτήν την κατά-
σταση, η Κυπριακή Δημοκρα-
τία καλείται ν’ απαντήσει όχι με 
αποσπασματικά ημίμετρα, αλλά 
με έναν σαφώς καθορισμένο, ρι-
ζικό, ρεαλιστικό και εφικτό στρα-
τηγικό σχεδιασμό. Η ανασύνταξη 
του κράτους περνά μέσα από την 
οργάνωση ενός εθνικού θεσμικού 
οδικού χάρτη, με μακροπρόθεσμο 
ορίζοντα, συγκεκριμένα στάδια και 
δράσεις και, κυρίως, με διαρκή μη-
χανισμό εποπτείας και αξιολόγησης. 
Η επανεκκίνηση της εμπιστοσύνης 
απαιτεί τη ριζική θωράκιση της 
ανεξαρτησίας των θεσμών, την υι-
οθέτηση αρχών και διαδικασιών 
διασφάλισης της ποιότητας, την 
καθολική διαφάνεια σε κάθε πτυχή 
της κρατικής λειτουργίας, την εγκα-
θίδρυση συστήματος λογοδοσίας 
για όλους τους λειτουργούς και 
αιρετούς και την ενεργό συμμετοχή 
των πολιτών στην εποπτεία του 
κράτους. Σ’ αυτήν τη βάση, ένας 
στρατηγικός σχεδιασμός με τρεις 
βασικούς πυλώνες πενταετούς πνο-
ής μπορεί ν’ αποτελέσει όχι μόνο 
εργαλείο ανασυγκρότησης, αλλά 
και μοχλό θεσμικής συνείδησης 
και Παιδείας.

Ο πρώτος πυλώνας του στρα-
τηγικού σχεδιασμού επικεντρώ-
νεται στη θεσμική θωράκιση της 
κρατικής λειτουργίας. Σ’ αυτό το 
στάδιο, οι άμεσες παρεμβάσεις 
αφορούν την αναθεώρηση του 
τρόπου διορισμών σε κρίσιμα 
αξιώματα, τη δημιουργία διαδι-
κασιών ελέγχου, αξιολόγησης των 
λειτουργών και διασφάλισης της 
ποιότητας, και τη ριζική ψηφιοποί-
ηση της διοίκησης. Η καθιέρωση 
επιτροπών κοινοβουλευτικού 

ελέγχου για κάθε διορισμό σε 
θέσεις-κλειδιά, με συμμετοχή 
της κοινωνίας των πολιτών και 
της ακαδημαϊκής κοινότητας, θα 
λειτουργήσει αποτρεπτικά προς 
κάθε μορφή πολιτικής συναλλα-
γής ή κομματικής εύνοιας. Πα-
ράλληλα, η ίδρυση ενός Εθνικού 
Συμβουλίου Θεσμών και Δημο-
κρατίας, με ανεξαρτησία, κύρος 
και αρμοδιότητα αποτίμησης της 
θεσμικής λειτουργίας, θα θέσει τα 
θεμέλια για μια διαρκή, θεσμικά 
κατοχυρωμένη παρακολούθηση 
της ποιότητας της δημοκρατίας. 
Κεντρικός πυλώνας της πρώτης 
φάσης είναι και η πλήρης ψηφιακή 
διαφάνεια όλων των αποφάσε-
ων, δαπανών και συμβάσεων του 
κράτους. Με την καθιέρωση μιας 
ηλεκτρονικής βάσης δεδομένων, 
δημόσιας και ελεύθερης για κάθε 
πολίτη, στην οποία θα αναρτώνται 
όλες οι πράξεις του Δημοσίου και 
των ημικρατικών οργανισμών, θα 
αποκατασταθεί το θεμελιώδες 
δικαίωμα στην πληροφόρηση 
και θα ενισχυθεί η κοινωνική 
εποπτεία. Η αναθεώρηση του 
νομικού πλαισίου για το Πόθεν 
Έσχες και η διασταύρωση των 
περιουσιακών δηλώσεων από 
ανεξάρτητη Αρχή θ’ αποτελέσει 
σαφή τομή στον τρόπο με τον οποίο 
αντιλαμβάνεται ο πολιτικός κόσμος 
τη λογοδοσία.

Ο δεύτερος πυλώνας του στρα-
τηγικού σχεδιασμού αφορά τη δι-
καιοσύνη, τη λογοδοσία και την 
εγκαθίδρυση συστημάτων κοινω-
νικού ελέγχου. Εδώ, η ανεξαρτησία 
της δικαιοσύνης αποκτά στρατηγικό 
χαρακτήρα, όχι μόνο μέσα από 
θεσμικές διασφαλίσεις αλλά και 
μέσα από διαδικασίες αξιολόγη-
σης, διαφάνειας και συμμετοχής. 
Η σύσταση Ανώτατου Συμβουλίου 
Δικαιοσύνης, το οποίο θα περι-
λαμβάνει και μη δικαστικούς εκ-
προσώπους, εγγυάται όχι μόνο την 
εσωτερική δημοκρατικότητα του 

συστήματος, αλλά και τον εξωτε-
ρικό έλεγχο της λειτουργίας του. 
Οι προαγωγές, οι αποσπάσεις και 
οι κρίσεις των δικαστών θα πρέ-
πει να αιτιολογούνται δημοσίως, 
και η αξιολόγησή τους να γίνεται 
βάσει αντικειμενικών κριτηρίων. 
Η εμπιστοσύνη στη Δικαιοσύνη 
μπορεί ν’ αποκατασταθεί μόνον 
όταν η ίδια λειτουργεί με αξιο-
κρατία, διαφάνεια και ταχύτητα. 
Στην ίδια κατεύθυνση, ο σχεδια-
σμός προβλέπει την εκ βάθρων 
αναδιοργάνωση της Ανεξάρτητης 
Αρχής κατά της Διαφθοράς, που 
σήμερα πάσχει από θεσμική αο-
ριστία και λειτουργική αναποτε-
λεσματικότητα. Μια ανεξάρτητη 
Αρχή με ερευνητικές αρμοδιότητες, 
δικαίωμα πρόσβασης σε αρχεία, δυ-
νατότητα αυτεπάγγελτων ερευνών 
και εξουσία να παραπέμπει άμεσα 
υποθέσεις στη Γενική Εισαγγελία 
θα λειτουργήσει αποτρεπτικά για 
κάθε φαινόμενο πολιτικής ή διοι-
κητικής αυθαιρεσίας. Επιπλέον, η 
καθιέρωση ενός Κώδικα Πολιτικής 
Ηθικής και Θεσμικής Ακεραιότη-
τας, υποχρεωτικού για όλους τους 
πολιτειακούς αξιωματούχους και 
δημόσιους λειτουργούς, με συγκε-
κριμένους μηχανισμούς εποπτείας 
και κυρώσεων, θα καταστήσει σα-
φές ότι το ήθος δεν είναι ατομική 
ευθύνη αλλά συστατικό στοιχείο 
της δημοκρατικής λειτουργίας.

Ο τρίτος πυλώνας του στρα-
τηγικού σχεδιασμού εστιάζει 
στη μακροπρόθεσμη εμπέδωση 
της εμπιστοσύνης, μέσα από την 
Παιδεία, την ενημέρωση και την 
ενεργό συμμετοχή. Σ’ αυτό το 
πλαίσιο, η εισαγωγή σειράς μα-
θημάτων με κεντρικό θέμα τους 
Θεσμούς και τη Δημοκρατία σ’ 
όλες τις βαθμίδες της εκπαίδευσης, 
με βιωματικές προσεγγίσεις και 
συμμετοχικές δραστηριότητες, στο-
χεύει στη διαμόρφωση πολιτών με 
θεσμική συνείδηση. Παράλληλα, 
η θέσπιση μιας Πολιτικής Χάρτας 

του Πολίτη, που θα συγκεντρώνει 
όλα τα θεσμικά του δικαιώματα 
και τα εργαλεία που έχει για να τα 
ασκήσει, θα ενισχύσει τη διαφάνεια, 
την ισονομία και την ισοπολιτεία. 
Κάθε χρόνο, μια ανεξάρτητη έρευνα 
εμπιστοσύνης θεσμών θα αποτυ-
πώνει την κοινωνική αποτίμηση 
της θεσμικής λειτουργίας, και τα 
αποτελέσματά της θα τροφοδοτούν 
τις δημόσιες πολιτικές. Η δημιουρ-
γία βραβείου θεσμικής αριστείας 
και η επιβράβευση λειτουργών ή 
φορέων που επιδεικνύουν εξαι-
ρετική θεσμική συμπεριφορά δεν 
είναι απλώς συμβολική πράξη, 
αλλά μέσο συγκρότησης θεσμι-
κής κουλτούρας.

Η παρακολούθηση της υλοποί-
ησης του στρατηγικού σχεδιασμού 
ανατίθεται σε Διυπουργική Επι-
τροπή Θεσμικής Μεταρρύθμισης, 
που διευρύνεται και ενισχύεται 
με συμμετοχή εμπειρογνωμόνων, 
πανεπιστημιακών και κοινωνικών 
φορέων, με εξαμηνιαία ενημέρωση 
της Βουλής. Η διαρκής εποπτεία 
είναι προϋπόθεση για την αποφυγή 
εκτροχιασμών, καθυστερήσεων και 
θεσμικού συμβιβασμού.

Ένας τέτοιος στρατηγικός σχεδι-
ασμός δεν μπορεί να είναι προϊόν 
κομματικής πρωτοβουλίας ή επι-
κοινωνιακής ανάγκης. Προϋπο-
θέτει συνταγματική σοβαρότητα, 
θεσμική εντιμότητα και ευρεία 
πολιτική και κοινωνική συναίνεση. 
Η μάχη για την αποκατάσταση της 
εμπιστοσύνης στους θεσμούς δεν 
είναι ούτε εύκολη ούτε σύντομη. 
Αλλά είναι αναγκαία, υπαρξιακή 
και επείγουσα. Χωρίς εμπιστοσύνη, 
δεν υπάρχει κοινωνική συνοχή. 
Χωρίς θεσμούς, δεν υπάρχει κρά-
τος. Η Κύπρος έχει μπροστά της μια 
μοναδική ευκαιρία: να ξαναχτίσει 
την αξιοπιστία της εκεί που αυτή 
κλονίστηκε περισσότερο - στο θε-
μέλιο της ίδιας της δημοκρατίας.

*Καθηγητής-Ανθρωπολόγος στο 
Philips University, πρώην πρύτανης 

Ανασύνταξη κράτους με θεσμικό οδικό χάρτη
ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΡ. 
ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ*
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Οτέως δημόσιος υπάλλη-
λος και πρώην Γενικός 
Ελεγκτής Οδυσσέας 

Μιχαηλίδης επιδιώκει σήμερα 
να διεκδικήσει την Προεδρία της 
Δημοκρατίας, αυτοανακηρυσσόμε-
νος ως υπερασπιστής της κάθαρσης 
και της ηθικής. Το αφήγημα αυτό, 
όμως, έρχεται σε έντονη αντίφαση 
με τη διαδρομή του και, κυρίως, 
με τις πρακτικές που ακολούθησε 
κατά τη θητεία του στη θέση του 
Γενικού Ελεγκτή. Πίσω από τη 
ρητορική περί «διαφάνειας» και 
«πολέμου κατά της διαφθοράς», 
βρίσκεται ένα πρόσωπο που δεν 
δίστασε να υπονομεύσει θεσμούς, 
να προκαταλάβει έρευνες και να 
δημιουργήσει εντυπώσεις εις βάρος 
αθώων πολιτών και αξιωματούχων.

Ο Οδυσσέας Μιχαηλίδης υπήρ-
ξε ένας από τους πιο επιθετικούς 
δημόσιους λειτουργούς της πρό-
σφατης ιστορίας. Στη διάρκεια της 
θητείας του στόχευσε θεσμούς, 
υπουργεία, πολιτικά πρόσωπα 
και κρατικές υπηρεσίες, συχνά 
χωρίς επαρκή στοιχεία, συχνά 
με πρόθεση να δημιουργήσει 
δημόσια πίεση και όχι να απο-
δώσει ουσιαστική δικαιοσύνη. Το 
παράδειγμα της υπόθεσης Χάσικου 
είναι χαρακτηριστικό. Εξήγγειλε 
ο ίδιος δημόσια -χωρίς να έχει 
ολοκληρωθεί κανένας έλεγχος- 
ότι ο τότε Υπουργός Εσωτερικών, 
Σωκράτης Χάσικος, εμπλέκεται σε 
σκάνδαλο «ολκής». Όταν, τελικά, η 
έρευνα δεν απέδωσε καμία ένδειξη 
ποινικής ή διοικητικής ευθύνης, 
δεν θεώρησε αναγκαίο να ζητήσει 
συγγνώμη, ούτε καν μια δημόσια 
διευκρίνιση ή επανόρθωση. Ούτε 
η ανθρώπινη ευαισθησία απέναντι 

σε έναν άνθρωπο, που στο μεταξύ 
είχε φύγει από τη ζωή, δεν στάθηκε 
αρκετή για να προκαλέσει λίγη 
αυτοκριτική.

Ανάλογα φαινόμενα εντυπωσιο-
θηρίας εντοπίζονται και στην υπό-
θεση της Aστυνομίας. Ο ίδιος είχε 
προχωρήσει σε βαρύτατες καταγ-
γελίες, ισχυριζόμενος ότι περίπου 
200 υπηρεσιακά οχήματα χρησι-
μοποιούνται από αστυνομικούς για 
ιδιωτική χρήση. Επέμενε, μάλιστα, 
πως είχε στην κατοχή του διευθύν-
σεις και στοιχεία εμπλεκομένων. 
Όταν κλήθηκε από την Επιτροπή 
Νομικών της Βουλής να παρουσι-
άσει τα στοιχεία, αποκαλύφθηκε 
πως, από τις 200 περιπτώσεις, 
μόλις τρεις είχαν κάποια βάση – 
οι υπόλοιπες είτε δεν σχετίζονταν 
καθόλου είτε αφορούσαν ανύπαρ-
κτες τοποθεσίες, άδεια οικόπεδα ή 
ακόμα και... νεκροταφεία. Και πάλι, 
αντί μεταμέλειας ή αναθεώρησης, 
προτίμησε τη σιωπή.

Ο τρόπος με τον οποίο αντιμε-
τώπιζε τις καταγγελίες του είχε μια 
σταθερά: τον δημόσιο διασυρμό 
πριν από τη στοιχειοθέτηση. Αντί 
η Ελεγκτική Υπηρεσία να είναι 
θεσμικός φρουρός μεθοδικής και 
ουσιαστικής δουλειάς, μετατράπη-
κε συχνά σε μονοπρόσωπο βήμα 
τηλεοπτικής παρέμβασης και αυ-
τοπροβολής. Ο πολίτης έβλεπε τον 
Ελεγκτή περισσότερο σε εκπομπές 
και δελτία ειδήσεων, παρά πίσω 
από έγγραφα, ενδελεχείς αναλύ-
σεις ή καίριες εισηγήσεις πολιτικής 
πρόληψης και μεταρρυθμίσεων.

Ακόμα πιο προβληματική, ωστό-
σο, υπήρξε η επιλεκτικότητα με την 
οποία εκινείτο. Όσοι δεν ανήκαν 
στον κύκλο επιρροής του ή αμφι-

σβητούσαν τις μεθόδους του, συχνά 
γίνονταν στόχος. Αντίθετα, πρόσωπα 
ή καταστάσεις που φαίνονταν να 
έχουν στενότερους δεσμούς μαζί 
του, αντιμετωπίζονταν με εμφανή 
επιείκεια. Το πιο χαρακτηριστικό 
παράδειγμα είναι αυτό του σφαγεί-
ου, το οποίο, παρά τις καταγγελίες 
και τα εμφανή ερωτήματα γύρω 
από τις πρακτικές του, ουδέποτε 
αντιμετωπίστηκε από την Ελεγκτική 
Υπηρεσία με τη σφοδρότητα που 
χαρακτήριζε άλλες, κατά πολύ μι-
κρότερης σημασίας, περιπτώσεις.

Ένας ελεγκτής δεν μπορεί να 
λειτουργεί ως πολιτικός εισαγ-
γελέας. Δεν είναι ο ρόλος του να 
δικάζει από τηλεοράσεως, ούτε 
να κατασκευάζει σκάνδαλα για 
να ενισχύσει τη δημόσια εικόνα 
του. Η Ελεγκτική Υπηρεσία είναι 
απαραίτητη για τον εκσυγχρονισμό 
και την εύρυθμη λειτουργία του 
κράτους - και γι’ αυτό χρειάζεται 
σοβαρότητα, ακρίβεια, τεκμηρί-
ωση, αμεροληψία. Ο Οδυσσέας 
Μιχαηλίδης δεν υπηρέτησε αυτό 
το μοντέλο. Αντιθέτως, μετέτρεψε 
τη θέση του σε όχημα προσωπι-
κών φιλοδοξιών, που πλέον απο-
καλύπτονται ξεκάθαρα μέσω της 
πρόθεσής του να διεκδικήσει το 
ύπατο αξίωμα.

Η κοινωνία είναι κουρασμένη 
από τα μεγάλα λόγια και τον εύκολο 
λαϊκισμό. Οι πολίτες χρειάζονται 
θεσμική σοβαρότητα, πρόσωπα 
που να ενώνουν και να εμπνέουν 
εμπιστοσύνη, όχι εκείνους που 
έχουν αποδείξει στο παρελθόν 
ότι προτάσσουν τη σύγκρουση 
για ίδιον όφελος. Η χώρα μας δεν 
έχει ανάγκη από «σωτήρες», αλλά 
από ανθρώπους που σέβονται τη 

θεσμική τάξη και εργάζονται με 
υπευθυνότητα και συνέπεια.

Ο Οδυσσέας Μιχαηλίδης είχε 
την ευκαιρία να προσφέρει. Αντί 
γι’ αυτό, επέλεξε τον δρόμο της 
αντιπαράθεσης και της προσω-
πικής προβολής. Το ερώτημα 
σήμερα δεν είναι αν μπορεί να 
γίνει Πρόεδρος. Το πραγματικό 
ερώτημα είναι: αν είχε αυτά τα 
χαρακτηριστικά ως Ελεγκτής, τι 
μπορούμε να περιμένουμε από 
αυτόν στην Προεδρία;

Υ.Γ.: Θα μας καλέσουν να επα-
νέλθουμε στις συνομιλίες; Θα αντα-
ποκριθούμε – και αν ναι, υπό ποιες 
προϋποθέσεις;

Αυτό είναι το κρίσιμο ερώτη-
μα της παρούσας συγκυρίας. Η 
απόφαση για επανέναρξη των 
συνομιλιών δεν μπορεί να είναι 
ελαφρά ή απλώς απόρροια διε-
θνών πιέσεων. Χρειάζεται μέγιστη 
προσοχή, καθώς τυχόν βεβιασμένη 
ή απροετοίμαστη επιστροφή στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων 
ενδέχεται να οδηγήσει σε δέσμευση 
που δύσκολα θα ανατραπεί στο 
μέλλον.

Η στάση μας πρέπει να είναι 
ξεκάθαρη, χωρίς αμφισημίες ή πε-
ριθώρια παρερμηνειών. Η όποια 
απόφαση πρέπει να βασίζεται σε 
σαφές πλαίσιο αρχών και στην από-
λυτη ανάγκη για ουσιαστικές, εντός 
του διεθνούς δικαίου, συνομιλίες.

«Πολύ θα θέλαμε στο κρίσιμο 
αυτό στάδιο να είχαμε και την 
αμέριστη στήριξη των Αθηνών. 
Δυστυχώς, όμως, διαπιστώνου-
με ότι κάτι τέτοιο δεν συμβαίνει».  
Παρά τις διακηρύξεις της ελληνι-
κής πολιτικής ότι η λύση του Κυ-
πριακού αποτελεί προτεραιότητα, 

στην πράξη η υποστήριξη από την 
Ελλάδα δείχνει αποσπασματική 
ή ασυντόνιστη. Ο Έλληνας ΥΠΕΞ 
Γεώργιος Γεραπετρίτης επανέλα-
βε τη σημασία του διαλόγου και 
της συνέχισης των διερευνητικών 
συνομιλιών μετά τις ανεπίσημες 
επαφές στη Γενεύη, όμως η ελληνι-
κή εμπλοκή παραμένει σε επίπεδο 
δηλώσεων χωρίς σαφές πλαίσιο 
ενεργειών.

Αν και η Ελλάδα συμμετείχε 
στην τριμερή Ελλάδας - Κύπρου 
- Ισραήλ για ενεργειακά και πε-
ριφερειακά θέματα, και υποστή-
ριξε το έργο της ενεργειακής δι-
ασύνδεσης με το Ισραήλ, δεν έχει 
υπάρξει αντίστοιχος, εμπράγματος, 
συντονισμός στην προστασία των 
εθνικών θέσεων της Κύπρου στις 
διαπραγματεύσεις. Η έλλειψη συ-
γκεκριμένης συντονισμένης πο-
λιτικής στήριξης αφήνει κενά την 
ώρα που ζητείται αλληλεγγύη.

Σε αυτήν τη συγκυρία, η ηγεσία 
του τόπου έχει ιστορική ευθύνη. 
Οφείλει να διαμορφώσει ένα συλ-
λογικό μέτωπο - ενωμένο, αποφασι-
στικό, χωρίς κατακερματισμό - ώστε 
ν’ αντιμετωπίσει αποτελεσματικά 
κάθε εξωτερική ή εσωτερική πίεση. 
Κάθε αμφισημία και ανεπάρκεια θ’ 
αξιοποιηθεί εις βάρος μας.

Μια τέτοια υπεύθυνη και 
συνεπής στάση όχι μόνο θα ενι-
σχύσει τη διαπραγματευτική μας 
θέση, αλλά και θα τύχει ευρείας 
στήριξης από τον κυπριακό λαό. 
Όταν οι πολίτες αντιλαμβάνονται 
σοβαρότητα, ενότητα και ξεκάθαρη 
εθνική γραμμή, στέκονται δίπλα 
στην ηγεσία τους. Αυτή η λαϊκή 
υποστήριξη είναι το πιο ισχυρό 
διαπραγματευτικό μας όπλο

Θέλει να γίνει Πρόεδρος για να μας σώσει από τον βούρκο
ΑΠΟΨΗ  
ΚΡΙΣ 
ΜΙΧΑΗΛ

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*

Οι εξελίξεις στον αραβικό 
κόσμο, το Μεσανατολικό, 
με επίκεντρο το Παλαιστι-

νιακό, και η αλλαγή εξουσίας στη 
Συρία συνιστούν θεμελιακές εξε-
λίξεις που μας επηρεάζουν άμεσα.

Η εγγύτητα της Κύπρου με τις 
χώρες αυτές αλλά και η μακρά 
παράδοση σχέσεων εμπιστοσύνης 
και φιλίας με τον αραβικό κόσμο 
αποτελούν ένα πολύτιμο πλεονέ-
κτημα. Το οποίο μετατρέπεται πλέον 
σε πλεονέκτημα της ΕΕ, που μπο-
ρεί και πρέπει να αξιοποιήσει τις 
δυνατότητες της χώρας - μέλους 
της για προαγωγή του στόχου 
ανάπτυξης και εμβάθυνσης των 
σχέσεων με τον αραβικό κόσμο 
και ταυτόχρονα με το κράτος του 
Ισραήλ. Χωρίς ν’ αποσιωπάται η 
απαράδεκτη διαγωγή του τελευταί-
ου, στη συνεχιζόμενη επιχείρηση 
εξόντωσης του παλαιστινιακού λαού 

στη Γάζα.
Η Ε.Ε. θα πρέπει ν’ αποδώσει 

ιδιαίτερη σημασία στις εξελίξεις. 
Κατανοώντας ότι, χωρίς ειρήνη και 
ασφάλεια, δεν υπάρχει δυνατότη-
τα συνεργασίας. Η Ε.Ε μπορεί και 
πρέπει να ενδυναμώσει τις προσπά-
θειές της για διαμόρφωση συνθη-
κών ασφάλειας και σταθερότητας 
στην περιοχή, που θα επιτευχθεί με 
την επίλυση του Παλαιστινιακού. 
Στη βάση αναγνώρισης κρατικής 
υπόστασης για την Παλαιστίνη. 
Το δικαίωμα των Παλαιστινίων 
να έχουν το δικό τους κράτος με την 
ταυτόχρονη κατοχύρωση ύπαρξης 
και ασφάλειας του κράτους του 
Ισραήλ, σε διεθνώς αναγνωρισμένα 
σύνορα, στη βάση των σχετικών 
ψηφισμάτων του ΟΗΕ. Η πλήρης 
και απόλυτη ασφάλεια είναι θε-
μελιώδης προϋπόθεση για την 
ειρήνη στην περιοχή. Η Ε.Ε. έχει 

να διαδραματίσει κρίσιμο ρόλο. 
Ιδιαίτερα για την επίτευξη μόνι-
μης εκεχειρίας και τερματισμό της 
αιματοχυσίας.

Σε ό,τι αφορά τη Συρία, οι εξε-
λίξεις είναι άκρως ανησυχητικές. 
Η εγκαθίδρυση μεταλλαγμένων 
Τζιχαντιστών στην εξουσία, με 
απηνή δίωξη του χριστιανικού 
πληθυσμού, δεν προοιωνίζεται 
μια ομαλή δημοκρατική μετά-
βαση. Το αντίθετο.

Θα ήταν παράλειψη, μιλώντας 
για τις εξελίξεις στον αραβικό 
κόσμο, να μην αναφερθούμε 
στις τυχοδιωκτικές συμπεριφο-
ρές και κινήσεις της Τουρκίας. 
Κινήσεις και συμπεριφορές που 
σε συνδυασμό με την επιχειρη-
θείσα επέκταση της τουρκικής 
επιρροής στον ισλαμικό και τον 
αραβικό κόσμο, αποτέλεσαν απτή 
απόδειξη ενός νέου ρόλου που 

διεκδικεί η Τουρκία στην περιοχή 
και τον κόσμο. Στη Συρία απρο-
κάλυπτα επιχειρεί τη μετατροπή 
της σε τουρκικό προτεκτοράτο. Η 
δε Λιβύη έχει μετατραπεί, μετά το 
αίολο τουρκολιβυκό σύμφωνο, σε 
προαγωγό των τουρκικών τυχο-
διωκτισμών.

Ελλάδα και Κύπρος δεν πρέπει 
σε καμιά περίπτωση να μειώσουν 
την αναγκαία επαγρύπνηση για 
αντιμετώπιση του τουρκικού επε-
κτατισμού. Χρειάζεται να υπάρξει 
εκτίμηση για τις τουρκικές προ-
θέσεις και η διαμόρφωση της 
ανάλογης στρατηγικής αντιμετώ-
πισης κάθε πιθανής τυχοδιωκτικής 
ενέργειας.

Τα δεδομένα αυτά  εμπεριέχουν 
αυτόδηλες τεράστιες παραμέτρους 
για μια δραστική γεωπολιτική ανα-
βάθμιση της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας. Στρατηγικά και ενεργειακά. 

Η Κύπρος για πρώτη φορά στην 
ιστορία της μπορεί να αξιοποιήσει 
τη γεωγραφική της θέση ως ένα 
σημαντικό συγκριτικό πλεονέκτημα, 
που θα ενισχύσει και τον αγώνα 
του λαού μας για ελευθερία και 
δικαίωση.

Βρισκόμαστε ενώπιον κινδύνων, 
προκλήσεων και ευκαιριών. Καθή-
κον μας ν’ αντιμετωπίσουμε τους 
κινδύνους, ν’  ανταποκριθούμε στις 
προκλήσεις και ν’ αξιοποιήσουμε 
τις ευκαιρίες. Το Κυπριακό, είναι 
προφανές  ότι μπορεί και πρέπει 
να αντιμετωπιστεί στη βάση αυτών 
των νέων γεωπολιτικών συσχε-
τισμών που έχουν διαμορφωθεί 
στην περιοχή και ανέτρεψαν ισορ-
ροπίες δεκαετιών. Δεν μπορούμε 
να μένουμε μαρμαρωμένοι στο 
παρελθόν.

*Πρώην Πρόεδρος 
της Βουλής των Αντιπροσώπων

Η Κύπρος ενώπιον των εξελίξεων στην περιοχή
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Σ
ε λιγότερο από δέκα 
μέρες θα ηχήσουν 
για 51η φορά οι 
σειρήνες, υπενθυ-
μίζοντας τη μαύρη 
επέτειο του τουρκο-
φόρου πραξικοπή-

ματος που εκτελέστηκε την 15η 
και 20ή Ιουλίου του 1974. Γνώ-
ριμες είναι οι ξένες δυνάμεις που 
εκπόνησαν και εκτέλεσαν με τη 
συνέργεια ντόπιων δοσίλογων και 
ριψάσπιδων τη διεθνή συνωμοσία 
σε βάρος της Κύπρου, θέλοντας να 
μετατρέψουν το νησί σε ένα αβύθι-
στο αεροπλανοφόρο της λαομίσητης 
ΝΑΤΟΐκής συμμαχίας. Τότε δεν τα 
κατάφεραν… Σήμερα είναι πολλοί 
οι συνεργοί που επιδιώκουν να 
πραγματοποιήσουν το σκοτεινό 
σχέδιο των Αμερικανοβρετανών. 

Η αντίσταση μετρήθηκε με 
το μπόι ενός εκάστου. Ήρωες 
και προδότες. Μίσθαρνα ξένων 
υπηρεσιών, που πλούτισαν με το 
αίμα δικαίων και αδίκων, εξακολου-
θούν μέχρι σήμερα να λένε το δικό 
τους αφήγημα, αφού κατάφεραν 
να μην βρεθούν ποτέ στο εδώλιο 
για εσχάτη προδοσία.

Φταίνε οι πολλοί, που τότε 
δεν απαίτησαν να τιμωρηθούν 
οι επίορκοι. Τους διευκόλυναν 
να ψευδομαρτυρούν. Να διαδί-
δουν χυδαία ψέματα για τον ένα 
και μοναδικό ηγέτη που ευτύχησε 
να έχει η Κύπρος, αφού ο ίδιος 
πέρασε διά πυρός και σιδήρου και 
γλύτωσε από δεκάδες απόπειρες 
δολοφονίας του που οργανώνονταν 
από τη βρόμικη CIA κατ’ εντολών 
του «Νομπελίστα» και χασάπη της 
Κύπρου, Χένρι Κίσινγκερ. 

Ιούλιος 2025! Η λήθη μάχεται να 
σβήσει τις μνήμες. Το θανατικό και 
την εσχάτη προδοσία. Να αλλοιώσει 
τα ιστορικά γεγονότα. Για τούτο είναι 
πολλοί οι «εθελοντές». Αμερικανό-
δουλοι και Αγγλολάγνοι κατ’ εντολήν 
και με το αζημίωτο. Γράφουν σενάρια 
και  λένε τα παραμύθια τους μεταγ-
γίζοντας το μίσος και την εμπάθεια 
κατά του λαοπρόβλητου Αρχιεπι-
σκόπου Μακαρίου ακόμα και σε 
μικρά παιδιά. Εξ απαλών ονύχων 
να εμπεδωθούν τα μεγάλα ψεύδη. 
Να μολύνουν και να μαγαρίσουν 
τις ψυχές τους. 

Φταίει ο Μακάριος επειδή αντι-
στάθηκε στους ολετήρες. Φταίει ο 
Μακάριος που αγωνιζόταν να μην 
πέσει στα πλοκάμια του ΝΑΤΟ 
η Κύπρος.

Φταίει ο Μακάριος που γλύτωνε 
από τα θανατηφόρα βόλια,  τις εκρή-
ξεις βομβών και από τον άμβωνα 
της αντίστασης προειδοποιούσε και 
καλούσε σε επιφυλακή τον λαό…

Ανθρωπάκια χωρίς ανάστημα. 
Μαριονέτες που τάχθηκαν να λένε 
το ψεύτικο το παραμύθι το δολερό.

«Δεν μπορεί να υπάρχουν Έλ-
ληνες -έλεγες, Μακάριε- που θα 
μπορούσαν να δώσουν πισώπλατη 
μαχαιριά στο νησί». 

Με σχισμένα άμφια προειδοποι-
ούσες πως η Τουρκία καραδοκεί 
και θα επέμβει…

Τραγικά σε επιβεβαίωσαν. 
Υπήρξαν κατ’ όνομα Έλληνες μα 
στην ουσία ανθέλληνες, που απο-
τόλμησαν το απονενοημένο. Αυτοί 
που άνοιξαν τις Κερκόπορτες… 
Αυτοί που με κομπορρημοσύνη 
διαλαλούσαν: «Ας δω την τουρκική 
σημαία να κυματίζει στη Λευκωσία, 
φτάνει ο Μούσκος (Μακάριος) να 
είναι νεκρός…».

Δυστυχώς, η τουρκική σημαία 
στη Λευκωσία εξακολουθεί να 
κυματίζει εδώ και 51 χρόνια, με 
τον τουρκικό στρατό κατοχής να 
χωρίζει το βόρειο με το νότιο τμήμα.

Οι μνήμες ξεθωριάζουν για 
εκείνους που θέλουν να τις σβή-
σουν. Κωπηλατούν μανιωδώς ν’ 
αλλάξουν τα ιστορικά γεγονότα. 
Να απαλείψουν τις ευθύνες των 
μεγάλων ενόχων και οι αμαρτίες 
να ριχθούν στους αναμάρτητους. 

Δυστυχώς , το ’φερε η μοίρα 
και οι αφελείς που τον πίστεψαν 
να εκλεγεί ένας Πρόεδρος που θέ-
λει, λέει, να εξαγνίσει της Κύπρου 
τους φονιάδες. Να κομπάζει πως 
βρίσκεται στη σωστή πλευρά της 
Ιστορίας και να κακολογεί τον άξιο 
των αξιοτέρων γιατί δεν έμπασε 
πριν από 60 χρόνια το νησί στο 
ΝΑΤΟ. Να εξαφανίζει το πορτρέτο 
του από το Προεδρικό Μέγαρο 
που έκαψαν πριν από 51 χρόνια 
οι ολετήρες λες και τον φοβάται 
ακόμα και νεκρό.

Και με μια εκνευριστική αφέλεια 
να διαμοιράζει κομμάτι κομμάτι κυ-
ριαρχικά δικαιώματα του νησιού 
στους Αμερικανούς, στους Εγγλέζους, 
στους Γάλλους, στους Εβραίους… .

Έσσεται ήμαρ… Θα έλθει η μέρα 
που θα πληρώσουν για τη γενιά 
που έφυγε και για τη νέα  όσοι 
διαπράττουν ιεροσυλία κατά της 
Ιστορίας.

Θα αποκαλυφθεί το παιγνίδι 
που παίζουν στα υπόγεια οι 

αργυραμοιβοί.
Έσσεται ήμαρ…. Πρόεδρε! Έσ-

σεται ήμαρ...
Εσχάτως ο Πρόεδρος αιφνιδίασε 

με την αφέλειά του λέγοντας πως 
θα καλέσει στην Κύπρο τον Τούρκο 
Πρόεδρο Ταγίπ Ερντογάν μαζί με 
άλλους περιφερειακούς ηγέτες για 
να συζητήσουν την κατάσταση στη 
Μέση Ανατολή.

Κάτι που δεν αντιλαμβάνονται 
ακόμα σε Κύπρο και Ελλάδα,  
αλλά και στις Βρυξέλλες, είναι 
ότι η Τουρκία δεν αγχώνεται να 

ενταχθεί στην Ε.Ε. 
Έχει πολύ πιο μεγαλεπήβολα 

σχέδια. Να εξαφανίσει από τον 
χάρτη Ελλάδα και Κύπρο. Και 
όσο ο Ερντογάν αντιμετωπίζεται 
με καρότο θα γίνεται πιο θρασύς 
και βουλιμικός.

Φαίνεται πως ούτε ο Χριστο-
δουλίδης ούτε και ο Μητσοτάκης 
πήραν είδηση για τις μυστικές συ-
νομιλίες που διεξάγουν Τουρκία 
και η Συρία για συμφωνία ορι-
οθέτησης θαλάσσιων συνόρων. 

Επιστολή που φέρει την υπο-
γραφή του Τούρκου υπουργού 
Εξωτερικών, Χακάν Φιντάν, επιβε-
βαιώνει για πρώτη φορά ότι, μετά το 
τουρκολιβυκό σύμφωνο, βρίσκονται 
σε εξέλιξη μυστικές διαπραγμα-
τεύσεις για τον καθορισμό θαλάσ-
σιων συνόρων μεταξύ Τουρκίας 
και Συρίας, μετά την ανατροπή του 
καθεστώτος Άσαντ από τζιχαντιστι-
κές ομάδες που υποστηρίχθηκαν 
από την Τουρκία πέρυσι.

Η επιστολή, την οποία εξασφά-
λισε το Nordic Monitor, αποκα-
λύπτει ότι έχουν δοθεί εντολές σε 
πολλά τουρκικά θεσμικά όργανα 
να συντάξουν συμφωνία για Απο-
κλειστική Οικονομική Ζώνη (ΑΟΖ) 
με τη Συρία. 

Στόχος είναι η διασφάλιση των 
συμφερόντων τόσο της Τουρκίας 
όσο και της λεγόμενης Τουρκικής 
Δημοκρατίας της Βόρειας Κύπρου 
(ΤΔΒΚ), ενός υποτελούς κρατιδίου 
που αναγνωρίζεται μόνο από την 
Άγκυρα.

«Μετά την ανατροπή του καθε-
στώτος Μπάαθ και τη μεταβίβαση 
της εξουσίας σε μεταβατική κυβέρ-
νηση, καταβάλλονται προσπάθειες 
σε συντονισμό με τα αρμόδια θεσμι-
κά μας όργανα για τον καθορισμό 
της θαλάσσιας οριογραμμής με τη 
Συρία και τον προσδιορισμό περιο-
χών θαλάσσιας δικαιοδοσίας πέραν 
των χωρικών υδάτων, κατά τρόπο 
που να προστατεύει τα δικαιώματα 
και τα συμφέροντα της χώρας μας», 
αναφέρει ο Φιντάν στην επιστολή, με 
ημερομηνία 16 Ιουνίου, που απευ-
θύνεται στο Γραφείο του Προέδρου 
της Τουρκικής Εθνοσυνέλευσης.

Ο Φιντάν τονίζει επίσης ότι η 
Τουρκία παραμένει προσηλωμένη 
στην υπεράσπιση των δικαιωμά-
των και συμφερόντων της ΤΔΒΚ σε 
οποιαδήποτε μελλοντική συμφωνία 
οριοθέτησης θαλάσσιων ζωνών με 
τη Δαμασκό.

Η επιστολή αυτή αποτελεί την 
πρώτη επίσημη επιβεβαίωση ότι 
προετοιμασίες για μια τέτοια θα-
λάσσια συμφωνία βρίσκονται ήδη 
σε εξέλιξη.

Ο Φιντάν απέρριψε επίσης τους 
ισχυρισμούς ότι η Τουρκία είχε δε-
σμευτεί να μην επιδιώξει συμφωνία 
θαλάσσιας οριοθέτησης με τη Συρία 
κατά τη συνάντησή του στις 12 Ιανου-
αρίου 2025 στο Ριάντ με την Kάγια 
Κάλλας, την υπάτη εκπρόσωπο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για θέματα 
εξωτερικής πολιτικής και Αντιπρό-
εδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

«Θα ήταν χρήσιμο να ληφθούν 
υπόψη οι επίσημες δηλώσεις και 
ανακοινώσεις του υπουργείου μας 
επί του θέματος», αναφέρει στην 
επιστολή ο Φιντάν, προσθέτοντας: 
«Η ΕΕ δεν έχει κανένα δικαίωμα 
να σχολιάζει μια πιθανή συμφωνία 
μεταξύ δύο κυρίαρχων κρατών 
σχετικά με τις περιοχές θαλάσσιας 
δικαιοδοσίας τους».

Η Τουρκία φαίνεται να εκμε-
ταλλεύεται μια στρατηγική ευ-
καιρία στη Συρία, η οποία πλέον 
κυβερνάται από τον πρώην επι-
κηρυγμένο τρομοκράτη και νυν 
Πρόεδρο Ahmad al-Sharaaj, με 
τον οποίο οι Τούρκοι αξιωματούχοι 
διατηρούν μακροχρόνιες, αν και 
μυστικές, επαφές. Από την έναρξη 
του συριακού εμφυλίου πολέμου 
το 2011, η Τουρκία υποστήριξε και 
εξόπλισε διάφορες τζιχαντιστικές 
ομάδες με στόχο την ανατροπή του 
Άσαντ. Η Άγκυρα είχε στο παρελθόν 
προσπαθήσει να επιτύχει συμφωνία 
οριοθέτησης θαλασσίων ζωνών 
με την κυβέρνηση Assad, αλλά οι 
προσπάθειες αυτές εκτροχιάστηκαν 
λόγω της έκρηξης του συριακού 
πολέμου το 2011.

Αυτήν τη φορά, μια επιτυχής 
συμφωνία δεν θα όριζε μόνο επι-
σήμως τα θαλάσσια σύνορα της 
Τουρκίας με τη Συρία, αλλά θα 
ενίσχυε επίσης τα νομικά ερεί-
σματα της Άγκυρας στην περιοχή, 
θα παρείχε ντε φάκτο αναγνώριση 
στην ΤΔΒΚ και ενδεχομένως θα 
άνοιγε νέες περιοχές για έρευνες 
υδρογονανθράκων.

Η συμφωνία θα μπορούσε επί-
σης να ανοίξει τον δρόμο για κοι-
νή εκμετάλλευση διασυνοριακών 
κοιτασμάτων υδρογονανθράκων 
από την Τουρκία και τη Συρία.

Και ο Κύπριος Πρόεδρος θέλει 
να προσκαλέσει τον Ερντογάν για 
να συζητήσουν την κατάσταση στην 
περιοχή! Αιθεροβάμων, αφελής 
ή κάτι χειρότερο; 

Και οι φίλοι τους οι Εγ-
γλέζοι 

Ο Βρετανός ΥΠΕΞ, Ντέβιντ Λάμι, 
για τον οποίο Χριστοδουλίδης και 
Κόμπος πίνουν νερό στ’ όνομα του 
γιατί όπως λένε στηρίζει απόλυτα 
την Κύπρο, όταν πριν από λίγες 
μέρες βρέθηκε στην Τουρκία και 
συναντήθηκε με τον ομόλογο Χα-
κάν Φιντάν, του υποσχέθηκε πως 
σύντομα η Τουρκία θα προμηθευτεί 
τα Eurofighter. 

Σε συνέντευξή του στην εφημε-
ρίδα «Χουριέτ», ο Βρετανός ΥΠΕΞ 
δήλωσε ότι «ως σημαντικός σύμμα-
χος στο ΝΑΤΟ, το Ηνωμένο Βασί-
λειο είναι ευγνώμον για τη συμβολή 
της Τουρκίας στην ασφάλεια της 
Ευρώπης. Συνεχίζουμε να σημει-
ώνουμε εξαιρετική πρόοδο όσον 
αφορά την πιθανή εξαγωγή του αε-
ροσκάφους Eurofighter Typhoon 
στην Τουρκία και είμαστε βέβαι-
οι ότι και οι τέσσερεις εταίροι του 
Eurofighter υποστηρίζουν αυτήν 
την πώληση. Η χρήση του Typhoon 
από την Τουρκία θα ενισχύσει πε-
ραιτέρω τους δεσμούς φιλίας που 
έχουν αναπτυχθεί εδώ και δεκα-
ετίες μεταξύ βασικών συμμάχων 
του ΝΑΤΟ», ανέφερε.

Πρόσθεσε πως «ο ζωτικός ρόλος 
της Τουρκίας στην περιφερειακή 
και παγκόσμια ασφάλεια και η γε-
ωπολιτική της θέση καθιστούν τη 
σχέση του Ηνωμένου Βασιλείου με 
την Τουρκία ακόμη πιο σημαντική». 

Ευρισκόμενη στο σταυροδρόμι 
Μαύρης Θάλασσας, Καυκάσου, 
Μέσης Ανατολής και Αφρικής, 
η Τουρκία είναι μια απαραίτητη 
χώρα για τα συμφέροντα ασφα-
λείας του Ηνωμένου Βασιλείου, 
της Ευρώπης και του κόσμου, και 
ένας βασικός εταίρος για το Ηνω-
μένο Βασίλειο στο ΝΑΤΟ και στις 
διμερείς σχέσεις μέσω της ισχυρής 
στρατιωτικής ολοκλήρωσης και 
της συνεργασίας στον τομέα της 
αμυντικής βιομηχανίας. Είμαστε 
απόλυτοι εταίροι που συνεργά-
ζονται για ένα ασφαλέστερο και 
πιο ευημερούν μέλλον για τους 
λαούς μας», δήλωσε ο Βρετανός 
Υπουργός Εξωτερικών.

Και τα φιλαράκια τους οι 
Αμερικανοί 

Επίσης τα άλλα φιλαράκια τους 
οι Αμερικανοί υπόσχονται στην 
Τουρκία ότι μέχρι το τέλος του 
έτους το θέμα της επιστροφής της 
Τουρκίας στο πρόγραμμα των F35 
μπορεί να λυθεί. 

Ο Πρέσβης των ΗΠΑ στην 
Άγκυρα, Τομ Μπαράκ, σε 

 συνέντευξή του στο πρακτορείο 
«Αναντολού», δήλωσε πως «πι-
στεύω ότι έχουμε την ευκαιρία να 
καταλήξουμε σε μια λύση μέχρι 
το τέλος του έτους».

«Ο Τραμπ και ο Ερντογάν θα 
πουν στον Υπουργό Εξωτερικών 
Ρούμπιο και στον Υπουργό Εξω-
τερικών Φιντάν ‘τελειώστε το αυτό, 
βρείτε έναν τρόπο’. Το Κογκρέσο 
θα υποστηρίξει ένα λογικό αποτέ-
λεσμα. Πιστεύω λοιπόν ότι έχουμε 
την ευκαιρία να καταλήξουμε σε 
μια λύση μέχρι το τέλος του έτους», 
δήλωσε ο Αμερικανός Πρέσβης.

Αυτοί είναι οι σύμμαχοι της 
κυβέρνησης Χριστοδουλίδη που 
φαίνεται να αρέσκεται όχι μόνο να 
αποενοχοποιεί τους καταστροφείς 
της Κύπρου αλλά πλέει σε πελάγη 
αφέλειας πως όταν έλθει η ώρα 
θα μας στηρίξουν. 

Έσσεται ήμαρ… Πρόεδρε, που 
πολλοί θα πουν ποτέ ξανά!

Έσσεται ήμαρ…
ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ
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Ο Σύνδεσμος Πολιτιστικών 
Σχέσεων Κύπρου–Ινδίας (Cyprus 
India Cultural Association), σε συ-
νεργασία με την Υπάτη Αρμοστεία 
της Ινδίας στην Κύπρο, διοργάνω-
σε πρόσφατα εκδήλωση με την 
ευκαιρία του Διεθνούς Φεστιβάλ 
Γιόγκα (International Yoga Day). Η 
εκδήλωση τελούσε υπό την αιγίδα 
του Yπάτου Αρμοστή της Ινδίας 
στην Κύπρο, κ. Manish, ο οποίος 
ήταν και ο κύριος ομιλητής της 
βραδιάς. Σύντομους χαιρετισμούς 
απηύθυναν, επίσης, ο Πρόεδρος 
του Συνδέσμου, Κρις Μιχαήλ, το 

μέλος του Διοικητικού Συμβου-
λίου, Josef Κόκκινος, καθώς και 
ο Αναπληρωτής Πρόεδρος του 
Δημοκρατικού Συναγερμού, Ευ-
θύμιος Δίπλαρος. Στην εκδήλωση 
παρευρέθησαν προσωπικότητες 
από τον πολιτικό και επιχειρηματι-
κό κόσμο της Κύπρου, καθώς και 
εκπρόσωποι του διπλωματικού 
σώματος. Οι παρευρισκόμενοι 
είχαν την ευκαιρία να απολαύ-
σουν γαστρονομικές δημιουργίες 
του ξενοδοχείου Semeli. Κύριος 
χορηγός της εκδήλωσης ήταν η 
εταιρεία J.K. Global Services Ltd. 

Με αίσθημα ευθύνης και βα-
θιάς προσήλωσης στις αρχές της 
ανθρωπιστικής προσφοράς, η 
Medochemie προχώρησε στην απο-
στολή φαρμακευτικού υλικού προς 
τη Δημοκρατία της Μποτσουάνας, 
στο πλαίσιο συντονισμένης δράσης 
για την κάλυψη κρίσιμων υγειονο-
μικών αναγκών του πληθυσμού 
της. Συγκεκριμένα, η συνεισφορά 
της Medochemie περιλαμβάνει τη 
δωρεά φαρμάκων συνολικής αξί-
ας άνω των €60.000, μεταξύ των 
οποίων παυσίπονα, αντιβιοτικά 
και άλλα σκευάσματα υψηλής 
ποιότητας. Τα φάρμακα αυτά θα 
ενισχύσουν τις τοπικές δομές υγείας 
της Μποτσουάνας, προσφέροντας 
ουσιαστική στήριξη σε παιδιά που 
πάσχουν από καρκίνο, καθώς και 
σε ευάλωτες πληθυσμιακές ομάδες. 

Η πρωτοβουλία υλοποιήθηκε 
με τη συνεργασία του Υπουργείου 
Εξωτερικών της Κυπριακής Δημο-
κρατίας και του Cyprus Aid, καθώς 
και του Ιδρύματος «Ελπίδα» για 
Παιδιά με Καρκίνο και Λευχαι-
μία, στο πλαίσιο του Cy-IAPCC 

(Cyprus International Action 
Plan for Childhood Cancer). Ως 
η μεγαλύτερη φαρμακοβιομηχα-
νία της Κύπρου και με παρουσία 
σε 110 αγορές παγκοσμίως, η 
Medochemie παραμένει προση-
λωμένη στις αξίες της κοινωνικής 
ευθύνης, της αλληλεγγύης και 
της καθολικής πρόσβασης στην 
υγειονομική φροντίδα. Η άμεση 
και ουσιαστική της ανταπόκριση 
στη συγκεκριμένη αποστολή  δεν 
αποτελεί απλώς πράξη προσφοράς, 
αλλά έκφραση της διαχρονικής 
της δέσμευσης, να θέτει τη φαρ-
μακευτική της τεχνογνωσία στην 
υπηρεσία του ανθρώπου, όπου κι 
όποτε υπάρχει ανάγκη.

Διεθνές Φεστιβάλ Γιόγκα

Η Medochemie ανταποκρίνεται στις 
επείγουσες υγειονομικές ανάγκες 
της Μποτσουάνας

Ο Δήμος Στροβόλου εκσυγχρονίζει σταδιακά τον στόλο σκυβαλοφόρων του

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Ευθυμίου - Κούλα Μαρία, 
Λεωφ. Καλλιπόλεως 53 Γ, 300 
μ. από το Πανεπιστήμιο, τηλ.: 
22377056, 22813435.
Παφίτης Γιώργος, Λυκαβηττού 
42 Β, πίσω από το Μακάρειο 
Στάδιο, δρόμος Χρυσοβαλά-
ντου, Έγκωμη, τηλ.: 22658161, 
22518049.
Βασιλείου Αγγελική, Χάρη 
Γρούτα 8, κατ. 5, πάροδος οδού 
Πεύκου, πίσω από το πρατήριο 
STAR OIL, Λακατάμεια, τηλ.: 
22521168.
Στυλιανού Κυριάκου Στέλιος, 
Αγίου Παύλου 101, πλησίον 
Ιπποδρόμου, Άγιος Δομέτιος, 
τηλ.: 22771122, 22590272.
Σωκράτους Λουΐζα, Πειραιώς 
24 Γ, έναντι καταστήματος υφα-
σμάτων SANTEX, Στρόβολος, 
τηλ.: 22422279, 22321828.
Αντωνίου Ανδρέας, Ιωάν-
νη Κρανιδιώτη 111, έναντι 
φούρνου VIENNA, Λατσιά, τηλ.: 
22105395.

ΛΕΜΕΣΟΣ
Μάρκου Αγγέλα, Μίλτωνος 27, 
κατ. 3, έναντι ναυτιλιακής εται-
ρείας Intership, Ζακάκι, τηλ.: 
25108898, 96893387.
Τερίδης Άρης, Λεωφ. Λεοντίου 
Α΄ 181, κατ. 1, δρόμος παλαιού 
Νοσοκομείου, τηλ.: 25340872, 
25714469.
Ευαγόρου Αντωνία, Αγίας 
Ζώνης 32 Α, PharmaSYN 
Αγίας Ζώνης, τηλ.:  25371194, 
99151498.

Αθανασοπούλου Ηλέκτρα, 
Λεωφ. Μακαρίου 284, κατ. 1 & 
2, έναντι Ελληνικής Τράπεζας, 
Εναέριος, τηλ.: 25323636, 
97833397.
Παναγή Χρύσω, Γεωργίου Α› 
99, παραλιακός δρόμος, 100 
μ. απέναντι από το ξενοδοχείο 
APOLLONIA, Γερμασόγεια, τηλ.: 
25322237, 25105074.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Γεωργίου Λευτέρης, Λεωφ. Αγί-
ων Αναργύρων 50, πλησίον Τε-
χνικής Σχολής, τηλ.: 24631390, 
99533388.
Θεοφάνους Δέσπω, Λόρδου 
Βύρωνος και Γλάδστωνος 1, 
Παναγιώτειο Μέγαρο,  κατ. 
2,  έναντι Costa Coffee, τηλ.: 
24622522, 24720083.
Πύριλλου Ηλιάνα, Πενταδακτύλου 
57, περιοχή Βεργίνα, Αραδίππου, 
τηλ.: 24530004, 96180602.

ΠΑΦΟΣ
Κύρου Χαριτίνη, Νεοφύτου 
Νικολαΐδη 18, 100 μ. από τα 
νέα κυβερνητικά κτήρια προς 
Γεροσκήπου, τηλ.: 26949219, 
26945762.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Γιάλλουρος Πανίκος,  1ης 
Απριλίου 184, απέναντι από 
την υπεραγορά ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ, 
Παραλίμνι, τηλ.: 23825979, 
23744771,
Μάστρου Ανδρούλα, Πετρά-
κη Γιάλλουρου 2 Ε, Λιοπέτρι, 
Πλατεία Λιοπετρίου, δίπλα 
από τα φώτα τροχαίας, τηλ.: 
23942028, 99524643.

Άγιος Προκόπιος 
Σύγκρασης

Το Κοινοτικό Συμβού-
λιο Σύγκρασης Αμμο-
χώστου και η Εκκλησι-
αστική Επιτροπή Αγίου 
Προκοπίου τελούν την 
καθιερωμένη ετήσια θεία 
λειτουργία της εορτής του 
Αγίου Προκοπίου του 
Μεγαλομάρτυρος, στη 
βυζαντινή εκκλησία του 
στη Σύγκραση, στον δρό-
μο Λευκονοίκου-Τρικώ-
μου, την Τρίτη, 8 Ιουλίου 
2025, από τις 7 μέχρι 
τις 9.30 π.μ.,  προϊσταμέ-
νου του Αρχιμανδρίτη 
Πανάρετου. Απαραίτητη 
η προσκόμιση πολιτι-
κής ταυτότητας. Τηλ. 
99517427. Λεωφορεία 
από Πάφο, 5 π.μ., Λεμε-
σό - Χαβούζα, 6 π.μ. και 
Λάρνακα 7 π.μ.   

Εκδρομές 
Το Ινστιτούτο Ελ-

ληνικού Πολιτισμού 
πληροφορεί τα μέλη και 
τους φίλους του πως, 
θέσεις για τα εκδρομικά 
προγράμματα Καλοκαίρι 
2025, υπάρχουν λίγες 
διαθέσιμες μόνο για 
την εκδρομή 14-20/8, 
Αρχόντισσες Ιονίου, 
Τζουμέρκα, Κόνιτσα. Τα 
προγράμματα Σεπτεμ-
βρίου – Οκτωβρίου 
αναρτώνται σταδιακά 
στην ιστοσελίδα www.iep.
org.cy. 5-9/10 επιχορη-
γημένη εκδρομή Ιόνιο 
- Αχέροντας – Σύβοτα 
– Πάργα – Πρέβεζα- Με-
σολόγγι €490 το άτομο σε 
δίκλινο με πρόγευμα. 20- 
25 /9 Κύθηρα – Μάνη 
– Μονεμβασιά. 9-16/9 Ν. 
Ιταλία – Μεγάλη Ελλάδα/ 
Magna Grecia - Νάπολη – 
Αμάλφι – Κάπρι - Ελληνό-
φωνα Χωριά Καλαβρίας, 
πανηγύρι της Παναγίας 
στο Ρήγιο με μουσικο- 
χορευτικά συγκροτήματα. 
7-14/10 Κ. Ιταλία - Ελλη-
νόφωνα Χωριά Καλαβρί-
ας – Σικελία. Επιχορηγη-
μένη εκδρομή Nαύπακτος 
– Αιτωλοακαρνανία 
9-13/10, εκδηλώσεις απε-
λευθέρωσης Ναυπάκτου, 
€490 το άτομο σε δίκλινο 
με πρόγευμα. 30/9-4/10 
Ν. Ιταλία, Νάπολη – Αμάλ-
φι – Κάπρι – Ποσειδωνία 
– Πομπηία.19-24/10 
Καλαμάτα – Μεσσηνία 
– Αγ. Θεοδώρα – Μάνη, 
παρακολούθηση της 
φαντασμαγορικής αναπα-
ράστασης της Ναυμαχίας 
του Ναβαρίνου στην 
Πύλο. Στις επιχορηγημέ-
νες εκδρομές δικαίωμα 
συμμετοχής έχουν τα 
μέλη και οι φίλοι. Πλη-
ροφορίες: 96674383 
ή στο Skylab Τravel, 
22775639, Αχαιών 8, 
Λευκωσία.

Ο Δήμος Στροβόλου ενισχύ-
ει τον εξοπλισμό του με ένα νέας 
τεχνολογίας σκυβαλοφόρο, με 
στόχο την καλύτερη εξυπηρέτη-
ση των δημοτών και τη βελτίωση 
της καθαριότητας στην πόλη. Το 
νέο σύγχρονο όχημα τύπου πρέ-
σας, υψηλών προδιαγραφών, έχει 
χωρητικότητα 22 κυβικά μέτρα, 
χαμηλότερους ρύπους και θόρυβο. 
Ο Δήμος προμηθεύτηκε το όχημα 
από την εταιρεία Σπύρος Χούτρης 
& Υιοί Λτδ, κατόπιν δημόσιου 
διαγωνισμού. Η προμήθεια του 

συγκεκριμένου σκυβαλοφόρου 
εντάσσεται στον ευρύτερο σχε-
διασμό του Δήμου για την ανα-
νέωση και τον εκσυγχρονισμό του 
στόλου των οχημάτων του, καθώς 
και για τη συνεχή ενίσχυση της 
καθαριότητας και της εικόνας της 
πόλης. Εντός του επόμενου έτους 
αναμένεται η παραλαβή ακόμη ενός 
σκυβαλοφόρου, ενώ βρίσκονται σε 
εξέλιξη διαδικασίες για την από-
κτηση σαρώθρου και επιπλέον 
οχημάτων καθαριότητας για τον 
εξωραϊσμό της πόλης.

06.07.2025

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ

 ΜΊΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΊΕΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 25200194, 
MEDITERRANEAN HOSPITAL,  
Στυγός 9, 3117, Αγία Φύλα. 
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 24636343, ΙΑΤΡΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, Παύλου 

Βαλδασερίδη 10, 6018, Λάρνακα. 
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για 
ενήλικες & ΠΙ για παιδιά, 
23849400, ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
ΛΗΤΩ, Λεωφόρος Σωτήρας 8, 
5286, Παραλίμνι.

Το Σ.Κ.Ε. Καϊμακλίου ανα-
κοινώνει κενή θέση Σχολικής 
Βοηθού (καθήκοντα μαγείρισ-
σας) για το Κοινοτικό Νηπια-
γωγείο και Βρεφο-Παιδοκομικό 
Σταθμό Καϊμακλίου. Απαιτείται 
Απολυτήριο Λυκείου ή Τεχνικής 

Σχολής. Επιστολή ενδιαφέρο-
ντος μπορεί να σταλεί μέχρι τις 
20/7/2025 στα πιο κάτω: Δι-
εύθυνση: Σπύρου Πρωτοπαπά 
1, 1022, Καϊμακλί. Email: ske.
kaimakliou@gmail.com Τηλ.: 
22-437550, 99387338.
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Ν
ομίζω ότι ούτε ο 
πιο αισιόδοξος 
φίλος της ΑΕΛ, 
αλλά και ένας 
αντικειμενικός 
εξωτερικός πα-
ρατηρητής θα 

ανέμενε τη σημερινή κατάσταση, 
στην οποία βρίσκεται ο σύλλο-
γος της Λεμεσού. Οργανώθηκε 
σε όλους τους τομείς, εκπέμπει 
οικονομική υγεία, έχοντας βρει 
επενδυτές και χορηγούς. Ξό-
φλησε όλες τις οφειλές προς το 
κράτος και για πρώτη φορά δεν 
χρωστά. Πήρε έναν προπονητή 
δεδομένης αξίας, έκανε τις πρώτες 
μετεγγραφές. Παίκτες όμως που, με 
βάση τα στοιχεία, είναι πολύ καλού 
επιπέδου. Πάμε έτσι σύντομα ένα 
χρόνο πίσω για να υπενθυμίσουμε 
την σχεδόν εκ διαμέτρου αντίθετη 
κατάσταση. Με τα αποτελέσματα να 
φαίνονται στη σεζόν. Ας μείνουμε 
τώρα στο σήμερα. Μυρίζει  ΑΕΛ στα 
καλύτερά της. Έτοιμη να επανέλθει 
σε πρωταγωνιστικό ρόλο. Αν θέλετε 
να κάνουμε και λίγο χιούμορ, ο... 
Λέων ξαναβρυχάται. Ας αφήσουμε 
τα οικονομικά στην άκρη. Όταν το 
ταμείο είναι στα ίσα (πόσω μάλ-
λον στον συν), η καθημερινότητα 
είναι νορμάλ, το κλίμα καλό και 
οι δραστηριότητες διεξάγονται 
χωρίς εμπόδια. Χρήμα υπάρχει, 
όσο χρειάζεται να υπάρχει, οπότε 
πάμε στα αγωνιστικά. 

Ο... Don Πάολο
Πρώτα στον Τραμετσάνι. Η πα-

ρουσία ενός έμπειρου (σε γενική 
θητεία, αλλά και με γνώση της Κύ-
πρου), με βιογραφικό, προσωπικό-
τητα, γερό κασέ και σίγουρα άλλες 
προσφορές, είναι ό,τι καλύτερο. 
Ένα σημάδι πως η ΑΕΛ πάει σε 
άλλο, υψηλότερο... ράφι. Το λένε 
πρώην παίκτες του, αυτό είναι η 
καλύτερη απόδειξη. Ο Τραμετσά-
νι δούλεψε βέβαια στον ΑΠΟΕΛ, 
στα χρόνια της παντοδυναμίας του, 
άρα με επίπεδο ποιότητας ΑΑ. Στη 
Λεμεσό θα βρει άλλα δεδομένα. 
Πολύ καλά, αλλά σαφέστατα όχι 
ΑΑ. Θα πρέπει να ετοιμάσει μία 
ομάδα σχεδόν από την αρχή. 
Νομίζω όμως πως  αν δούμε την 
όλη πορεία του, έχει αναλάβει και 
καθοδηγήσει ομάδες με διάφορα 
πρότζεκτ. Από πρωταθλητισμού 
μέχρι σωτηρίας. Ξέρει τα πάντα και 
γνωρίζει πώς να διαχειριστεί μία 
ομάδα που έχει εκτόπισμα, αλλά 
προέρχεται από άσχημες σεζόν 

και αλλάζει τώρα σελίδα. Είναι 
πρότζεκτ επιστροφής.

Ρόστερ
Λογικό είναι να έγιναν τεράστιες 

αλλαγές. Από μετριότητα άλλο τί-
ποτα εδώ και δύο-τρία χρόνια. Θα 
μου πείτε, οι πόροι δεν υπήρχαν, 
αλλά πάλι οι προσθήκες ήταν επί 
το πλείστον αποτυχημένες. Μέχρι 
στιγμής έγιναν καλές κινήσεις. Σε 
κάποιες περιπτώσεις, εξαιρετικές. Ο 
Τζούλιους Ζόκε είναι χαφ πρώτης 
κοπής, τον είδαμε στον Άρη. Θα 
μπορούσε σήμερα να ξεκινά στην 
11άδα όλων των μεγάλων ομάδων. 
Ο πρώην Απολλωνίστας Ζράντι ξέ-
ρει πολλά καντάρια μπάλα και, αν 
τα βγάλει στο γρασίδι, η ΑΕΛ βρήκε 
ενορχηστρωτή. Έχω δε την αίσθηση 
ότι ο Φεριέρ, με τα όσα είδαμε ως 
παίκτης της Ομόνοιας Αραδίππου, 
έχει προσόντα και υψηλό ταβάνι. 
Για να δώσει βάθος στην ομάδα. 
Καλύτερα να αναμένουμε και να 
κρίνουμε εν δράσει τους Στεφάνο-
βιτς και Μιλοσάβλιεβιτς, αλλά το 
βιογραφικό τους προκαλεί αισιο-
δοξία. Θα γίνουν φυσικά και άλλες 
μετεγγραφές ξένων. Αλλά το μέχρι 
τώρα δείγμα είναι θετικό. Ειναι έν-
δειξη για τον τρόπο που μετρούν, 
επεξεργάζονται και επιλέγουν 
τους υποψηφίους οι Τραμετσάνι 
και Τρισκόφσκι (άριστη η επιλογή 
του Σκοπιανού, μεγάλο κεφάλαιο ο 
χαρακτήρας και η προσωπικότητά 
του). Η ΑΕΛ έχει και ένα άλλο θετικό. 
Πιθανότατα και παρά τις κάποιες 
αποχωρήσεις (Μάμας, Ζαχαρίου, 
Γερολέμου) έχει έναν γερό  κορμό 
Κυπρίων παικτών, οι οποίοι έχουν 
παραστάσεις και πολλά ματς στα 
πόδια τους. Ο Γουίλερ ήρθε (επέ-
στρεψε) να προστεθεί δίπλα στους 
Παπαφώτη, Φιλιώτη, Μακρή. Στον 

πυρήνα ο Φραντζής, ο Κεραυνός, 
αλλά και 3-4 νεαροί που πήραν 
πέρσι συμμετοχές.  Έτσι αποκτά 
επιλογές και βάθος.

Θέλει μέτρο
Ο κόσμος της ΑΕΛ στάθηκε όρ-

θιος στα δύσκολα και τώρα που 
χαμογελάει το χειλάκι του, θα είναι 
ακόμη πιο δυναμικός. Αλλά και 
απαιτητικός. Πού μπαίνει όμως 
γενικά ο πήχης; Πρώτα απ’ όλα 
το πρότζεκτ θέλει τον χρόνο του 
και καλό θα ήταν άπαντες να το 
βλέπουν έτσι. Θαύματα και ολι-
κές ανατροπές σπάνια γίνονται. 
Αν και είναι η ΑΕΛ που πέτυχε 
την απόλυτη μεταμόρφωση της 
σύγχρονης ιστορίας. Από τη με-
τριότητα και αφού άλλαξε σχεδόν 
όλη την ομάδα, έκανε το μπαμ το 
2012 και πήρε πρωτάθλημα. Αλλά 
δεν νομίζω ότι υπάρχει έστω και 
ένας φίλος της ομάδας που έχει 
τέτοιρς απαιτήσεις. Είναι δεδομένο 
ότι θα υπάρξει πρόοδος σε σχέ-

ση με πέρσι και πρόπερσι. Ποιος 
είναι όμως ο στόχος; Πρώτα απ’ 
όλα πρέπει να είναι η εξάδα. Όχι 
βέβαια για να αποφύγει την ταλαι-
πωρία του Β’ Γκρουπ, ούτε και για 
να μπει απλώς για να γεμίζει ους 
αριθμούς. Η ΑΕΛ πρέπει να είναι 
ανταγωνιστική. Πρέπει να κερδίσει 
ντέρμπι, να νιώσει και σε επίπεδο 
βαθμών την επιστροφή σε υψηλό 
επίπεδο. Να πιέσει τις ομάδες που 
σήμερα στοχεύουν στην Ευρώπη.  
Δεν είναι εύκολο να ξαναμπεί σε... 
αεροπλάνα και αποστολές εξετε-
ρικού, αλλά μπορεί κάλλιστα να 
είναι ανταγωνιστική. Συν φυσικά 
η περίπτωση του κυπέλλου, εκεί 
είναι άλλα τα δεδομένα και πολλά 
μπορούν να συμβούν.  Κοντολογής, 
η ΑΕΛ άλλαξε σελίδα. Σε σχέση με 
τα προηγούμενα χρόνια κοιτάζει 
τον καθρέφτη και βλέπει ήδη άλλο 
είδωλο. Καλύτερο, ομορφότερο. 
Οπότε με θέληση, συγκρατημένο 
ενθουσιασμό και υπομονή μπορεί 
να βάλει ξανά τη σφραγίδα της. 

Η διοικητική και 
οικονομική κατά-
σταση, ο τρόπος 

λειτουργίας, ο 
προπονητής και οι 
πρώτες μετεγγρα-

φικές ενέργειες 
προκαλούν δικαι-
ολογημένη αισιο-

δοξία

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

ΒΛΈΠΈΙ ΉΔΉ ΆΛΛΟ 
ΈΙΔΩΛΟ ΣΤΟΝ ΚΆΘΡΈΦΤΉ

Σαρωτικές αλλαγές και βελτιώσεις σε όλα τα επίπεδα της ΑΕΛ, που δείχνει έτοιμη ν’ αφήσει το στίγμα της
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